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PLA DE MOBILITAT URBANA SOSTENIBLE DE VILASSAR DE MAR

1. INTRODUCCIO
1.1. JUSTIFICACIO DE LA REDACCIO

Els Plans de Mobilitat Urbana Sostenible sén el document amb el que les administracions locals planifiquen les
diferents xarxes que conformen el sistema de transport dels municipis. EIl PMUS ha de definir els principis de
I'organitzacio de la mobilitat de les persones, les mercaderies, la circulacié i I'estacionament en els municipis, i
coordinar i promoure la utilitzacié de tots els mitjans de transport, amb la definicié de I'oferta adequada per a

cadascun d’ells.

Aquests principis s’han d’assolir amb el plantejament d’'una mobilitat eficag, eficient i sostenible, que redundi
en la qualitat de vida de tots els habitants de la ciutat, alhora que minimitzi les afectacions al medi ambient,

molt degradades pel model de mobilitat tradicional que prioritza la utilitzacié del vehicle privat.

Des del punt de vista legal, la Llei 9/2003, de 13 de juny, de la Mobilitat, estableix que I'elaboracié del PMUS
és obligatoria als municipis que hagin de prestar el servei de transport col-lectiu urba de viatgers, mentre que
el Pla Director de la Regié Metropolitana de Barcelona planteja la redaccié d’'un PMUS a tots els municipis que

tinguin una poblacié de dret de més de 20.000 habitants.

Per a la consecucio dels objectius que fixa el Decret 152/2007, de 10 de juliol, per a la proteccié especial de
'ambient atmosferic, cal reduir els contaminants atmosférics mitjangant I'elaboracié i aplicacié de plans de

mobilitat urbana, que tindran, entre d’altres, I'objectiu de reduir la mobilitat en vehicles motoritzats.

L’estructura viaria del municipi de Vilassar de Mar és el resultat del model urbanistic i de creixement d’époques
anteriors, que han deixat una xarxa viaria de carrers estrets que no corresponen als requeriments i necessitats
actuals. A més, els nous eixamples s’han situat entorn al nucli antic, el que encara ha afegit més pressié sobre

aquest espai de reduides dimensions.
El creixement de la mobilitat s’ha donat com a conseqliéncia dels segulents factors:

a) Increment substancial de la poblacié.
b) Canvi en els habits de la mobilitat.

c) Expansio territorial del sol urbanitzat i, com a consequéncia, la creacié de nous barris.

La construccié de nous equipaments municipals i extra-municipals, per satisfer les necessitats de la poblacid i

les rodalies, tenen la seva ubicacié dispersa pel territori urbanitzat.

El municipi, de 20.185 habitants, disposa d’un espai viari limitat, que cal ordenar per tal d’equilibrar 'oferta
disponible per a cada mode de transport. Per un altre costat, la proximitat a Barcelona i Mataré fa que la

mobilitat dels ciutadans cap a fora sigui molt elevada.

La carretera N-Il, situada en el front litoral de Vilassar de Mar, és I'eix viari més llarg i important de la ciutat.
Aquesta via també és l'inici d’altres eixos viaris que connecten la N-Il amb els nuclis urbans propers situats a
segona linia de costa — com son Cabrils, Cabrera de Mar i Argentona — i quin tragat travessa la xarxa viaria
urbana de Vilassar de Mar, el que déna com a resultat un transit molt intens en espais reduits, amb una

pressio urbanistica que, en molts casos, no permet ampliar la seccio dels vials.

Es en aquest marc que I'Ajuntament de Vilassar de Mar es planteja la necessitat de redactar un Pla de

Mobilitat que contempli 'adopcid, entre d’altres, de les seguents mesures:

Potenciar el transport public.

Executar politiques per dissuadir I'is del transport privat motoritzat.
Moderar la velocitat de circulacio al nucli urba.

Establir zones i itineraris exclusius per a vianants.

Potenciar I'is de la bicicleta.

Protegir i prioritzar els vianants davant dels vehicles, en especial en zones properes als equipaments.

N o o~ DN =

Millorar 'accessibilitat i supressio de barreres arquitectoniques.

1.2. ANTECEDENTS

Vilassar de Mar disposa de varis estudis relacionats amb la mobilitat. A continuacié es detallen aquells que

han servit per a I'elaboracio del Pla:

— Estudi de mobilitat. Pla de Millora del Nucli Antic, de data febrer de 2001.

— Modelitzacié de transit Travessera de Vilassar de Mar (BV-5022). Redactat per la Diputacié de
Barcelona, en data febrer de 2013.

— Estudi d’avaluacié de I'impacte del transit a la cruilla “Carretera de Cabrils — Avinguda de Carles IlI”.
Redactat per DOYMO, en data maig de 2008.

— Diagnosi socioecondmica de Vilassar de Mar. Redactat per Activa Prospect, en data setembre de 2014.

— Pla d’accié amb mesures vers la mobilitat (PAES).

— Pla de Qualitat de I'Aire.

— Pla marc de mitigacio del canvi climatic.

— Pla d’accessibilitat.

— L’estratégia catalana d’adaptacié al canvi climatic.

— Pla de Salut de Catalunya.

L’Ajuntament disposa de diferents departaments amb responsabilitats en I'ambit de la mobilitat. Les regidories

municipals que contemplen els diversos aspectes relacionats amb la mobilitat sén:

— Urbanisme, territori i habitatge
— Governaci6 i mobilitat

— Espais publics, equipaments i medi ambient

Pag. 3



PLA DE MOBILITAT URBANA SOSTENIBLE DE VILASSAR DE MAR

DOCUMENT I. MEMORIA

En data 20 de marg¢ de 2014, el Ple de I’Ajuntament va aprovar la sol-licitud a la Diputacié de Barcelona de la
redaccié del PMUS.

En data 18 de desembre de 2014 la Geréncia de Serveis d’infraestructures Viaries i Mobilitat de I'Area de
Territori i Sostenibilitat de la Diputacié de Barcelona va encarregar a 'empresa EIPO S.L. la redaccié del Pla

de Mobilitat Urbana Sostenible de Vilassar de Mar .

1.3. OBJECTIUS DE L’ESTUDI

El present document constitueix la primera fase dels treballs del Pla de Mobilitat Urbana Sostenible (PMUS) de
Vilassar de Mar. EI PMUS té per objecte tragar una estratégia per assolir que la mobilitat -tant de les persones
com de les mercaderies-, sigui més accessible, eficient, segura, sostenible i més respectuosa amb el medi

ambient.
El periode de vigéncia del PMUS és de 6 anys, tal i com s’especifica a la Llei 9/2003 de la mobilitat.

El present Pla, tot mantenint uns criteris de mobilitat sostenible i segura, s’adrecara basicament a la

consecucio dels seglients objectius:

— Caracteritzacio del sistema de mobilitat existent en I'actualitat a I'ambit d’estudi.
— Realitzacié d’una diagnosi técnica i participada del sistema, on es posin de manifest el seus punts forts i

els febles.

1.4. FASES PER A LA REDACCIO DEL PLA

El procés de redaccié d’'un PMUS es desenvolupa d’acord amb les fases seguents:

FASE 1 Recollida d’informacid, definicié i execucié del treball de camp

FASE 2 | Analisi de I'oferta existent

FASE 3 | Analisi de la demanda existent

FASE 4 | Caracteritzacié del sistema de mobilitat

FASE 5 | Diagnosi participada de la situacié actual i futura

FASE 6 | Pacte per la mobilitat. Estudi d’alternatives. Objectius

FASE 7 | Propostes participatives d’actuacio, programa i indicadors finals

FASE 8 | Tramits i modificacions

El present document desenvolupa les FASES 1, 2, 3,4 i 5.

Pag. 4

La fase 1 dels treballs del PMUS inclou la documentacio relativa a la recollida d’informacid i I'analisi territorial i
socioeconomica. Els planols num. 1.1, 1.2 i 1.3 mostren la localitzacié del treball de camp realitzat i en els
diferents annexes s’inclouen les dades de la recollida d’informacié realitzada, que es resumeixen a la seglent

taula:

TREBALL DE CAMP N°
Aforament manual (8h) 2
Mobilitat a peu | Aforament manual (6h) 1
Aforament manual (3h) 9
Aforament manual (8h) 2
Mo.b'.“tat at Aforament manual (6h) 1
bicicleta
Aforament manual (3h) 9
Comptatges puja/baixa al bus 100% expedicions (32)
Mobilitat en Enquestes usuaris bus 50
transport public | comptatges d'ocupacié bus 100% expedicions (32)
Inventari parades bus 100% (20)
Aforament manual (6h) 4
Mo.b'“tat en Aforament manual (4h) 9
vehicle privat
Aforament automatic (24h) 20

Rotacions de matricules ditirna (13 h de 1 en zona regulada

Aparcament 7.30 220.30) 4 en zona no regulada
Demanda nocturna (a partir de les 23:00) 2 recorreguts
Seguretat viaria | Mesures de velocitat 20
alrtr?gi?azttea | Mesures de soroll 18

Taula 1. Recollida d’'informaci6 realitzada

A les fases 2 i 3 es realitza una analisi acurada de l'oferta i la demanda existent, en base a les dades

recollides en el treball de camp i a la informacié aportada pels diferents operadors i I’Ajuntament.

Al finalitzar aquesta fase es realitzara I'Estudi Ambiental Estratégic preliminar, per a la seva aprovacio.

La recopilacié de dades efectuada en les fases anteriors i I'analisi de les dades més rellevants pel que fa a la
mobilitat del municipi permeten definir a la fase 4 les caracteristiques del sistema de mobilitat del municipi, que

serviran de base per a les fases posteriors.

A la fase 5 s’analitza el conjunt de dades rellevants pel que fa a la mobilitat del municipi, el que permet definir
la diagnosi de la situacié actual, incorporant les tendéncies de futur i la seva relacié amb l'urbanisme i el medi

ambient municipal, que serviran de base per a la definicié de les propostes d’actuacio.



DOCUMENT I. MEMORIA

PLA DE MOBILITAT URBANA SOSTENIBLE DE VILASSAR DE MAR

2. ANALISI TERRITORIAL | SOCIOECONOMICA

Per a I'analisi de la mobilitat de Vilassar de Mar és necessari analitzar i descriure els factors més determinants,
com so6n la morfologia del municipi, les infraestructures i els serveis existents (vies, oferta de transport public,
oferta per a vianants, etc.) aixi com la demanda de mobilitat existent, les dades socioecondmiques (mercat de
treball, poblacié activa, etc), els centres atractors i generadors de mobilitat, etc. Aquests elements s6n basics

per entendre la logica de funcionament de la mobilitat interna i la que es genera a I'entorn de Vilassar de Mar.

2.1. SITUACIO GEOGRAFICA

El municipi de la Vilassar de Mar forma part de la comarca del Maresme i s’inclou dins 'ambit metropolita de
Barcelona. El terme municipal té una extensié de 4,0 km? i limita: a I'est, amb el mar; al nord-est, amb Cabrera
de Mar; al nord i nord-oest, amb els municipis de Cabrils i Vilassar de Dalt respectivament; i a 'oest i sud-oest,
amb els termes de Premia de Dalt i Premia de Mar.

"/.
Mada i
[
B-503 =
Cabrera =A G310
de Mar
Cabrils
| H-II |
BY-5022
Yilassar =t
de Dalt
- Vilassar
Illa Fantasia (= de Mar
| C-32 |
Premia de Mar
[ N-II |

Fig. 1. Localitzaci6é del municipi de Vilassar de Mar

En quant a la mobilitat, la seva situacié a cavall de Barcelona i Matard, fa que les comunicacions siguin molt
bones. L’autopista C-32 assegura les comunicacions rapides amb Barcelona i tots els municipis del Maresme,
existint la carretera N-lIl com a alternativa a la via de peatge, la qual discorre pel front maritim de tota la
comarca travessant els nuclis urbans de tots els municipis costaners. Les connexions amb el Vallés Oriental es
realitzen principalment per la carretera C-60; i les carreteres B-502 i BV-5022 uneixen la vila amb els pobles

interiors de la comarca, Cabrera de Mar i Argentona la primera i Cabrils la segona.

Cal destacar també la linia ferroviaria de Barcelona a Girona, que passa pel litoral i t¢ a Vilassar de Mar dues

estacions, una al bell mig del nucli urba, a tocar de la Riera de Cabrils; i I'altra, en el llindar amb el terme
municipal de Cabrera de Mar.

2.2. ESTRUCTURA TERRITORIAL | PLANEJAMENT URBA

El municipi de Vilassar de Mar té una estructura territorial delimitada per la N-Il i la linia de costa a l'est i per
I'autopista C-32 a l'oest. La carretera de Cabrils actua com a eix mar-muntanya del municipi . La poblacio es
concentra als entorns del nucli urba i es dedica basicament al sector terciari. Existeixen explotacions agricoles
situades a la franja nord del terme municipal. També disposa d’'una zona industrial, el Poligon “Els Garrofers”

que esta situat al nord-oest del municipi, essent una zona industrial que comparteix amb el municipi de Cabrils.

El Planejament General Urbanistic vigent a Vilassar de Mar és el PGOU, aprovat definitivament el 22 de juny
de 1999. Aixi mateix, I'any 2005 es va aprovar el Text Refés de les Normes Urbanistiques que incorpora les
modificacions i actuacions urbanistiques realitzades fins a la data. Actualment no hi ha previstes revisions del

planejament general. A la web municipal es troba el planol informatiu d’ordenacié actualitzat, de data 2009,

amb la incorporacioé de les ultimes modificacions i revisions.

Cal tenir en compte com a planejament supramunicipal de referéncia el Pla Director Urbanistic del Sistema
Costaner (PDUSC), aprovat definitivament en data 25 de maig de 2005.

2.3. ESTRUCTURA I DISTRIBUCIO DE LA POBLACIO

Actualment el municipi de Vilassar de Mar té una poblacié de 20.185 habitants (xifres oficials del padré
municipal d’habitants de 2014), i una densitat de poblacioé de 5.046 hab/km?. Aplega el 4,61 % de la poblacié

comarcal del Maresme, essent un dels 5 municipis més poblats de la comarca.

Superficie (Km2) Poblacié (hab) Densitat (hab/Km?)
VILASSAR DE MAR 4,0 20.185 5.046
EL MARESME 398,5 437.919 1.099
PROVINCIA DE BARCELONA 7.726 5.523.784 715
CATALUNYA 32.108 7.518.903 234

Taula 2. Font: IDESCAT. Anuari estadistic de Catalunya. 2014
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L’evolucié de la poblacio ha estat positiva des de finals dels anys 90, amb un lleuger estancament en els ultims

anys. El creixement total en els darrers 5 anys ha estat de 703 habitants (3,6%) el que suposa una variacié

anual del 0,71 %.
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Fig. 2. Evolucié de la poblacié de Vilassar de Mar (2003-2014). Per al desenvolupament del present treball, s’ha dividit el territori en zones, tenint com a referéncia la divisio en

Elaboraci6 propia a partir de les dades d'IDESCAT. Padré continu . , o L Lo . . .
propiaap seccions censals. En total s’han definit 3 districtes, subdividits a la vegada en diferents seccions, tal i com es

mostra en el seglent planol:

El creixement de la poblacié ha anat lligat a la creacié de nou habitatge, perd també a la conversié d’habitatge
secundari en principal. A Vilassar de Mar al 2003 el 68,2% dels habitatges eren principals, mentre que ara ho VILASSAR DE MAR
son el 77,5%, i el secundari s’ha reduit a més de la meitat. Pel que fa al nou habitatge, Vilassar de Mar és el _ ——
municipi de la comarca on més habitatges s’han acabat en els ultims 10 anys (590 habitatges nous), encara AT = S <
que el creixement demografic ha estat discret, del 6,5 %, doncs una bona proporci6 d’aquests nous habitatges ~ =
estan buits. ok Y & s A
\ 3 g0q8 3942
La piramide de poblacié mostra que hi ha una majoria de poblacié femenina (10.449 dones - 9.736 homes). = g ‘35 e N
Per edats, el grup més nombrés, tant per homes com per dones, és la poblacié adulta situada entre els 35 i els - - i i (0 e X
50 anys, que representen un 25,37% de la poblacio total. Els menors de 15 anys representen un 17,17% i els x 1 . - . S B \ i i
de més de 65 anys un 16,83%. En conjunt, la piramide es correspon amb la de la majoria de paisos " S N /A —; —= - =le [ i
desenvolupats, amb una baixa taxa de natalitat (en el cas de Vilassar de Mar del 9,88) i una taxa de mortalitat s BT /ﬂ 4 TR __ : \\Q— 9oge\ =) 1
controlada (7,24). L'index d’envelliment al 2014 era del 98,03%, molt similar al de la Comarca del Maresme R \_“‘ 1:.3._]:1\;‘ i 2 ol 3
(95,53 %) pero més baix que el de la mitjana catalana que es situa al 114%. ~ ;., h _{_ & 19‘1_& _123215 = = = = = = o
ST B A e R
gl = jr"”ﬂm = —'-[—LL:‘_ === L L;—_%—g‘ 0T
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En el cens de poblacié municipal de 2014, on es mostren els resultats per seccions censals, hi ha una poblacio
de 20.469 habitants.

Com es pot observar en la figura anterior, les seccions censals 1° 43 3° 12 | 3° 42 estan formades
majoritariament pel sol no urbanitzable del municipi, amb un total de 250 Ha en conjunt, sobre els que
s’efectua la hipdtesis que no hi ha cap habitant censat. Per tant, per a tenir una visié més representativa de la
densitat de poblacié en la trama urbana de Vilassar de Mar, s’ha exclos tota aquesta superficie en el seu
calcul. D’aquesta forma s’obté la taula seguent, els valors de la qual també s’han representat graficament

sobre el municipi en el planol nim. 2.3:

SECCIO | SUPERFICIE | SUPERFICIE DENSITAT

CENSAL (m) (Ha) HABITANTS | 1AB/Ha)
118 108.279 1083 1019 o4
1022 103.803 10,39 1863 179
13 121605 12,16 2142 176
14 143.065 14,31 1.985 139
15 76.279 7,63 1328 174
16 76.239 7,62 1333 175
2014 03.682 0,37 125 131
20 94 150.068 15,91 1.204 76
2034 86.238 8,62 1327 154
20 42 73.700 737 1265 172
2054 94,560 9,46 128 130
1 78.126 781 1371 175
3 22 62.374 6,24 1102 177
23 15,611 1,56 1139 730
3 4 18.065 181 038 519

TOTALS 1.310.784 131,08 20469 156

Taula 3. Densitat de poblacié en trama urbana per seccions censals.
Elaboraci6 propia a partir del Cens poblacié Ajuntament 2014

Fig. 5. Densitat de poblacié en trama urbana per seccions censals. Planol 2.3
Elaboracié propia a partir del Cens poblacié Ajuntament 2014

Es comprova que existeixen seccions censals amb una densitat molt elevada com soén: 1° 28, 1° 38, 1° 58 1°
62, 2° 33, 2° 42 3° 12 3° 22, i especialment les seccions 3° 32 i 3° 42 amb més de 500 hab/ha, que corresponen
a ambits d’habitatge plurifamiliar. D’altres presenten una menor densitat de poblacié (inferior a 150 hab/ha)
que corresponen a zones on majoritariament hi ha habitatges unifamiliars, que son: 1° 13, 1° 423, 2° 13 20 23 2°
52.

2.4. ANALISI ECONOMICA

Segons les dades del Programa Hermes de la Diputacié de Barcelona, actualitzades per al 1er. trimestre del
2015, a Vilassar de Mar hi ha actualment 563 empreses repartides en els seglents sectors: 1 per I'agricultura,
46 per la industria, 32 per la construccio i 484 pel sector serveis. Pel que respecte a I'aportacié de cadascun
d’aquests sectors al valor afegit brut total del municipi, les dades més actuals sén de I'any 2010, i també
reflecteixen una contribucid molt més majoritaria del sector serveis a 'economia local que no pas la resta, amb
un 75%.
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60% | 74,8
86,0
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30% -

20% 9,0

10% 57

Valor Afegit Brut (2010)

Nombre d'empreses (1er. trim.2015)

‘DAgricultura B Industria O Construccié O Serveis ‘

Fig. 6. Activitat economica. Nombre d’empreses (1er trim. 2015) i valor afegit brut (2010)
Font: Programa Hermes Diputacié de Barcelona

L’evolucié de les empreses a Vilassar de Mar ha patit les consequéncies de la crisis econdmica amb una forta
davallada de les activitats empresarials durant els anys 2012 i 2013; mentre que durant tot 'any 2014 s’han
produit alts i baixos amb obertures i tancaments continus d’activitats. Val a dir que pel primer trimestre del

2015 s’aprecia una lleugera remuntada.

Aquesta tendéncia s’aprecia també en la taxa d’atur, registrant-se una disminucioé del 6,22 % en els ultims 4
anys i un increment considerable dels assalariats durant el primer trimestre del 2015. L'increment es produeix

sobretot al sector serveis ja que la majoria de la poblacié activa del municipi treballa en aquest sector.

Pag. 7



PLA DE MOBILITAT URBANA SOSTENIBLE DE VILASSAR DE MAR

DOCUMENT I. MEMORIA

S’inclouen dintre d’aquest sector activitats com informacid i comunicacid, activitats financeres i
d’assegurances, activitats immobiliaries, activitats professionals i técniques, activitats administratives i auxiliars
i transport i emmagatzematge. Aquestes dades corresponen al treball assalariat, encara que Vilassar de Mar

€s un municipi amb una alta proporcié de treball autdnom, que treballa principalment en el comerg.

Evolucio trimestal de les empreses Evolucio mensual dels aturats

A70 1.340
560 1280 ”\_~—\/\_,\
A50 1.2:0
L] 1160
A30 1.100
X 03 4 1 2 3 o4 1 I 3 4 - Feb FAbr Jun Aao Oct Dez
12 12 12 13 13 12 13 14 14 14 14 158 Gen hiar i Jul Gt M

W W24 015

Fig. 7. Evolucié6 trimestral empreses i evolucié mensual aturats
Font: Programa Hermes Diputacié de Barcelona

Cal destacar l'activitat econdmica que suposa per al municipi la instal-lacié del Mercat de la Flor i la Planta
Ornamental de Catalunya, creat al 1983 i que actualment ocupa una superficie de prop de 65.000 m? dins el

municipi, essent la principal referéncia de modernitzacié del sector agricola dins la comarca.

Pel que fa als nivells d’autocontencié (nombre d'ocupats de la poblacié resident a Vilassar de Mar que
treballen dins el mateix municipi) es registra un 32%. Es tracta d'una taxa més baixa que el conjunt de la
provincia de Barcelona, que es situa en un 48,5%, perd que respon a un municipi amb un perfil més
residencial que productiu. (Dades del document de diagnosi socioecondmica de Vilassar de Mar, a partir del
Censo de Poblacion y viviendas 2011 del INE). La majoria d’aquesta poblacio treballa en el sector del comerg
que té un pes molt important al municipi. De la resta, el principal desti de treball és Barcelona, que ha superat
a Mataré en els ultims 15 anys. En canvi, augmenta també la proporcié de gent que va a treballar a d’altres
municipis. Un element a destacar és que el 10,7% dels residents a Vilassar de Mar treballen des del seu propi

domicili, un percentatge significativament superior al de la mitja provincial, que és del 8,8%.

2.5. CENTRES D’ATRACCIO | GENERACIO DE VIATGES

L’Ajuntament de Vilassar de Mar ha proporcionat un llistat d’equipaments i centres d’atraccié i generacio de

viatges, amb la seva localitzacié que s’ha classificat segons la tipologia, i que es grafia en el planol 2.4.

2.5.1. Equipaments administratius i d’atenci6 al ciutada

Encapcgalats per I'Ajuntament i els diferents serveis que en depenen. S’inclouen en aquesta categoria, la
Policia Municipal, el Jutjat de Pau, el Cementiri, Correus i Telégrafs, Radio Vilassar i I'Oficina de Gestio

Tributaria de la Diputaci6. La seva localitzacio és dispersa.
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2.5.2. Estacions de transport public

S’inclouen en aquesta categoria les dues estacions ferroviaries situades al litoral: una a tocar de la Riera de
Cabrils i I'altra al llindar amb el municipi de Cabrera de Mar. També s'’inclou la parada de taxis, situada al

carrer del Carme.

2.5.3. Equipaments culturals i socials

A Vilassar de Mar hi ha diversos centres culturals i socials. Destaquen I'Arxiu Municipal, el Museu de la Mina
Vella, la Ludoteca Tuctuc, la Biblioteca Municipal Ernest Lluch i la Gliptoteca Enric Monjo, entre els espais
culturals. Com a centres socials hi ha els seglents: Ateneu Vilassanés, els centres civics del Passeig i de Lluis
Jover, els centres socials Les Pinedes — La Xinesca i Mn. Josep Maria Galbany, I'Espai cultural Can Bisa —

Sala Roser Carrau, I'Hotel d’entitats, Can Jorba i els locals municipals Carles Trias.

També hi han els centre de culte, com I'Església de Sant Joan Baptista, el Centre Evangelista i la Mesquita.

2.5.4. Equipaments de medi ambient

Son la Brigada Municipal i la Deixalleria del Cami del Mig, ambdés situats a I'’Avinguda del Progrés en el

Poligon Industrial Els Garrofers.

2.5.5. Equipaments esportius

La majoria dels equipaments esportius del municipi es troben concentrats en el limit nord-est, propers al
municipi de Cabrera de Mar. Destaquen el Camp de futbol Xevi Ramon, el Pavell6 Paco Martin, la Piscina
Municipal, el Poliesportiu la Bobila, varies pistes poliesportives, varies pistes de petanca, la zona esportiva de

Santa Marta i un skatepark a la zona d’Els Garrofers.

2.5.6. Equipaments comercials

Cal destacar com a equipaments comercials el Mercat de la Flor i la Planta Ornamental de Catalunya situat al
limit sud-oest proper al municipi de Premia de Mar. Es tracta d’'un important centre comercial al voltant de
I'agricultura i el cultiu de plantes. L’altre centre important es troba als entorns del Mercat Municipal, situat al

centre de la poblacié, recentment reformat.

2.5.7. Equipaments sanitaris i assistencials

L’equipament sanitari de Vilassar de Mar queda cobert pel CAP Dr. Masriera i Guardiola, situat al carrer de
Santa Maria i quines instal-lacions inclouen també el Casal de Curacié. Un altre centre sanitari i assistencial és

la residéncia geriatrica Casa Pairal. També hi ha centres meédics privats i centres veterinaris.
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2.5.8. Centres educatius

A Vilassar de Mar existeixen 5 escoles d’educacié primaria, repartides per tot el municipi. Hi ha 4 escoles
bressol, 2 instituts i una escola de formacié permanent de persones adultes. Cal senyalar també I'Aula de

Musica com a equipament no corporatiu.

2.5.9. Aparcaments publics

S’han assenyalat al planol d’equipaments els dos aparcament publics soterrats del centre de la ciutat,
I’Aparcament del Mercat i I'’Aparcament Vicen¢g Casanovas. Actualment, també hi ha aparcaments de

superficie provisionals, com el Can Vives, el del Patronat, el del Camp de Futbol o el del solar de correus.

2.5.10. Poligon industrial

Vilassar de Mar compta amb un unic poligon industrial, Els Garrofers, amb una superficie de 25,5 Ha, que
comparteix en una petita part amb el municipi de Cabrils. Presenta una ocupacié molt elevada, amb la practica

totalitat de les parcel-les edificades, i un total de 69 empreses instal-lades.

2.6. PARC DE VEHICLES | DADES DE MOTORITZACIO

El Parc de Vehicles de Vilassar de Mar esta format per 11.919 vehicles, segons dades del Padré de vehicles
de 2014 de I'Ajuntament. D’aquests, 8.479 soén turismes, 2.209 sén ciclomotors i motocicletes, 1.133 sén
camions i 98 son tractors. L’evolucié del parc de vehicles en els ultims 5 anys mostra una tendéncia a

'estancament.

L’index de motoritzacié global del municipi al 2014 era de 590 vehicles/1.000 habitants. Pel que fa a I'index de

motoritzacié de turismes, I'any 2014 fou de 420 turismes/1.000 habitants.

PARC DE VEHICLES (2014)

Ciclomotors i
motocicletes
18,53%

Camions 9,51%

Tractors 0,82%

Turismes
71,14%

Fig. 8. Parc de vehicles (2014)
Font: Padré de vehicles municipal (2014)
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Fig. 9. Evoluci6 parc de vehicles 2010-2014
Font: Padr6 de vehicles municipal (2010-2014)
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Fig. 10. index de motoritzacié global i turismes
Font: Padré de vehicles municipal (2010-2014)

Com es pot observar en el grafic anterior, elaborat a partir de les dades municipals del padré de vehicles, la
tendencia en I'evolucié de I'index de motoritzacié és a la baixa, doncs I'estancament en el total del parc de
vehicles esmentat anteriorment ha anat acompanyat d’'un increment de poblacié al municipi. En els ultims 5
anys hi ha hagut una disminucié de I'index tant global com de turismes, de 21 punts en el cas del global i de 13

punts en el cas dels turismes.

Pel que fa a la distribucié territorial de la motoritzacio, no es disposa de les dades desagregades per seccions

censals.
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3. ANALISI DE L’OFERTA
3.1. XARXA DE VIANANTS

L’'oferta de la xarxa viaria per a vianants ha de possibilitar una accessibilitat completa a tots els punts de la
trama urbana. Amb tot, s’ha d’establir una jerarquia, diferenciant els nivells exigibles a qualsevol carrer, dels
que constitueixen els itineraris més comuns, el que es pot anomenar com a xarxa principal. D’aquesta xarxa

principal s’analitzaran les caracteristiques més rellevants de I'oferta per a vianants.

La xarxa principal de vianants s’ha obtingut connectant pels camins més directes, les zones generadores i

atractores de viatges que venen definides a I'apartat 2.5. Aquesta xarxa principal ve grafiada al planol 3.1.1.

La xarxa de vianants principal definida té una longitud de 8,7 km, que suposa un 20,4% del total de la xarxa

viaria.

La caracteritzacio de la xarxa principal de vianants es realitza a partir dels seglents aspectes:

Tipologia de vies (regulacio i tipologia constructiva)

Amplada de voreres (total i util)

Passos de vianants (existéncia o no, localitzaci6 a la cruilla, amplada, ...)

Guals de vianants (existéncia o no, i grau d’accessibilitat)

Pendents

La xarxa principal de vianants de Vilassar de Mar presenta la segient tipologia de vies:

e Exclusiva per a vianants: A la xarxa principal, hi ha 1,18 km d’aquesta tipologia, que es tracten de vies

de plataforma Unica o passejos entre dues calgades en vials de gran amplada.

¢ Prioritat invertida: Zones regulades amb el senyal S-28 del codi, dins la xarxa principal hi ha 0,78 km.

e Convencional: La resta de vies de la xarxa principal que no estan sotmeses a cap tipus de regulacioé

especial. La seccio del vial presenta la vorera i la calgada a diferent nivell.

La classificacio de les voreres segons 'amplada total és:

Amplada total
A<1m
1<A<2m
2<A<3m
A>3m

Taula 4. Classificacio de les voreres segons amplada total
Font: Diputaci6 de Barcelona.
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La classificacio de les voreres en funcié de la seva amplada lliure és:

Amplada lliure Observacions % a Vilassar de Mar
All<0,9m No accessibles 1%
No accessibles segons Ordre 34 %

0,9<All<1,80m | VIV/561/2010 Condicions
Accessibilitat

1,8<All<250m | Accessibles 24,5 %

Nivell de servei adequat a la 40,5 %
xarxa principal de vianants

2,50 > All

Atenent a aquesta classificacio, la xarxa basica de vianants del municipi presenta en general unes amplades
de pas suficients. Del total de voreres considerades en la xarxa basica, el 65% son accessibles, en concret el
245% presenten amplades utils d’entre 1,80 i 2,50 m i un 40,5% de més de 2,50 m. Les voreres amb amplada
util d’entre 0,9 i 1,80 m. representen el 34% i només un 1% de la xarxa basica té una amplada lliure inferior a

90 cm, les quals es troben localitzades en 2 trams concrets:

¢ Avda. Montevideo: vorera est entre els carrers Lluis Jover i Jeroni Margal, i vorera oest entre els carrers
Jeroni Margal i Manel Roca.

¢ Avda. De I'Arquitecte Eduard Ferrés, vorera nord a I'algada del Passeig de Sant Joan de Mar .

En aquest cas, I'altra vorera del mateix tram de carrer si que té un ample superior a 90 cm, permeten el pas de

cadires de rodes o persones amb carretons o cotxets.

Respecte els passos de vianants, hi ha un 22% dels passos que no disposen de gual.

Passos Nam. %
Sense gual 40 21,5
Amb gual 112 60,2
Elevats (a nivell) 34 18,3
TOTAL 186 100,0

Taula 5. Accessibilitat dels passos de vianants
Elaboracié propia.

Al planol 3.1.4 es detallen els passos de vianants, semafors i escales existents a la xarxa principal, on es pot
comprovar que les condicions d’accessibilitat dels passos de vianants s6n en general bones, presentant la

xarxa basica diverses cruilles sense guals, ja siguin prefabricats, amb vorera deprimida o passos elevats:

— Carrer Maria Vidal cruilles: Via Octaviana / carrer de Sant Viceng / Riera de Vilassar
— Carrer Cristofor Colom cruilles: carrers de la Duana / del Mont / Riera d’en Cintet / carrer d’Enric
Granados

— Avinguda Montevideo cruilles: carrers Jeroni Marsal / Lluis Jover / Mestral / Ponent
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— Carrer de la Muralla cruilles: carrers Mossén Pere Ribot / Narcis Monturiol
— Avinguda Arquitecte Eduard Ferrés cruilles: carrer d’Enric Granados / Riera d’en Cintet

— Carrers Sant Artur cruilla Santa Eugénia

Foto 1 Passos de vianants no accessibles a la cruilla Cristofor Colom — Riera d’en Cintet
Dels guals existents en els passos de vianants, caldra adequar-ne varis que per ser d’antiga execucié no

compleixen estrictament els criteris normatius vigents (pendents,...).

Un cas particular és I’Avinguda Arquitecte Eduard Ferrés, la qual disposa d’un passeig central molt ample, de
meés de 3 m., que permet el pas de vianants i bicicletes. Tots els passos de vianants existents son accessibles,
pero hi ha una mancanga de guals al llarg del passeig, doncs no hi ha continuitat entre els trams centrals de

passeig a cada costat de la cruilla en cap de les interseccions.

Foto 2 Passeig central a I'’Avda. Arquitecte E. Ferrés

Al planol 3.1.5. es grafien els pendents longitudinals de la xarxa principal de vianants. Vilassar de Mar té una
trama viaria sensiblement ortogonal. Una direccié és paral-lela a la linia de costa i a la N-ll, que és
sensiblement plana, amb un pendent longitudinal minim, i la seva perpendicular és en sentit muntanya mar, i
un pendent mig de caiguda cap al mar del 3%. Aixi, tal i com es pot veure en el planol 3.1.5., tots els itineraris

de la xarxa principal de vianants de Vilassar de Mar son accessibles (amb pendents inferiors al 6 %), d’acord

amb el “Documento Técnico que desarrolla las Condiciones Basicas de Accessibilidad y no Discriminacion

para el Acceso y la Utilizacién de los Espacios Publicos Urbanizados”.

3.1.1. Accessos al Passeig Maritim i estacions de ferrocarril

Una de les caracteristiques que presenta la xarxa basica de vianants, com a la majoria de pobles costaners
del Maresme, és la dificultat de connexié amb el passeig maritim i la platja, doncs la preséncia de la carretera
N-Il i la via de ferrocarril suposen una barrera fisica molt important. A Vilassar de Mar aquestes connexions
s’efectuen amb 8 passos inferiors que creuen ambdues infraestructures i també serveixen d’accés a les dues

estacions de Renfe. D’aquests passos n’hi ha 3 que sén accessibles per a PMR, els quals estan situats a:
— Ronda de Vilassar: A més a més de les escales disposa de rampes a ambdéds extrems.
— Plaga Pau Vila: Disposa d’escales i ascensors als dos extrems.

— Ctra. d’Argentona — Estacié Cabrera de Mar / Vilassar de Mar. L’accés pel costat muntanya s’efectua a
través d’escales o ascensor, en canvi les connexions amb les dues andanes i el Passeig Maritim és amb

escales i rampes.

El pas de I'Estacio de RENFE de Vilassar de Mar, és un pas inferior que connecta la trama urbana amb el
Passeig Maritim i I'estacio de Renfe. Consta d’escales i dos ascensors, un a la vorera costat muntanya i I'altre
al Passeig Maritim, que estan fora de servei. L’accessibilitat a 'Estacié de RENFE esta garantida pel pas de
vianants que creua la N-Il, el qual es troba semaforitzat. No aixi fins el Passeig Maritim on hi ha trams

d’escales.

Foto 3 i 4 Pas inferior no accessible a I’Ajuntament i Pas inferior accessible a la Ronda de Vilassar (costat platja)

El 5é. pas inferior esta emplacat a la Plaga de I'Ajuntament i no es troba adaptat per a PMR, doncs només
disposa d’escales a ambdos extrems. Es troba situat a uns 250 m. del pas de I'estacié de Renfe de Vilassar de
Mar i a uns 200 m. del pas de la Plaga Pau Vila, amb unes voreres que en el primer cas sén accessibles en tot
el recorregut i en el segon només tenen un tram molt curt, inferior a 20 m., en que 'amplada esta compresa
entre 90 180 cm.
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El 6€. pas inferior és el situat davant el Club Nautic, entre el carrer Enric Granados i la Riera d’en Cintet, que

com en el cas anterior tampoc és accessible, presentant escales en els 3 accessos existents.

Els passos inferiors 7&. i 8&. no sén accessibles, presenten escales en tots els trams. Estan situats a ambdds
costats del Mercat de la Flor. A més a més, en aquests dos passos, la bocana costat muntanya esta situada
en el centre d’'una de les illetes de les interseccions amb la carretera N-II, el que dificulta el seu Us.

Al Passeig maritim falta completar un tram del passeig pel costat Premia de Mar, per tal de poder-lo connectar
amb el recorregut peatonal existent, doncs el tram Premia de Mar — Barcelona és continu, sense interrupcions.
Aix0 és degut a que en el tram de la Xinesca fins Premia de Mar un torrent impedeix completar aquesta

connexio.

3.1.2. Rutes saludables i Circuits inclusius

Rutes saludables

L’any 2013 I'Ajuntament de Vilassar de Mar, a través de la Comissié d’Estils de Vida Saludables — integrada
per diferents regidories de I'Ajuntament, els centre educatius i les seves AMPA i el CAP — va engegar la
creaci6 de les rutes saludables, recorreguts urbans adequats per caminar a I'hora que es fa salut. Es tracta de
7 rutes amb diferents recorreguts i distancies, que van des d’1,6 a 6,6 km, destinades a que la poblacié

incorpori I'activitat fisica a la seva vida diaria.

|RUTA LLARGA

Fig. 11. Rutes saludables de Vilassar de Mar. Ruta Llarga

(6,60 Km) |
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Les rutes les formen diferents recorreguts més o menys circulars pels carrers del municipi, i s’han editat en uns
triptics on es detallen caracteristiques i consells de frequéncia i progrés, per tal de fer-les més atractives als

vianants. Aquestes son:

RUTA DISTANCIES

4,23 Km
4,60 Km

Taula 6. Rutes saludables de Vilassar de Mar
Font: Ajuntament de Vilassar de Mar

Ruta Mitja

Circuit inclusiu

Vilassar de Mar disposa d’un circuit inclusiu “Sumant Capacitats” dissenyat per la Fundacio6 Itinerarium a través
del Projecte BOX21. Es tracta d’'una ruta per fomentar I'esport entre les persones amb més dificultats -
persones cegues, persones amb dificultats de mobilitat, dificultats intel-lectuals o mentals, persones grans-,

per tal de promoure la igualtat social, I'esport, la salut i la natura en entorns on cadascu s’hagi de superar.

¢ Recorregut Circuit 20A (adaptat cadira de rodes eléctrica, Joélette i Handbike)

e Recorregut Circuit 20

ut SN D o e St 4 e, ¥

Circuit 20 Circuit 20A



DOCUMENT I. MEMORIA

PLA DE MOBILITAT URBANA SOSTENIBLE DE VILASSAR DE MAR

3.1.3. Seguretat viaria

D’acord amb el PLSV de Vilassar de Mar (2012), els atropellament sén la segona tipologia d’accident més
frequent al municipi amb un 18,2 % dels accidents, que es corresponen amb 9, 5 i 8 atropellaments els anys
2009, 2010 2011 respectivament.

Els accidents amb atropellament no han esdevingut amb morts en els darrer anys, pero si en ferits greus (5 en

aquest periode) i especialment lleus (25 en el mateix periode).

Les persones de major edat, a partir dels 65 anys, sén el col-lectiu afectat per aquesta tipologia d’accidentalitat

representant el 32,3 % de les victimes (tot i ser el 14,7% de la poblacio).

La tipologia de vehicles implicats en els atropellaments és principalment els turismes (91 %) i en una menor

proporcio les bicicletes (9%).

3.2. XARXA DE CICLISTES

La xarxa de vies ciclistes hauria de connectar els principals centres de serveis, equipaments i llocs generadors
i centres atractors de viatges i les estacions de transport public. En primer lloc, cal identificar I'oferta existent al
municipi destinada a aquest mitja de transport. Al planol 3.2.1. es grafia I'oferta de vies ciclistes i els

aparcaments existents.

L’oferta viaria per a bicicletes es classifica segons les tipologies definides al “Manual per al disseny de Vies
Ciclistes de Catalunya” (DPTOP), en el que es diferéncia entre: cami verd, carril bici, carril bici protegit, carrers

de zona 30, vorera bici i carrer de convivéncia.
Via per a vianants i ciclistes, segregada del
transit per discorre per espais naturals i boscos
Via per a ciclistes, segregada del transit amb
tracat independent de les carreteres
_ Via per a ciclistes separada fisicament de la resta
de calcada

[ carrilbici  Viaper aciclista adossada a la calgada

Via no segregada del transit amb limitacié de 30
km/h

[ Vorerabici  Viaciclista senyalitzada sobre la vorera

Via compartida amb els vianants i el transit amb
limitacié 20 km/h i preferéncia per vianants

Taula 7. Classificaci6 tipologia de vies ciclistes
Font: Diputacié de Barcelona.

La caracteritzacio de la xarxa de vies ciclistes es realitza a partir dels seglients aspectes:

¢ Tipologia de vies (amplada i sentits de circulacio)
e Aparcaments

e Pendents

En total s’han comptabilitzat 2,7 km d’oferta de vies ciclistes, el que representa un 6,3% del total de la xarxa

viaria de Vilassar de Mar. Les tipologies presents soén:

e Vorera bici: present a 'Avda. Lluis Companys i en el tram superior del carrer Sant Artur, amb una
longitud total de 0,64 km i bidireccional.

e Carril bici: present a la calgada del Torrent de la Santa, entre I'Avda. Lluis Companys i el carrer Sta.
Eugénia, amb una longitud de 0,25 km, bidireccional i sense elements de separacié amb el transit de

vehicles.

e Carrer de convivéncia: la resta de la xarxa de vies ciclables, d’1,81 km, sén carrers en prioritat invertida

o exclusius per a vianants i bicicletes, situats principalment en el casc antic del municipi.

Oferta de vies ciclistes

Yorera bici
24%

Carril bici
Carrerde 9%
covivencia
BT %

Fig. 12. Tipologia de I'oferta de vies ciclistes
Elaboraci6 propia
Es considera que l'oferta existent és escassa, especialment al tractar-se d’'un municipi en que la practica
totalitat dels seus vials tenen pendents inferiors al 6%, tal com es mostra al planol 3.2.3, i que per tant es
poden considerar com a apropiats per I'is de les bicicletes. A més a més, la poca oferta existent no es troba

interconnectada, siné que esta formada per trams de vies ciclistes aillats, el que en dificulta el seu Us.

Es pot comprovar que unicament s’han desenvolupat carrils especifics per a bicicletes a la part més nova de la
ciutat, al barri de Les Pinedes, mentre que al centre, degut a la manca d’espai, s’ha optat per pacificar el

transit, buscant la convivéncia amb la bicicleta.
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En quan a la connexié amb els equipaments municipals, com en els casos anteriors només esta resolt a la
trama urbana de més recent creacio, al barri de Les Pinedes, on els carrils bici o voreres bici connecten amb la
Biblioteca Municipal i l'institut INS Pere Ribot.

En relacié a les amplades, segons el Manual del DPTOP, tant el carril bici com la vorera bici bidireccionals
haurien de tenir una amplada minima de 2,00 m. Unicament la vorera bici del carrer Sant Artur presenta una

amplada inferior, essent d’1,50 m.

Comparativament amb I'oferta de carrils especifics per a bicicletes, la d’aparcaments a la via publica és molt
completa. Hi ha 11 zones d’estacionament amb un total de 85 places, situades en gairebé tots els casos al
costat d’'un equipament municipal, perd emplagades basicament en 3 eixos: I'Avda. Arquitecte E. Ferrés,

I’Avda. Montevideo i el carrer Santa Eulalia. La relacié d’aquests estacionaments és:

— Estacié Renfe Vilassar de Mar: 12 places amb suport per a rodes, emplagat a la vorera costat muntanya
de la carretera N-II.

— Carrer Sta. Eulalia — INS Pere Ribot: 6 places amb suport per a rodes.

— Carrer Sta. Eulalia — Biblioteca Municipal Ernest Lluch: 12 places amb suport per a rodes.

— Carrer Sta. Eulalia — carrer Sta. Magdalena — Servei d’Empreses: 6 places amb suport per a rodes.

— Extrem oest de I'Avda. Lluis Companys: 5 places amb suport tipus U invertida.

— Avda. Montevideo — Avda. Carles lll: 6 places amb suport per a rodes.

— Mercat Municipal — carrer Narcis Monturiol: 6 places amb suport per a rodes.

— Mercat Municipal — carrer Picasso: 6 places amb suport per a rodes.

— Avda. Arquitecte E. Ferrés - Camp de futbol: 6 places amb suport per a rodes. (Un dels suports esta
arrencat, queden 5 places utils).

— Avda. Arquitecte E. Ferrés — Pavell6 La Bobila: 10 places amb suport per a rodes.

— Avda. Arquitecte E. Ferrés — Piscina Municipal: 10 places amb suports tipus U invertida.

— Abaixador Cabrera de Mar — Vilassar de Mar

Foto 5 i 6 Aparcament amb suport de roda al Mercat i aparcament tipus U invertida a la Piscina
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L'oferta en aparcaments de bicicletes es completa amb 3 més situats a l'interior de varis equipaments

municipals (INS Vilatzara, Escola Vaixell Burriac i Escola Alocs) amb un total de 42 places.

Igual que en el cas dels vianants, i que s’ha comentat en I'apartat anterior, la permeabilitat del passeig maritim
i la platja vers la trama urbana es concentra en 8 passos inferiors que creuen les vies de ferrocarril i la
carretera N-ll, servint d’accés també a les 2 estacions de Renfe. D’aquests passos, hi ha 3 que sén
accessibles per a PMR, pero I'iinic pas habilitat per bicicletes es troba a la Ronda Vilassar —a la Xinesca-,
doncs els ascensors existents a la Plaga Pau Vila i a 'Estacié de Cabrera — Vilassar de Mar, no estan habilitats
per a I'is de bicicletes. Dels passos inferiors no adaptats, el que es troba situat a la Plaga de I'Ajuntament si
que connecta amb els vials pacificats al transit del casc antic, perd només disposa d’escales a ambdds
extrems i per tant no esta adaptat per a I'is de bicicletes. La resta de vies ciclables existents no estan

connectades.

Al Passeig maritim falta completar un tram del passeig pel costat Premia de Mar, per tal de poder-lo connectar
amb la via ciclable existent, doncs el tram Premia de Mar — Barcelona és continu, sense interrupcions. Aixo és

degut a que en el tram de la Xinesca fins Premia de Mar un torrent impedeix completar aquesta connexio.

Aixi com la xarxa de bicicletes a nivell intern del municipi és discontinua, la mateixa situacié es reprodueix a
nivell supramunicipal. Totes les connexions amb els municipis limitrofs: Cabrils, Cabrera de Mar i Premia de
Mar son carreteres amb intensitats de transit molt elevades i sense espai reservat ni per bicicletes ni vianants.
Aquestes vies son la carretera N-Il cap a Premia de Mar i Cabrera de Mar, la BV-5022 que connecta amb
Cabrils i la B-502 que condueix a Cabrera de Mar. Una altra connexié possible amb Premia de Mar seria el
cami del Mig, amb menor circulacié de vehicles, perd la configuracié de la via la fa molt perillosa per a mitjans

no motoritzats, doncs té una amplada d’uns 6 m. i va en trinxera entre murs.

Al Pla de 'Avella del municipi de Cabrera de Mar hi ha un carril bici, limitrof amb Vilassar de Mar, que discorre
per la Rambla dels Vinyals, segueix per la Ronda de Catalunya i baixa pels carrers Montseny i Canigo,

respectivament.

El Departament de Territori i Sostenibilitat t& endegats els estudis del Carril bici del Maresme al llarg del front
maritim entre Badalona i Blanes en el qual s’integraria el carril bici existent del Passeig Maritim de Vilassar aixi

com les previsions de connexions futures.

A nivell de planificacié 'ATM disposa del planol de la xarxa ciclacle de la Regié Metropolitana de Barcelona,

que per al municipi de Vilassar de Mar preveu:

- Una xarxa basica al llarg del Front Maritim de Vilassar entre la Ctra. de Cabrils (BV-5022) fins a la
zona de I'estacio de Renfe Vilassar de Mar — Cabrera de Mar, a partir del qual aquesta xarxa basica es

perllongaria per la N-Il fins a enllagar amb el Terme de Cabrera de Mar.

- Una Xarxa secundaria que continuaria a través del front Maritim a partir de la Ctra. de Cabrils (BV-

2022) en sentit Premia de Mar fins a la Ronda de Vilassar a partir del qual aquesta xarxa continuaria
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pel carrer Congrés i el carrer de Santa Marta fins arribar al Cami del Crist en el limit amb Premia de

Mar on mantindria la continuitat a través de la N-II.

- Una xarxa secundaria que preveu la connexié amb el municipi de Cabrils partint de la xarxa principal
del front maritim de Vilassar de Mar a través de la Ctra. de Cabrils (BV-5022), fins a enllagar amb el

terme de Cabirils.

- Una xarxa secundaria en sentit paral-lel a la costa que partir de la Ctra. de Cabrils (BV-5022) discorre
per I'Avinguda del Progrés fins a enllagar amb el terme de Cabrera de Mar on té continuitat a través de
I'antic cami del mig fins a enllacar amb I'eix principal en sentit Mar Muntanya que es preveu en el

Carrer de Sant Joan de Cabrera de Mar.

Cenirar ol Mapa Xarxa Planificada:
o ra — Xarxa basica [5)
= Xarxa secundaria [¥]

Estat de la xarxa ciclable:

[[J = Xarxa ciclable en carril bici B
[] = Xarxa ciclable en cami verd &
[ — Via Ciclable [

[ = Via Pacificada 5

[J = Xarxa sense infraestructura especifica per la
ciclabilitat [3]

netejar mapa / tornar a inici

Google

Datos de'mapaz 82018 Google, Inst. Geogr. Nacional | 500 m l———1 | Términos de uso | Notificar un problema de Maps

Fig. 13. Planol de la xarxa ciclable de la RMB (any 2015). Font. ATM

3.3. XARXA DE TRANSPORT PUBLIC

La xarxa contempla tots els modes de transport public que donen servei al municipi, tant els de tipus intern

(urba) com els de connexié amb altres municipis (interurba).
La caracteritzacio de la xarxa de transport public es realitza a partir dels seglients aspectes:

e ltineraris de linies existents amb parades i estacions corresponents.

¢ Tipologia de parades (disposen de marquesina, plataforma, accessibilitat per a persones amb mobilitat

reduida).

e Cobertura del servei. Es consideren les segients distancies maximes des de les parades:

— Autobus urba: <300 m
— Autobus interurba: <450 m
— Ferrocarril interurba: <700 m

Horaris de servei.

Expedicions per linies i freqiiéncia de pas, diferenciant I'oferta per tipus de dia (feiners i cap de setmana)

Temps de viatge i velocitat comercial.

Capacitat (places — km/dia).

Indicadors globals: km de recorregut/any, etc.

Sistema tarifari i tipologia de titols de transport.

La xarxa de transport public que dona servei a Vilassar de Mar es resumeix a la seguent taula:

LR PIS TINANSIFOIRITE Operador Linies Recorregut
PUBLICS DE VILASSAR DE MAR P ou
TREN RENFE R1 Molins de Rei — Maganet-Massanes
Urba MOVENTIS / CASAS C13 Circular: Placa Carles Trias — Ajuntament

MOVENTIS / CASAS Cc10 Mataré — Barcelona (Per N-II)

MOVENTIS / CASAS C12 Cabirils — Vilassar de Mar

Interurba ditirn

AUTOBUS MOVENTIS / CASAS C16 Cabrera — C. Comercial Cabrera

MOVENTIS / CASAS C30 Mataré — Vilassar de Dalt

MOVENTIS / CASAS N-80 Barcelona — Mataro

Interurba nocturn

MOVENTIS / CASAS N-81 Barcelona — Vilassar de Dalt

Taula 8. Oferta de transport public

3.3.1. Xarxa Ferroviaria

A Vilassar de Mar hi ha dues estacions de tren que pertanyen a la linia R1 de Rodalies de RENFE. L’estacié
de Vilassar de Mar esta situada al bell mig del nucli urba, molt proxima a la Riera de Cabrils, i I'estacié de

Cabrera de Mar — Vilassar de Mar esta situada al llindar amb el terme municipal de Cabrera de Mar.

La linia R1 de Rodalies de Barcelona, esta operada per RENFE Rodalies, i connecta Molins de Rei amb
Macanet-Massanes, des de la comarca del Baix Llobregat fins a La Selva, amb un recorregut total de 90 km

que voreja la costa del Maresme creuant el cor de I'area metropolitana de Barcelona.

Aquesta linia és una de les més transitades de la xarxa de rodalies, ja que inclou les estacions de Mataré (amb
uns 18.200 viatgers de pujada i baixada al dia) i de I'Hospitalet de Llobregat (amb 17.900 viatgers de pujada i
baixada al dia). Aquestes dues estacions son les de més transit de passatgers de tota la xarxa de rodalies

exceptuant les estacions de Barcelona (dades oficials de I'estudi d’aforaments de novembre de 2009).

La linia R1 presenta molta variabilitat en quant a les estacions d'origen i desti de cadascuna de les
expedicions. A I'extrem sud s’inicien o finalitzen a Molins de Rei o I'Hospitalet de Llobregat, mentre que a
I'extrem nord les estacions de Matard, Arenys de Mar, Calella, Blanes i Maganet-Massanes sén origen o final

de recorregut. Excepcionalment, 8 serveis al dia, formen part de la linia RG1, connectant amb Girona i
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finalitzant 4 d’ells a Figueres i 4 a Portbou. Totes les expedicions, per tant, cobreixen el tram central entre les

estacions d’Hospitalet de Llobregat i Matard, en el que estan incloses ambdues estacions de Vilassar de Mar.

Diariament es realitzen 106 expedicions en sentit nord, des de les 5:38 h fins a les 23:46 h, i 111 expedicions

en sentit sud, entre les 4:50 i les 23:13. La frequéncia mitjana de pas per les estacions de Vilassar de Mar és

de 10’ en les hores centrals i el recorregut triga uns 37’ fins a Barcelona-Plaga Catalunya i 7’ fins a Mataré.

Les tarifes poden ser de dos tipus: Les generals de RENFE que només permeten els viatges amb la xarxa de
rodalies i les integrades de 'ATM que permeten el transbordament amb d’altres linies de 'ATM a I'Area

Metropolitana de Barcelona. Les dues estacions de Vilassar de Mar pertanyen a la Zona 3 en el cas de les

tarifes de Renfe i a la Zona 2 per a les tarifes de 'ATM.

Les tarifes del bitllet senzill pels trajectes Vilassar de Mar—Barcelona i Vilassar de Mar—Mataré sén altes. Aixi
doncs, quan els usuaris tenen la possibilitat d’efectuar el viatge en vehicle privat, amb una ocupacié del vehicle

de més de dos persones i en funcié de I'aparcament en desti, el desplagament en vehicle privat els resulta

més economic.
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Fig. 14. Planol de la zonificaci6 tarifaria de Renfe. Font: web de RENFE
TARIFES RENFE 1 ZONA 2 ZONES 3 ZONES
Bitllet Senzill 2,15 2,50 3,40
Bonotren 8,95 14,35 21,20
Abonament Mensual 33,70 40,20 62,00
Abonament Trimestral 121,40 137,20 195,20

Taula 9. Tarifes RENFE (2015).
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Fig. 15. Planol de la zonificaci6 tarifaria integrada de 'ATM. Font: web de 'ATM
TARIFES ATM 1 ZONA 2 ZONES 3 ZONES
Bitllet senzill 2,15 3,00 4,00
T-10 9,95 19,60 26,75
T-50/30 42,50 71,00 99,60
T-70/30 59,50 86,05 118,00
T-MES 52,75 77,45 105,00
T-TRIMESTRE 142,00 211,00 290,00
T-JOVE 105,00 155,00 210,00
T-DIA 7,60 12,00 15,25

Taula 10. Tarifes integrades ATM (2015). Font: web de ATM

El nivell de servei de la xarxa ferroviaria al municipi de Vilassar de Mar, amb més de 100 expedicions diaries
per sentit i intervals de pas de 10’, es considera molt bo, garantint connexions amb una freqiiéncia alta amb

Barcelona i amb els municipis situats al litoral del Maresme.

3.3.2. Xarxa d’autobus interurba

A Vilassar de Mar circulen 4 linies d’autobus interurba en horari diliirn i 2 linies en horari nocturn. Totes elles
estant operades per 'empresa MOVENTIS / SARBUS/ CASAS.

Linia C10. Barcelona — Mataro (per N-II)

Aquesta linia surt de la Rambla Guipuscoa de Barcelona (metro de La Pau) i arriba fins a I'Hospital de Mataro,
passant al llarg de la carretera N-ll pels municipis de Badalona, Montgat, EI Masnou, Premia de Mar, Vilassar
de Mar, Cabrera de Mar i Mataré. A Vilassar de Mar efectua tres parades: al torrent d’en Cuias, a I'Estacié de

Vilassar quan va en sentit nord o a ’Ajuntament en sentit sud i als carrers Canonge Almera / Enric Granados.
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Al llarg de gairebé tot el servei, l'interval de pas entre expedicions és de 45 minuts. Els horaris i recorreguts

son els que s’adjunten a continuacio:

Mataro6 - Barcelona

(per N-If)

Horari 2015

Sortides Matar6 - Barcelona
de dilluns a divendres

05.30 07.45 10.00 1218 14.30 16.45 18.15
06.156 08.30 10.456 13.00 16.16 17.30 2016
07.00 09.15 11.30 13.45 16.00 18.15

9iNgrs d

06.45 0B.15 09.45 11.15 12.45 14.15 1545 17.15 18.45 20.15

diumenges i festius

DB.15 09.45 1115 1245 1415 1545 1715 1845 20.15
I Només diumenges i festius entre el 15/8 i el 15/8

Linia C12. Cabrils — Vilassar de Mar

Aquesta linia connecta ambdds municipis amb un recorregut lineal d’'anada i tornada per la carretera de
Cabrils (BV-5022). Consta de 12 parades de les quals 6 es troben a Vilassar de Mar: Parc de les Aus, el

Sortides Barcelona - Mataré

de dilluns a divendres

07.00 0915 1130 1345 1600 1815 2045
0745 1000 1215 1430 16845 19.00 2145
0830 1045 13.00 1515 17.30 1945

leiners d’

08.15 08.45 11.15 12.45 14.15 1545 17.15 18.45 20.15 21.45

diumenges i festius
09.45 11.15 1245 14.15 1545 17.15 18.45 20.15 21.45
I Només diumenges i festius enire el 16/8 i el 16/9

Barato, Castillejos, Lluis Companys, Barretina i Ronda Vilassar.

L’interval de pas entre expedicions és de 20 minuts. Els horaris i recorreguts son els que s’adjunten a

continuacio:
18/05/2015 Cabnls -
Vilassar de Mar
Sortides de Cabrils

06.10 08.10
06.30* 08.30*
06.50 08.50
07.10* 08.10°
07.30 09.30

10.10 1210 1410 16.10 18.10 20.10
10.30* 1230 14.30* 16.30* 18.30* 20.30*
10.50 1250 14.50 16.50 18.50 20.50
11.10 13.10* 1510 17.10* 18.10* 21.10°
11.30 1330 1530 17.30 19.30 21.30

07.50* 08.50* 11.50* 13.50* 15.50* 17.50* 18.50* 22.10
("} No hi ha servei el mes d'agost en aquestes expedicions

dissabtes, diumenges | festius

09.00 12.00 15.00 18.00 21.00
10,00 13.00 16.00 18.00
11.00 14.00 17.00 20.00

Sortides de Vilassar de Mar

06.30 08.30 10.30 1230 1430 1630 1830 2030
06.50* 08.50 10.50* 12.50* 14.50* 16.50 18.50* 20.50*
07.10 0810 11.30 1310 1510 17.10 19.10 21.10
07.30* 09.30* 11.30* 13.30° 15.30* 17.30* 19.30* 21.30°
07.50 0950 11.50 1350 1550 1750 19.50 21.50
0a.10* 10.10* 1210* 14.10* 18.10* 1810 2010 2230

"} No hi ha servel el mes d'agost en aquestes expedicions

dissabtes, diumenges i festius
09.30 12.30 15.30 18.30
10.30 13.30 16.30 19.30
11.30 14.30 17.30 20.30

Linia C16. Cabrera — Centre Comercial Cabrera

Aquesta linia és la que realitza el servei urba de Cabrera de Mar, perd en el seu recorregut té tres parades a

Vilassar de Mar, a la Piscina Municipal, a la carretera d’Argentona — carrer Cristofor Colom i a I'estacié de

Renfe Vilassar de Mar — Cabrera de Mar. La freqiiéncia de pas té una mitjana d’entre 25-30° poden ser

intervals més llargs en funcié de les hores. Els caps de setmana la freqiiéncia de pas és de 40’

aproximadament.

C. Comercial Cabrera-

Cabrera
Servei Urba

Linia C30. Vilassar de Dalt — Matar6

Ajuntament »> Baixador Cabrera »> C.Comercial Cabrera

de dilluns a divendres

06.40 0320 1215 1515 1830 2115
07.00 0945  1240() 1540 1855  21.40
0720 1020 1320 1605 1920 2220
07.50 1045 1345  16.40(Y 19.45
0815 1110 1410 1710  20.10
0850() 11.50 14.50() 17.50 2050

I Finaltzen al Balxador de RENFE Il Fnelizen sl Centre Comercial Cabrera
(") Aquestss expediclons ariben fins k2 porta de |'escola del Pla de L'Avella

09.30 1130 13.30 15.30 17.30
10.10 12.10 14.10 16.10 18.10

10.50 12,50 14.50 16.50 18.50

Aquesta linia connecta els municipis de Mataré i Vilassar de Dalt, passant per Cabrera de Mar, Vilassar de Mar

i Premia de Mar. A Vilassar de Mar té 4 parades: a 'Avinguda de I'Arquitecte E. Ferrés, a ’Avinguda Carles I

— Museu de la Marina, a I'Avda. Lluis Companys 23-25 i a la Ronda Vilassar (sentit nord) o carrer Congrés

(sentit sud). L'interval de pas en dies feiners és d’1 hora. S’adjunten a continuacio horaris i recorreguts.

aprgma

Mataré - Vilassar de Dalt

de dilluns a divendres

06.10 09.10 12,10 15.10
07.10 1010 13.10 16.10
08.10 11.10 14.10 17.10

21.10
2210

dissabtes, diumenges | festius
06,05 0835 11.05 1335 1605 1835 21.05

(") Només dissabtes

A I A A

Vilassar de Dalt - Mataré

de dilluns a divendres

06.20 09.20 12.20 15.20 18.20 21.20
07.20 10.20 13.20 16.20 1920 22.20()
08,20 11.20 14.20 17.20 20.20

dissabtes, diumenges i festius
070007 0930 12,00 1430 17.00 19.30 22.000")

{*) Només dissabtes (**) Ulima parada a Matard, FI. Grancllers

v
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Linies N80 i N81. Barcelona — Mataré i Barcelona — Vilassar de Dalt

La xarxa d’autobusos interurbans es completa amb dues linies d’autobus nocturnes: la N80 Barcelona —
Mataré i la N81 Barcelona — Vilassar de Dalt. La N80 té sortides cada hora des de Matard, comencgant a les
23:53 h. A Vilassar de Mar té parada a l'estacié de Renfe en ambdds sentits, a la Piscina Municipal i
I’Ajuntament en sentit sud i al Canonge Almera — Enric Granados en sentit nord. L’Ultima expedicio per anar de
Vilassar a Barcelona és a les 3:21 h des de l'estacid, mentre que pel sentit invers I'lltima sortida des de

Barcelona és a les 4:15 h.

- Cabrera de Mar

Vilassar de Dalt
da la Alara d'an Font (Montgat Nord)

La linia N81 fa el recorregut Barcelona — Vilassar de Mar, oferint un major nombre d’expedicions les nits del
divendres i dissabte. En aquests casos, el servei comenga a Cabrils a les 23:31 h i finalitza a les 4:41 h a
Premia de Dalt. La freqiiencia de pas és d’'un bus cada hora, que es redueix entre setmana a un bus cada
dues hores. A Vilassar de Mar té parades a la Ronda Vilassar i a la Carretera de Cabrils — Pau Casals als

minuts 24’ i 26’ de cada hora, Unicament en sentit Cabirils.
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Dades resum de les linies interurbanes

El resum de les dades recollides per a les linies interurbanes de Vilassar de Mar en els ultims 3 anys s’adjunta

a la taula seguent:

LINIA PERIODE | TOTALVIATGES | =XPEDICIONS KM TOTALS HORES TOTALS
TOTALS
2012 89.626 17.695 475.421 21.630
C10 2013 73.794 13.915 363.760 18.397
2014 191.486 12517 307.140 16.778
2012 41.783 22.454 107.139 6.153
C12 2013 38.625 21.801 103.651 6.632
2014 224.708 19.660 86.710 6.141
2012 8.360 17.974 86.230 4.614
C16 2013 8.958 17.993 85.899 4.650
2014 60.018 17.934 80.557 4.480
2012 72.640 10.292 187.953 9.784
C30 2013 76.013 10.482 188.318 9.960
2014 247811 10.456 180.140 9.647
2012 18.967 3.640 120.388 3.331
N80 2013 17.432 3.650 116.940 3.434
2014 59.267 3.650 111577 3.261
2012 5.849 1.876 70.407 1713
N81 2013 6.077 1.876 67.166 1.712
2014 21.883 1.876 58.941 1529

Taula 11. Dades de les linies interurbanes de Vilassar de Mar
Font: Generalitat de Catalunya. Servei Territorial de Transports de Barcelona

3.3.3. Xarxa d’autobusos urbans

A Vilassar de Mar circula una unica linia d’autobus urba, la C13, que esta en servei tots els dies de la setmana
exceptuant diumenges. Funciona amb dos recorreguts circulars, un de curt que és el més habitual i un de llarg
només en hores puntes, per donar servei als centres escolars de la ciutat. L’horari d’inici de la primera
expedicié és les 6:15 h i el de l'ultima les 21:45 h, amb un interval de pas de 30'. Els dissabtes I'horari del

servei és molt més reduit, iniciant-se a les 9:15 h i amb I'Gltima expedici6 a les 14:45 h.

L’autobus urba disposa d’'un unic vehicle, es tracta d’'un model IVECO MOBI amb motor diésel de 2.995 cm?

amb un nivell d’emissions EURO VI-letra C.

La velocitat comercial segons dades de I'operador és de 13 km/h i disposen d’1 vehicle de longitud inferior a
10 m. En quant als bitllets, la linia esta integrada en el sistema tarifari de 'ATM i com a tarifes propies tenen
passi gratuit les persones majors de 65 anys. El nombre d’usuaris ha crescut considerablement en I'Gltim any.

Segons dades del mateix operador el nium. d’usuaris dels ultims anys ha estat:

o 2012: 70.621 persones
e 2013:  75.902 persones (increment del 7,5% respecte I'any anterior)

o 2014: 85.195 persones (increment del 12,2% respecte I'any anterior)
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m Vilassar de Mar
(Servei Urba)

T—

Plaga Carles Trias Plaga Carles Trias

. . ; R. Gintet / i
; Montevideo / R. Cintet / ; +17 min.  Montevideo/Mestral +2 min.
+14 min. Mestral 0. ity . e +2 min. e e gy Av. Arq. E. Ferres
+12 min.  Mercat Municipal RIS, RS
13 min. rta Rosa de Li 2 . E. Farres i
+10 min. Santa Rosa de Lima Jli\:gg..l E. Ferres / +4 min. +13min. Sa - Maﬁ:j ggﬂ:g": Fi ! +amin.
+@ min, Sta, Maria / " +12 min. Riara Cabrils
Rliera Cabrils +10min.  Esoola del Mar
+8 min. Escola del Mar & | i CEIP Pla de I'Avella +5 min.
Pavellé Paco Martin  +5 min. <8 min. GAP Ambulatori
+6 min, CAP Ambulatori . Escola Alocs /
; +armin. IES Vilassar
+5 min, Maria Vidal / Rambla Vinyals +6 min ; Maria Vidal / Rambla Vinyals +6 min
. Ronda Viasser ya - +5min. Ronda Vilassar '
+3 min. La Xinasca +3 min. La Xingsca
+1 min. NIl - Renfe Vilassar Babeador +Bmin, - . Cristafol Colom /gy,
Viassar - Cabrera +1 min. NIl - Renfe Vilassar Riera d'en Cintet +

A]. Vilassar de Mar +10 min.

A).Vilassar de Mar +10 min.

Horari 01/2014

Sortides Plaga Carles Trias

de dilluns a divendres (tot I'any)

06.15 ©08.158 1015 12.15 1415 1848 1815 20.15
06.45 0845° 1045 1245 1445 1645 1845 2045
0715 0845 1115 1345 1515 17145 1845 21.15
0745 0945 1145 1345 1545 1745 1945 2145
{*) Expadicions amb recorragut llarg per donar servei als complexes escolars do la chtat

09.15 10.158 11186 12186 13.16 1415
09.45 10.45 11.45 12.45 13.45 14.45

Sortides Ajuntament

de dilluns a divendres (tot I'any)

06.25 08.25* 1025 1225 1425 18625 1825 20.25
06.55 ©0855" 1055 1255 1455 1855 18,55 2055
0725 0925 1125 1325 1625 1725 1825 21.25

07.55" (0955 1155 1355 1555 1756 1955 21.55
() Bxpeadicions amb recarragut llarg per donar servel als complexes sscolars de fa chutat

09.26 10.26 11.26 12.26 13.26 14.256
09.55 10.85 11.85 12.85 13.85 14.85

3.3.4. Qualitat de les parades del transport public

Per identificar la qualitat de les parades s’ha realitzat un inventari de totes les parades del municipi. En total
s’han inventariat 20 parades, que es recullen a I'annex F2. Veure planol 4.4.2. Tipologia de parades de bus i

caracteristiques. Les caracteristiques inventariades son:

El tipus i estat del mobiliari.

La informacié a l'usuari.

Condicions d’apropament del vehicle i la longitud de la parada.

L’accessibilitat dels vianants a I'autobus, a la parada i a la informacio.

Respecte al mobiliari, la major part de les parades (16) disposen unicament del pal, n’hi ha 3 amb marquesina i
1 que disposa d’ambdods elements. L’estat del mobiliari en general és regular, basicament perqué els pals de
senyalitzacié es troben oxidats i caldria repintar-los. S’han trobat 3 parades en mal estat, 2 d’elles sén pals de
senyalitzacio torts i I'altre és la marquesina situada prop de I'estacié de Renfe Vilassar de Mar — Cabrera de

Mar, a la que li falten 2 dels vidres.

Estat de conservacié

Tipus de parada

. Malament
Pal + Marguesina (conseracia)

Marguesina % 15%
15%

Correcte

/_ 25%

Pal Regular
a0% 60%

Fig. 16. Tipus i estat de conservaci6 de les parades de la linia C13. Elaboraci6 propia

Foto 7 i 8 Marquesina a la parada Renfe Vilassar de Mar — Cabrera de Mar i Pal al carrer La Xinesca

L’Ajuntament esta treballant en la millora del mobiliari i accessibilitat de les parades de bus, durant aquest any

2018 té previst executar les seglients actuacions:

- Obres de col-locacié de marquesines i ampliacié de la vorera en la parada la Bobila (P2) de la linia de

bus urba C-13 i la linia interurbana C-30.
- Obres de col-locacié de marquesina en la parada la Xinesca (P9) de la linia de bus urba C-13.
- Obres de col-locacié de marquesina en la parada Museu Marina de la linia de bus interurba C-30.

Respecte la informacio existent a la parada, aquesta és present al 100% de les parades, amb els horaris, el
listat de parades i I'esquema del recorregut en el municipi. En general es troba en bon estat, només en 3
casos aquesta estava parcialment estripada o bruta, dificultant la seva lectura. A les 6 parades que tenen

transbordament amb linies d’autobus interurbanes, hi havia la informacié corresponent a aquestes.
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Respecte les condicions d’apropament de I'autobus a la parada, cal assenyalar que en el 55% de les parades amplada inferior a 1,5 m., i també en aquest cas, la proximitat dels postes de la marquesina a la vorada

el bus para fora del carril de circulacio. fan que la marquesina no sigui accessible per a PMR.

Tram recte 35% ¢ La informacio és accessible en el 100% de les parades.
Directament a vorera
En carril de circulacié 40% Tram en corba 5%
Directament a la plataforma 0% Bus i"j;f/essib'e
Apartador exclusiu 5%
Fora carril de circulacié 55% Fila 50%
Banda aparcament Sense obstacles
Semibateria/Bateria 0% 50%
Taula 12. Accessibilitat bus a les parades. Elaboracié propia ObStadezssﬂ/Tob"iari)
En 13 de les parades esta indicat I'espai reservat per a la parada de bus, la longitud del qual varia entre els 2 Obstacles (morfologia)
10%

m de la parada de Cristofor Colom — Riera d’en Cintet fins els 14 m a la parada de Santa Maria — Riera de

Cabrils.

Fig. 18. Accessibilitat de I'autobus. Elaboracio propia

e Pel que respecte a I'accessibilitat del bus des de la parada, només en 10 dels casos es pot efectuar

correctament sense obstacles, i en 5 parades aquests obstacles es corresponen amb mobiliari (senyals,
faroles, bancs, etc.). En 2 casos els obstacles es corresponen amb la morfologia de la vorera; a la

2 parada de la Plaga Carles Trias, que exactament esta situada al carrer Manuel Roca, la vorera s’estreny

puntualment a 1,00 m. d’amplada, aproximadament per la preséncia d’'una escala d’accés a un

soterrani, i a la parada de l'estaci6 de Renfe Vilassar de Mar, només hi ha un pas d'uns 3 m.

aproximadament entre la biona i els arbustos de la vorera de la N-lIl. A més a més, hi ha 2 parades en

qué el bus és inaccessible, que son:

2m 3m 4m 5m 6m 7m 8m 9m 10m 11m 12m 13m 14m L s , , . . .,
— Cristofor Colom — Torrent del Porxo: L'autobus efectua la parada en el carril de circulacio,

Fig. 17. Longitud de I'espai de parada senyalitzat. Elaboracié propia havent-hi un cordd d’aparcament entre aquest i la vorera, sense cap espai reservat. A més a

més, el pal de senyalitzacio es troba al costat esquerre.

— Santa Rosa de Lima: La parada disposa de 5 m senyalitzats de reserva en el cordd

d’aparcament, perd s’hi han instal-lat varies pilones que no permeten apropar el vehicle fins la

vorera.

Foto 9 i 10 Parada Cristofor Colom / Riera d’en Cintet (2 m reservats) i Parada Avda. E. Ferrés / La Bobila (9 m reservats)

Respecte a I'accessibilitat dels vianants a I'entorn de la parada s’ha observat:

e L’amplada de la vorera a I'entorn de la parada és en general correcta. Només en 1 dels casos, a la

parada situada al costat de l'estacio de Renfe Vilassar de Mar — Cabrera de Mar, la vorera té una Foto 11 i 12 Parada Cristofor Colom / Torrent del Porxo i Parada Santa Rosa de Lima
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3.3.5. Cobertura del transport public

Les arees de cobertura considerades per a les parades de bus i les estacions de tren son els seguents radis

d’influéncia:
— Autobus urba: <300m
— Autobus interurba: <450 m
— Ferrocarril interurba: <700 m

Gracies a I'existéncia de les dues estacions dins el terme municipal de Vilassar de Mar, gairebé tota la trama

urbana del municipi queda coberta pel servei de ferrocarril, restant-ne fora només dues zones:

¢ Al litoral i a I'extrem oest del municipi, les zones del barri de La Xinesca més propers a Premia de Mar.

¢ Ala part alta de Vilassar, tot el barri d’El Barato que queda per sobre I'Avinguda Arquitecte E. Ferrés.

Pel que respecta a les linies de bus interurbanes:

e Lalinia C10 Barcelona / Mataré per N-Il, té una cobertura completa en la fagana de la carretera N-Il fins
arribar en sentit nord a I'algada de I'eix format pels carrers Narcis Monturiol / Carrer Santa Eulalia. La

part de la trama urbana situada al nord d’aquest eix no esta coberta.

e La linia C12 Cabrils / Vilassar de Mar, té un cobertura completa de la trama urbana situada a l'oest de
I'eix format pels carrers Riera d’en Cintet / Carrer de la Duana. La part de trama urbana situada a I'est

d’aquest eix no esta coberta.

e La linia C-16 Cabrera de Mar, té una cobertura completa de la trama urbana situada a I'est de l'eix
format pels carrers Riera d’en Cintet / carrer de la Duana. La part de trama urbana situada a l'oest

d’aquest eix no esta coberta.

e La linia C-30 Vilassar de Dalt / Mataro, té una cobertura completa de la trama urbana de Vilassar de Mar
exceptuant el quadrant definit pel carrer Buenos Aires — Carretera N-Il i I'eix format pels carrers Sant

Ginés / Montserrat / Sant Josep / Mare Coromina i Santa Elena.

Pel que respecta a la linia urbana C13, quins ambits de cobertura s’han grafiat en el planol 3.3.7 tota la trama

urbana queda inclosa dins els ambits considerats.

A la vista dels ambits de cobertura observats pels diferents modes de transport public, es pot concloure que
I'oferta és bona, doncs les zones que no estan servides directament per les estacions de Renfe o per les

parades de I'autobus interurba, disposen de I'autobus urba per al desplagament fins o des de les mateixes.

3.3.6. Serveis discrecionals de transport public

L’Ajuntament ha indicat que actualment no hi ha cap transport discrecional intern al terme municipal de

Vilassar de Mar, ni relatiu al transport escolar ni al transport d’empresa.

Del que si es té coneixement és de que hi ha varies escoles situades en d’altres termes municipals propers,

que tenen parada a Vilassar de Mar per recollir alumnes.
3.3.7. Servei de taxi

A Vilassar de Mar existeix 1 parada de taxi, situada al carrer del Carme, molt proxima a I'estacié de Renfe

Vilassar de Mar.

3.4. XARXA DE VEHICLES PRIVATS MOTORITZATS

La classificacié de la xarxa viaria destinada al transit de vehicles privats motoritzats es realitza d’acord amb la

seglent jerarquia:

e Accessos i vies interurbanes.
¢ Vies principals urbanes (xarxa primaria).
¢ Vies secundaries urbanes (xarxa secundaria col-lectora).

¢ Vies veinals (xarxa secundaria veinal o local).

3.4.1. Accessos i vies interurbanes

Son les vies interurbanes i els accessos des d’elles al municipi. En el cas de Vilassar de Mar dins d’aquesta

categoria s’inclouen les segulents vies:

e Carretera C-32. Es una via metropolitana d’alta capacitat que, tot i no discorre estrictament pel terme
municipal de Vilassar de Mar, té una forta incidéncia en la mobilitat del municipi, per la seva proximitat i

per les connexions que facilita.

e Carretera N-Il. Es la principal via interurbana a I'ambit d’estudi. Constitueix el limit est del nucli urba,
connecta amb d’altres vies interurbanes — carreteres BV-5022 i B-502 — i també amb els nuclis urbans

de major rellevancia: Matard, Premia de Mar i Barcelona.
e Carretera BV-5022. Enllaga Cabrils amb Vilassar de Mar.
e Carretera B-502. Enllaga Cabrera de Mar i Argentona amb Vilassar de Mar i la carretera N-II.

e Cami del Mig: Enllaca Vilassar de Mar amb Premia de Dalt i Vilassar de Dalt pel costat oest i amb

Cabrera de Mar i Mataré pel costat est.

La preséncia de la carretera N-Il al llarg del litoral i de les seves connexions amb les dues carreteres que
condueixen cap als municipis de l'interior del Maresme (Cabrils, Cabrera de Mar i Argentona), i que ambdues

travessen el nucli urba de Vilassar de Mar, implica que tradicionalment la xarxa viaria de Vilassar de Mar ha
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suportat un transit de pas extern elevat. Aquestes infraestructures, també han condicionat la configuracié de la

malla viaria actual.

Un altra caracteristica que presenta Vilassar de Mar és el poligon industrial Els Garrofers, situat al nord del
terme municipal i separat uns 300 m de la trama urbana. El seu vial principal, 'Avda. del Progrés, travessa el
poligon en sentit est-oest, connectant pel centre del sector amb la carretera BV-5022 amb un enllag en
diamant i, per I'extrem est, ja dins el terme municipal de Cabrera de Mar, amb la carretera B-502 en una
rotonda, on també hi conflueix un ramal de connexié amb I'autopista C-32. Aquest eix, molt proper a I'enllag
amb l'autopista C-32, constitueix, per tant, 'accés principal per als vehicles pesants al poligon, evitant el pas
per la trama urbana. L’Avinguda del Progrés concentra també el transit de connexié entre la C-32 i Cabirils,

doncs és l'itinerari més curt i rapid.

3.4.2. Xarxa basica: vies principals i secundaries urbanes

S’estableix una xarxa viaria basica formada per vies principals urbanes (xarxa primaria) i vies secundaries
urbanes (xarxa secundaria col-lectora), sobre les que s’analitzaran les principals caracteristiques de I'oferta

per a vehicles, que es grafia al planol 3.4.1. Classificacié de la jerarquia viaria.

La xarxa primaria garanteix la continuitat de les rutes basiques i esta constituida basicament pels trams de
travessera urbana de les carreteres d’accés esmentades en I'apartat anterior, que conjuntament amb la Ronda
de Vilassar, I'Avda. Lluis Companys, I'Avda. Carles Ill i 'Avda. Arquitecte E. Ferrés formen un anell perimetral
de forma sensiblement rectangular que recull en el seu interior la major part del casc urba. Aquest anell
perimetral pretén absorbir els transits de pas extern en el municipi, i d’aquesta forma alliberar i pacificar el nucli

historic de Vilassar de Mar.

La xarxa secundaria col-lectora és la que defineix 'esquema dels barris 0 de les cel-les interiors de la xarxa
primaria, connectant amb aquesta i permeten els desplagaments de major longitud dins la zona urbana. Esta
formada per una série d’eixos amb sentits mar-muntanya o paral-lels a la costa i a la N-IlI, resultant una xarxa

sensiblement ortogonal.

La xarxa basica de vehicles de Vilassar de Mar, suposa el 42% del total de la xarxa viaria urbana. La seva

caracteritzacio es realitza a partir dels seglients aspectes:

Oferta viaria disponible

Regulacio establerta

Carrils i sentits de circulacio

Tipologia de les interseccions

Oferta viaria disponible

Definida a partir de 'amplada total de les vies de la xarxa basica, la qual es grafia al planol 3.4.2.
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Regulacié establerta

Com a principal element regulador de la via, es considera la velocitat maxima permesa. La majoria de la xarxa

basica disposa d’'una velocitat maxima de 50 km/h.

Algunes cruilles de la xarxa principal disposen de regulacié semaforica.

En algunes vies a més de semafors, s’han implantat elements reductors: esquenes d’ase, bandes sonores i
passos de vianants elevats. Aquests elements s6n nombrosos a la Ronda de Vilassar, a I'’Avinguda Lluis
Companys, a I'Avinguda de I'Arquitecte Eduard Ferrés, al carrer Maria Vidal entre el Mercat de la Flor i la

Ronda de Vilassar, al carrer Sta. Maria i al carrer St. Josep.

Foto 13 i 14 Banda sonora a la Riera d’en Cintet i Pas de vianants elevat al carrer Narcis Monturiol

També hi ha la presencia d’aquests elements a I’Avinguda del Progrés, al poligon industrial Els Garrofers,
doncs és un vial amb molt de transit de pas extern degut a que per aquest itinerari s’efectua la connexié C-32
— Cabrils i préviament a la instal-laci6 d’aquests elements reductors es circulava a velocitats elevades per

l'interior del poligon.

Tots aquests elements venen grafiats al planol 3.4.4.

Carrils i sentits de circulacio

La major part de les vies que s’han definit com a primaries de la xarxa basica, que conformen una ronda
perimetral del casc urba, sén de doble sentit de circulacié, mentre que les vies pertanyents al 2on nivell, a
l'interior de la trama urbana, sén majoritariament d’1 sentit de circulacid, tal i com es mostra al planol 3.4.3.
També al mateix planol s’indica el nombre de carrils de circulacié per a cadascun dels sentits, que en la major

part dels casos és d’un carril per sentit, a excepcié d’alguns trams de la carretera N-ll en que en son 2.

A la xarxa basica, es detecten dos vials en els que la seva secci6 transversal i el seu tragat en planta sén
problematics, atés el fort volum de transit que suporten, perd en ambdds casos estan situats fora de la trama

urbana:
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— EI Cami del Sant Crist és un vial amb dos carrils, un per sentit de circulacio, que presenta un transit 3.5. APARCAMENTS
important. La secci6 de la calgada és molt escassa, d’'uns 6 m. d’amplada Unicament, sense voreres ni
vorals i amb murs de tancament de les finques a tocar del vial que dificulten en varis trams el creuament L’aparcament esdevé un instrument basic en la regulacio de la mobilitat en vehicle privat.
de vehicles. També és una zona amb gran activitat agricola-comercial, amb molts accessos a banda i
banda del vial. S’ha convertit en un centre d’activitat econdmica rellevant, on I'tinica via de pas continua 3.5.1. Oferta total d’aparcaments
essent el cami agricola historic que Unicament s’ha asfaltat.
S’ha comptabilitzat I'oferta total d’aparcaments al municipi. S’ha distingit la tipologia de places, d’acord amb la

classificacio definida a les directrius:

No regulat Fila/semibateria/bateria 4.664
Zones de C/D 79
A la via publica Zona blava / verda 258
Regulat

Zona taronja 13
Altres reserves 79
i Garatge comunitari 4115

Us privat
Fora de la via Garatge unifamiliar 844
publica . Exteriors (solars) 805
Foto 15 Cami del Sant Crist Us public En immobles 329
— EI Cami del Mig, en el tram comprés entre Vilassar de Mar i Premia de Mar, té un problema similar al del TOTAL | 11.186

Cami del Sant Crist, amb I'agreujant de que el tragat de vial t¢ molta menys visibilitat. La secci6é és Taula 13. Tipologia places d'aparcament. Elaboraci6 propia

estreta amb una calgada d’escassament 6 m d’amplada, sense voreres ni vorals, amb murs de finques

perimetrals a tocar, un tracat amb corbes de petit radi i molt de transit. Es un tram de dificil conduccid i 3.5.2. Zonificacio

erillés per 'escassa visibilitat.
P P S’ha realitzat I'estudi per zones, tant de I'oferta, que es mostra en aquest apartat, com de la demanda, que es

Tipologia de les interseccions veura en el seglient. D’aquesta manera s’aconsegueixen resultats especifics per a cada zona.

Les interseccions s’han resolt amb la semaforitzacié de la cruilla, amb la preséncia de 16 grups semaforics en Aprofitant les seccions censals, que es mostren a continuacio i de les que es té informacié desagregada sobre

el conjunt del municipi, o bé amb rotondes, com és el cas de la Carretera d’Argentona BV-502 amb la carretera la poblacio, s'obtenen resultats especifics per a cada zona.

N-1l, amb I'Avinguda de I'Arquitecte Eduard Ferrés i amb I'Avinguda del Progrés. També hi ha rotondes a la
VILASSAR DE MAR

cruilla de I'Avinguda del Progrés amb la prolongacié de I’Avinguda Montevideo al poligon industrial i a la cruilla

de I'’Avinguda Lluis Companys amb la Via Octaviana. Y 'é e L 3N
—
¥ o i~
En general la regulaci6 semaforica establerta a les diferents cruilles és I'adequada, detectant-se només L 3242
problemes puntuals a la interseccio entre la carretera de Cabrils i I'Avda. Carles lll. Aquesta esta gestionada / ' ' = )

amb 4 fases, i en les hores punta la cua d’espera que es forma en sentit de baixada a la carretera de Cabrils

és superior al nombre de vehicles que passen en una fase de verd.

3.4.3. Vies veinals

Son la resta de la xarxa viaria, que correspon a vies secundaries veinals o locals.

Fig. 19. Divisi6 en seccions censals del municipi
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3.5.3. Aparcaments lliures en superficie

Es tracta de reserves de sol destinades a I'estacionament gratuit de vehicles. Aquests aparcaments en

calgada no son vigilats.

En aquest cas no es disposa de dades prévies d’aparcament en superficie. Es per aquest motiu que s’ha

realitzat una inspeccié directa dels aparcaments en calgada a cada zona.

Donada una zona concreta, s’han observat els trams on es permet I'aparcament en calgada i s’han colorejat.
S’han mesurat les longituds i s’ha comptabilitzat el nombre total de places d’aparcament per a cada zona.

S’obté aixi un total de 4.664 places d’aparcament lliure en calgada.

Tot seguit es mostren dues taules amb els resultats obtinguts per a cada zona. A la primera s’ha tingut en
compte la superficie total de cadascuna de les seccions censals, mentre que a la segona, a les seccions
indicades amb un (*) se’ls hi ha descomptat la superficie de sol no urbanitzable i ristica, obtenint aixi resultats

representatius de la part residencial urbana del municipi.

APARCAMENT EN VIA PUBLICA

Seccions -

Censals TOTAL SUP(EK)'C'E D(EPI\II_%I-,I-A?T HABITATGES EEE'L\'/E:/IQ)T
1012 144 10,83 13,30 334 043
1022 261 10,39 2512 1.035 0,25
1032 313 12,16 25,74 1.189 0,26
1042 612 60,38 10,14 787 078
1052 173 7,63 22,67 657 0,26
1962 382 7,62 50,13 595 0,64
2012 79 9,37 8,43 739 011
202 560 1591 35,20 618 091
2032 265 8,62 30,74 1.051 0,25
2042 359 7,37 48,71 523 0,69
2052 377 9,46 39,85 406 093
3012 423 149,49 2,83 743 057
3002 288 6,24 46,15 492 0,59
3032 94 1,56 60,26 393 0,24
3042 334 66,86 5,00 333 1,00

TOTALS 4.664 383,88 12,15 9.895 047

Taula 14. Aparcaments lliures en calgada per seccions censals. Elaboracié propia
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APARCAMENT EN VIA PUBLICA

Seccions -

Censals TOTAL SUP(EI_IF;F)'C'E D(EP'\S’F'X)\T HABITATGES D(E'L\'/ﬁ';é\;
1012 144 10,83 13,30 334 043
1022 261 10,39 25,12 1.035 0,25
1032 313 12,16 25,74 1.189 0,26
1042 % 480 14,31 3354 787 0,61
1052 173 7,63 22,67 657 0,26
1962 382 7,62 50,13 595 0,64
2012 79 9,37 8,43 739 011
2002 560 1591 35,20 618 091
203a 265 8,62 30,74 1.051 0,25
2042 359 7,37 48,71 523 0,69
2052 377 9,46 39,85 406 0,93
3018* 279 7,81 35,72 743 0,38
3002 288 6,24 46,15 492 0,59
303 94 1,56 60,26 393 0,24
3042 % 133 181 73,48 333 0,40

TOTALS 4.187 131,08 31,94 9.895 042

Taula 15. Aparcaments lliures en calgada per seccions censals — trama urbana. Elaboracié propia
3.5.4. Aparcaments en solars: no regulats i urbanitzats

Es tracta de solars amb aparcaments no regulats o aparcaments en superficie que s’han urbanitzat. El recull
s’ha realitzat a partir de la localitzacié d’aquests aparcaments sobre la cartografia municipal, actualitzada per la
inspeccié directa realitzada durant I'estudi d’aparcament en superficie. Al planol 3.5.2 es mostra la localitzacio

exacta dels mateixos i a la taula inclosa en el present apartat els resultats obtinguts desagregats per zones.

Convé assenyalar que les places d’aparcament incloses a la seccid censal 1°22 corresponen al solar
anomenat “El Patronat”, propietat del Bisbat de Barcelona, amb el qual '’Ajuntament té un conveni per al seu
Us com a aparcament per un periode de 5 anys, prorrogable any a any. Aquestes places sén zona verda, amb

prioritat d’estacionament per als residents; per als que no ho sén, s’aplica la mateixa tarifa que a la zona blava.

L’aparcament a la resta de solars urbanitzats és gratuit.
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) N° places NPl "
s |t | SIS | o | SPECE | SSIAT | s | CELTAT
urbanitzats
e 0 10,83 0,00 334 0,00
1022 0 10,39 0,00 1.035 0,00
1232 0 12,16 0,00 1.189 0,00
1042 0 60,38 0,00 787 0,00
252 0 7,63 0,00 657 0,00
1062 0 7,62 0,00 595 0,00
2012 264 264 9,37 28,18 739 0,36
2022 0 15,91 0,00 618 0,00
2032 0 8,62 0,00 1.051 0,00
2042 118 118 7,37 16,01 523 0,23
2053 0 9,46 0,00 406 0,00
301 86 86 149,49 0,58 743 0,12
3028 0 6,24 0,00 492 0,00
8232 0 1,56 0,00 393 0,00
3042 114 223 337 66,86 5,04 333 1,01
TOTALS 496 309 805 383,88 2,10 9.895 0,08

Taula 16. Aparcaments tolerats en solar i arreglats en superficie per seccions censals. Elaboraci6 propia
3.5.5. Aparcaments en finca privada

La caracteritzacio de I'oferta d’aparcament en finca privada és la més complexa de les tractades ja que no hi
ha dades especifiques i la inspeccio directa no és possible, doncs sén aparcaments que no es situen en espai
public.

S’ha quantificat el nombre total de places en finca privada a partir de la inspeccié directa. Es detecten dos

tipus de guals referents a aparcament en finca privada i que es tractaran de la seguient forma:

e Guals comunitaris: S6n guals d'una comunitat de propietaris. S’ha comptabilitzat el nombre
d’habitatges de la comunitat i s’ha considerat una plaga d’aparcament per habitatge. Amb aquest criteri

s’ha obtingut el nombre de places de cada gual.

e Guals individuals: S6n guals que pertanyen a un habitatge unifamiliar. S’ha considerat una placa

d’aparcament per habitatge.

La seguent taula mostra el nombre total de places d’aparcament en finca privada.

N° total de NC total de )
SECCIONS | places en_guals places en guals TOTAL SUPERFICIE DENSITAT
CENSALS de com_unlta_lt de individuals PLACES EN HA (PL/HA)
propietaris
1012 90 102 192 10,83 17,73
1022 185 157 342 10,39 32,92
1032 695 31 726 12,16 59,70
1042 586 8 594 60,38 9,84
1052 423 7 430 7,63 56,36
1062 217 38 255 7,62 33,46
P18 64 104 168 9,37 17,93
2008 156 146 302 15,91 18,98
/288 266 133 399 8,62 46,29
2042 124 9 133 7,37 18,05
2058 453 453 9,46 47,89
3012 105 102 207 149,49 1,38
3022 295 1 296 6,24 47,44
3032 101 5 106 1,56 67,95
3042 355 1 356 66,86 5,32
TOTALS 4.115 844 4.959 383,88 12,92

Taula 17. Aparcaments en finca privada per seccions censals. Elaboracio propia
3.5.6. Aparcaments soterrats

Pel que fa a aparcaments soterrats n’hi ha dos: un a la plaga Viceng Casanovas amb 201 places, gestionat per
Estacionamentos y Servicios, S.A.U., i I'altre a la plagca del Mercat amb 128 places, gestionat per Aparcaments

Costa Brava, S.L. Malauradament, no es disposa de dades d’ocupacié d’aquests aparcaments.

3.5.7. Aparcaments regulats a la via publica

Es tracta de les places d’aparcament a la via publica que presenten algun tipus de regulacié horaria, ja sigui
amb I'aplicacié d’'una tarifa (zona blava), o gratuita amb la utilitzacié6 d’un disc horari i un temps maxim

d’estacionament (zona taronja).

L’horari regulat de la zona blava és de 9 a 14 hide 17 a 20 h els dies feiners, amb una tarifa, a 'any 2015, de

3,85 € per a 2 hores d’estacionament maxim. (1,925 €/h).
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Pel que respecte a la zona taronja, hi ha 3 zones habilitades com a tal en el municipi:

— 5 places al carrer Ca la Duana, al costat de la Plaga Pau Vila, i 4 places al carrer Sta. Isabel. L’horari
regulat és de 9 a 14 h i de 17 a 20 h tots els dies excepte diumenges i festius, amb un temps maxim

d’estacionament de 15 minuts.

— 4 places a I’Avda. Montevideo, davant la Plaga Carles Trias. L’horari regulat és de 8 a 14 hide 16 a 20

h de dilluns a divendres excepte festius, amb un temps maxim d’estacionament de 25 minuts.

La taula que es presenta a continuacié recull les dades del nombre de places i la densitat segons la zona
d’estudi. Com es pot observar, hi ha un total de 258 places en zona blava/verda repartides en cinc zones i 13

places de zona taronja en tres zones:

SECCIONS ZONA ZONA TOTAL SUPERFICIE DENSITAT

CENSALS BLAVA/VERDA TARONJA PLACES EN HA (PL/HA)
1012 41 4 45 10,83 4,16
1022 96 - 96 10,39 9,24
1032 - - - 12,16 -
1048 - - - 60,38 -
1052 70 - 70 7,63 9,17
162 - - - 7,62 -
2018 - 5 5 9,37 0,53
2028 - - - 1591 -
2032 31 - 31 8,62 3,60
2042 - - - 7,37 -
2052 20 - 20 9,46 2,11
30128 - 4 4 149,49 0,03
3028 - - - 6,24 -
3038 - - - 1,56 -
3042 - - - 66,86 -

TOTALS 258 13 271 383,88 0,71

Taula 18. Aparcaments regulats a la via publica per seccions censals. Elaboracié propia
3.5.8. Oferta total d’aparcaments per a residents

En els apartats anteriors s’ha caracteritzat detalladament I'oferta d’aparcaments de residents a Vilassar de
Mar. A partir de les dades recollides es pot obtenir la suma total d’'aparcaments per zona d’estudi i la de tot el

municipi.

El seglent grafic mostra el percentatge de places d’aparcament en calgada, corresponent als aparcaments

liures en superficie i els aparcaments regulats en via publica (zona blava i zona taronja), i el de places
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d’aparcament fora de calgada que inclou els aparcaments tolerats en solar, els aparcaments en finca privada i

els aparcaments publics soterrats.

A la taula 20 es presenta I'oferta d’aparcament per tipologia i zona d’estudi, que indica una oferta total d’11.186

places d’aparcament, de les quals 5.093 estan a la via publica i 6.093 fora de la mateixa.

Oferta total d'aparcament per a residents

7%

3%

O Lliures

B Regulats (zona blava i taronja)
O Reserves (CiD, PMR, Altres))
O Finca privada comunitaria

B Finca privada unifamiliar

O Parking public

| Solars i aparcaments en superficie

Fig. 20. Oferta total d’aparcament per a residents. Elaboracio propia

A partir de la ratio que s’obté del quocient del numero de places per vivenda (veure la taula 20), s'observa que
a les seccions 1°22, 1°32, 2°12 2°32 3°12 | 3°32 aquesta ratio és inferior a 1,00, i per tant hi ha menys d’'una
placa d’aparcament per cada habitatge. Es de preveure que aquestes zones situades basicament a primera
linia de mar i als entorns de I'’Avda. Montevideo en el seu extrem nord, que en aquest segon cas també es
tracta dels ambits amb major densitat de poblacio, siguin les més problematiques en relacio al grau d’ocupacio

dels aparcaments.

Cal esmentar que a la seccio censal 2°12, on s’ha obtingut un quocient inferior a 1, en concret de 0,71
places/habitatge, s’han comptabilitzat com a places d’aparcament de la seccié les situades a la platja. Aquest
aparcament és una plataforma de terres entre les vies del ferrocarril i la platja, amb una capacitat de 264
vehicles. L’accés a aquest ambit es troba forga allunyat del centre de gravetat de la seccié censal 2°12, pel que
resulta bastant dissuasori el seu Us pels residents a la seccié esmentada. També s’ha d’indicar, que és un
espai afectat per les distancies de proteccio de la linia de platja, i que I'aparcament no esta autoritzat per la
Direccidon General de la Sostenibilidad de la Costa del Ministerio de Medio Ambiente. Aixo fa que no es puguin
dur a terme obres d’adequacié d’aquest espai, per el que no esta pavimentat, ni il-luminat,...fet dissuasori que

en dificulta el seu Us.

Aixi doncs, la mancanga real d’aparcament en aquest indret és encara més accentuada del que ja mostra de
per si el rati num. places/vivenda. En el cas de la secci6 2.1 les alternatives a utilitzar per a 'aparcament en la
via publica sén la seccié censal 2°22, que es troba forga propera, aixi com la trama viaria del barri del Pla de
I'Avella, que pertany al terme municipal de Cabrera de Mar i on hi ha for¢a disponibilitat d’aparcament a la via

publica.
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Pel que respecta a la seccié censal 3°42, aquesta inclou una part de la zona nord del casc urba, una part del
sol no urbanitzable del municipi i una part del poligon industrial Els Garrofers. Aixi la ratio que s’obté és alta,
de 3,10 places/habitatge. Per contra, si es considera unicament el subambit residencial urba, que soén els
terrenys situats a I'est de 'Avda. Montevideo i al nord del carrer Manel Roca, i que és on realment estan situats
els habitatges, la ratio es redueix a 1,90 places/habitatge. El problema en aquesta seccié és que I'aparcament
en via publica és escas, si es compara amb el nombre d’habitatges que té, per la seva elevada densitat com

es pot veure a la taula 16.

En aquest cas, a diferéncia de la seccidé censal 2°12 on hi ha alternatives d’aparcament en via publica en
indrets propers, aqui la trama urbana propera esta practicament saturada i la resta de terreny és sol agricola
inaccessible. Aquesta circumstancia s’ha resolt amb un aparcament situat al nord del barri, en uns terrenys
que seran objecte properament del seu desenvolupament urbanistic. Concretament, la zona on actualment hi
ha situat 'aparcament de Can Vives estara ocupada per blocs d’habitatges. Seria convenient que en el
desenvolupament d’aquest nou sector de planejament s’efectui una reserva de terreny per habilitar un

aparcament alternatiu.
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APARCAMENT EN VIA PUBLICA APARCAMENT FORA DE VIA PUBLICA TOTAL
Seccions | N° habitatges x
Censals seccio censal Regulat (zona Reserves Garatge Garatge - Solars i N° PLACES NO PLACES
Noregulat | blava, verda i S - Parking pablic | aparcaments TOTAL
taronja) c/D Oficial PMR Motos comunitari unifamiliar en superficie | (sense motos) IVIVENDA

1012 334 144 45 7 5 50 90 102 - 393 1,18
1022 1.035 261 96 12 15 7 25 185 157 733 0,71
1032 1.189 313 - 4 2 24 695 31 - 1.045 0,88
10423 787 612 - 13 3 28 586 8 - 1.222 1,55
1052 657 173 70 19 1 43 423 7 128 821 1,25
1062 595 382 - 2 5 13 217 38 644 1,08
2018 739 79 5 2 4 3 35 64 104 - 264 525 0,71
2028 618 560 - 2 6 46 156 146 201 - 1.071 1,73
2038 1.051 265 31 2 4 4 266 133 - 705 0,67
2048 523 359 - 2 6 -- 21 124 9 118 618 1,18
2058 406 377 20 2 - -- 15 453 - 852 2,10
3012 743 423 4 5 - 1 26 105 102 - 86 726 0,98
3028 492 288 - 4 4 4 10 295 1 - - 596 1,21
3032 393 94 - 3 1 101 5 - 204 0,52
3042 333 334 - - 3 1 36 355 1 - 337 1.031 3,10

TOTALS 9.895 4.664 271 79 36 43 372 4.115 844 329 805 11.186 1,13
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Taula 19. Aparcaments totals a Vilassar de Mar per seccions censals. Elaboracié propia
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3.6. DISTRIBUCIO URBANA DE MERCADERIES

Les ordenances municipals de Vilassar de Mar no indiquen cap restriccid especial als vehicles pesants, per

tant, aquests poden circular lliurement pel terme municipal excepte quan alguna senyal indiqui el contrari.

La localitzacié del poligon industrial Els Garrofers, a la zona nord del municipi i sensiblement aillat de la trama
urbana, amb connexions gairebé directes cap a les carreteres BV-5022, B-502 i 'autopista C-32, fa que el
transit de pesants per l'interior del municipi sigui gairebé inexistent. El mateix succeeix amb el mercat de la flor,

situat a I'extrem sud-est de la trama urbana amb connexié directa des de la carretera N-Il i el Cami del Mig.

Existeixen 79 places d’estacionament per a la distribucié urbana de mercaderies, repartides en 33 punts. Es
localitzen reserves per a la carrega i descarrega en gairebé totes les seccions censals del municipi, tal com es
grafia en el planol num. 3.6., perd hi ha una major concentracié al voltant dels eixos comercials, com sén el

Mercat, el tram superior de I'’Avda. Montevideo i el carrer Sant Artur.

L’horari de les reserves és, en general, de dilluns a divendres de 8 a 14 hide 16 a 20 h i els dissabtes de 8 a

14 h; tot i que puntualment hi ha excepcions.

Foto 16 i 17 Horari Avda. Montevideo i Horari Ctra. Cabrils (Can Bisa)
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4. ANALISI DE LA DEMANDA

41. MOBILITAT GLOBAL

4.1.1. Mobilitat dels residents i dels no residents

Les ultimes dades que es disposen respecte a la mobilitat en el municipi de Vilassar de Mar son les
corresponents a 'Enquesta de Mobilitat Quotidiana de 2006 (EMQ/06), en la qual s’estima que cada dia es

realitzaven en el municipi 80.058 desplagaments.

Desplacaments/dia
Resident No resident Total
Intern municipi 31.591 332 31.923
Connexié amb el municipi 29.351 18.784 48.135
Total a Vilassar de Mar 60.942 19.116 80.058
Externs 5.716 No aplica 5.716
Total desplagaments 66.658 19.116 85.774

Taula 20. Desplagaments/dia per tipus I'any 2006. Font: EMQ/06

L’evolucié de la mobilitat a Vilassar de Mar es pot estimar que haura estat similar als altres municipis de la
comarca del Maresme, pels quals es disposa de dades més recents en alguns casos, amb enquestes
efectuades I'any 2014. Comparant les dades disponibles del 2006 amb les més actuals, s’observa que la
mobilitat dels residents en els municipis del Maresme s’ha mantingut amb valors aproximadament constants,
doncs només s’ha reduit en un 1,2%. Donat que aquest valor és significativament inferior als marges d’error
inherents al métode estadistic usat per a la determinacié de la mobilitat, es consideren representatius de la

realitat actual les dades recollides en la EMQ/06.

Els desplagcaments que afecten a Vilassar de Mar es realitzen, principalment, en vehicle privat (54%), seguit
pels modes no motoritzats. En el cas exclusiu dels no residents, més del 90% dels desplagaments es realitza
amb transport privat, per només el 7,5% en transport public.

Desplacaments/dia
Resident No resident Total
Peu + bici 25.061 | 41,1% 291 15% | 25.352 | 31,7%
Transport pUblic 10.057 | 16,5% | 1.438 75% | 11495 | 14,3%
Transport privat 25824 | 424% | 17.387 | 91,0% | 43.211 | 54,0%
Total desplagaments 60.942 100% 19.116 100% | 80.058 | 100%

Taula 21. Repartiment modal any 2006. Font: EMQ/06
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Fig. 21. Repartiment modal any 2006. Font: EMQ/06

Respecte a l'origen i destinacio dels desplagaments, un 37% son interns al municipi, un 56% soén de connexio
amb altres municipis i un 7% so6n desplagaments externs, de residents de Vilassar de Mar que efectuen sense

tenir origen ni final en el municipi.

4.1.2. Desplagcaments dels residents

L’EMQ 2006 xifra els desplagaments efectuats pels residents de Vilassar de Mar en un dia feiner en 66.658
viatges/dia, que representa 3,50 viatges/habitant considerant la poblacié del municipi del 2006 de 19.051

persones.

DESPLACAMENTS RESIDENTS

Externs
9% Intern municipi
47%

_—

Connexid
44%

Fig. 22. Desplacaments residents any 2006. Font: EMQ/06

D’aquest total de viatges n’hi ha 5.716, un 8,6%, que son externs al municipi, de forma que no intervenen en la
mobilitat de Vilassar de Mar. Per tant s’exclouen en els analisis de les dades efectuats a continuacié, tenint en
compte unicament els desplacaments amb origen o final a Vilassar de Mar, que sén un total de 60.942

viatges/dia.
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En relacié a la distribucié modal dels residents, i per al total de viatges que es realitzen diariament amb origen o
final a Vilassar de Mar, tal i com es descriu en el punt anterior, I'is del transport privat i el de mitjans no
motoritzats és molt similar, amb percentatges lleugerament superiors al 40%. En canvi I'is del transport public

només representa el 16,5%.

Si distingim el tipus de viatge que es realitza, s’obté en canvi una distribuci6 molt diferent. Aixi, els
desplagaments interns dels residents al municipi es realitzen basicament en modes de transport no motoritzats,
un 78,3%, I'is dels transport privat significa el 20,4% dels viatges, i I'Us del transport public és gairebé

testimonial, amb només un 1,3%.

Residents No residents
Interns Connexi6 Interns Connexi6
Peu + bici 24.752 310 0 290
Transport public 398 9.658 0 1.439
Transport privat 6.441 19.383 332 17.055
Total desplacaments 31.591 29.351 332 18.784

Taula 22. Repartiment modal segons tipus desplagament. Font: EMQ/06
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Fig. 23. Repartiment modal segons tipus desplagament. Font: EMQ/06

En relacié al nombre de mitjans diferents utilitzats en un mateix viatge pels residents de Vilassar de Mar, convé
esmentar que practicament la totalitat dels viatges interns sén unimodals, havent-hi només un 0,4% de

desplagaments bimodals.

En el cas dels desplagaments de connexio, els viatges unimodals continuen essent els principals, amb un

79,8%, perd en aquest cas els bimodals augmenten fins a un 12,1% i els trimodals o més representen un 8,1%.
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Interns Connexio Total
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Fig. 24. Multimodalitat dels residents Font: EMQ/06

Considerant els diferents mitjans de transport principals en cadascun dels desplagaments s’obté que, del total
de desplacaments no motoritzats, 25.062, només 451, menys del 2%, es realitzen amb bicicleta. Pel que
respecte al transport public, del total de 10.056 desplagaments diaris gairebé el 90% es realitzen amb el servei
de Rodalies Renfe, representant un 14,4% del total de desplagaments dels residents de Vilassar de Mar. La
utilitzacié de cadascun de la resta de transports publics és inferior als 500 viatges/dia. En relacié al vehicle
privat, tant cotxe com moto, del total de 25.824 desplacaments diaris un 16%, 4.107 persones, es realitzen com

a acompanyants. Considerant unicament els turismes, s’estima I'ocupacié en 1,20 usuaris/vehicle.

Interns Connexio Total %
Peu 24519 92 24.611 40,4%
Bicicleta 233 218 451 0,7%
Autobus urba 0 291 291 0,5%
Autobds interurba 0 388 388 0,6%
Rodalies Renfe 197 8.556 8.753 14,4%
Taxi 0 100 100 0,2%
Altres transports puablics 201 323 524 0,9%
Cotxe com a conductor 4974 15.410 20.384 33,4%
Cotxe com a acompanyant 1.131 2.868 3.999 6,6%
Moto com a conductor 228 679 907 1,5%
Moto com a acompanyant 108 0 108 0,2%
Furgoneta / cami 0 426 426 0,7%
Total desplagaments 31.591 29.351 60.942 100%

Taula 23. Distribucié modal dels residents. Font: EMQ/06

Els motius de viatge son diversos. Sense tenir en compte les tornades a casa, el motiu principal és el treball,

seguit per les activitats d’oci i els estudis.
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Motiu del desplacament Viatges diaris %
Treball i gestions de treball 9.962 16,3%
Estudis 5.335 8,8%
Compres 3.944 6,5%
Acompanyar a altres persones 4.147 6,8%
Visita a familia i amics 1.475 2,4%
Gestions personals 1.972 3,2%
Activitats d'oci i passeig 5.776 9,5%
Altres desplacaments 97 0,2%
Tornada a casa des de motiu ocupacional 12.671 20,8%
Tornada a casa des de motiu personal 15.563 25,5%
Total desplagaments 60.942 100%

Taula 24. Motiu de viatge dels residents. Font: EMQ/06
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Fig. 25. Motiu de viatge dels residents excloent tornada a casa. Font: EMQ/06
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Fig. 26. Distribucio horaria desplacaments residents per motiu del viatge. Font: EMQ/06
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En relacié a les puntes de mobilitat, se’n produeixen dues al llarg del dia: de 7 a 9 h es produeixen el 17,5%
dels desplagaments diaris, i de 17 a 20 h el 25,3%. La primera és deguda a motius laborals mentre que els de

la segona soén personals (oci, compres, gestions, etc..).

Tant el transport privat com el public presenten una concentracié molt alta d’usuaris al mati, entre les 7 i les 9
h., i una segona punta menys marcada a la tarda entre les 16 i les 21 h en el cas de transport privat i de les 14
a les 19 h pel public. En el cas dels vianants i bicicletes hi ha dues puntes que concentren més de 2.500

desplagaments diaris cadascuna, entre les 17 iles 18 hi entre les 19 20 h.

Als entorns dels centres escolars hi ha problemes de mobilitat amb vehicle privat en horaris d’entrada i sortida.
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Fig. 27. Distribuci6 horaria desplagaments residents per mitja de transport. Font: EMQ/06

La mobilitat deguda a motius d’oci, passeig i visita a familia o amics és la més sostenible, ja que es realitza
fonamentalment amb mitjans no motoritzats, en més d’'un 60% dels casos. En el cas de les gestions personals i
'acompanyament d’altres persones I'Us del vehicle privat i el de mitjans no motoritzats és similar, a I'entorn del
40% cadascun, mentre que en els desplagaments deguts a motius ocupacionals el vehicle privat és el mitja de
transport principal, amb més d’un 60%. Pel que fa al transport public, el seu Us és significatiu en el cas dels
estudis, amb un 30%, i en el laboral, amb un 22%.
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Fig. 28. Distribucié modal dels residents segons motius de viatge. Font: EMQ/06

D’altra banda, s’observa que els desplacaments realitzats en transport public sén els que consumeixen major
temps de viatge, més del doble dels que es realitzen en vehicle privat.

Municipi de connexid Viatges diaris %
Matard 12.446 25,9
Barcelona 11.879 24,7
Cabrils 3512 73
Premia de Mar 3.233 6,7
Cabrera de Mar 3.185 6,6
Vilassar de Dalt 1.712 3,6
Premia de Dalt 1.562 32
Badalona 1.424 3,0
Argentona 1.019 2,1
Resta del Maresme 3.790 79
Resta de la provincia de Barcelona 3.556 74
Fora de la provincia de Barcelona 817 1,7
Total desplagaments 48.135 100%

Tipus de desplagament DU(ada mitjgna del
viatge (minuts)
Peu + bici 16,2
Transport public 55,7
Transport privat 22,3
Interns a Vilassar de Mar 36,3
De connexi6 15,0

Taula 25. Durada dels viatges dels residents. Font: EMQ/06

4.1.3. Mobilitat de connexié

Dels més de 48.000 viatges diaris que es realitzen de connexié entre Vilassar de Mar i altres municipis, la
majoria tenen com a desti o origen Mataré (12.446 viatges/dia) i Barcelona (11.879 viatges/dia), que en conjunt

representen el 50% de les connexions en un dia feiner.

La resta de municipis suposen moviments de menys de 4.000 viatges/dia, essent els més importants amb els
municipis més propers a Vilassar de Mar. La suma de les connexions amb Cabrils, Premia de Mar, Cabrera de
Mar, Vilassar de Dalt, Premia de Dalt i Argentona suposen 14.223 viatges/dia, un 30% del total. En quan a les

connexions amb els altres municipis de la comarca del Maresme, sén uns 3.790 viatges/dia, un 7,9%.

Pel que respecte a I'aproximadament 10% de connexions restant, aquestes es produeixen basicament amb
municipis de l'area metropolitana de Barcelona (Badalona, El Prat de Llobregat, Sant Adria del Besos,
Esplugues de Llobregat, etc.) i en menor quantitat amb municipis del Vallés Oriental (Granollers, Sant Celoni,
etc.).

Taula 26. Fluxos de connexié amb Vilassar de Mar. Font: EMQ/06

Pel que respecte a les connexions amb municipis de fora de la Provincia de Barcelona (Lleida, Girona,

Tarragona o fora de Catalunya), només representen un 1,7%.

A la seguent taula es mostra el repartiment modal per a les principals connexions de Vilassar de Mar amb
d’altres municipis. Es comprova que el repartiment de viatges entre transport privat i public és molt diferent
segons el municipi de connexid. Tot i que en el total de les connexions el transport public representa un 23%
del total, en el cas concret de Barcelona aquest s’eleva fins al 62,4%, essent clarament superior a I'is del
vehicle privat. En canvi a les connexions amb Mataré i la resta de municipis de la comarca, I'is del vehicle
privat és predominant, amb un 90% dels viatges.

L’us de modes de transport no motoritzats és molt baix, essent inferior al 3% en el cas dels municipis més
propers a Vilassar de Mar, doncs la connectivitat amb aquests nuclis és inadequada, especialment degut a les
caracteristiques de les carreteres existents com sén la N-Il, la B-502 i la BV-5022, amb un elevat transit de

vehicles i sense espai reservat per a vianants o bicicletes.

Desplacaments/dia
Peu + bici Transport public Transport privat Total
Mataré 0 0% 1.253 10,1% | 11.193 | 89,9% | 12.446 | 100%
Barcelona 0 0% 7413 62,4% 4.466 37,6% | 11.879 | 100%
\“fifgggzg‘fﬂzf’mpm a 382 | 27% | 847 | 60% | 12994 | 91,3% | 14.223 | 100%
Resta de connexions 218 2,3% 1584 | 166% | 7.784 | 81,1% | 9.587 100%
Total connexions 600 12% | 11.097 | 231% | 36.437 | 75,7% | 48.135 | 100%

Taula 27

. Repartiment modal dels principals fluxos de connexi6. Font: EMQ/06
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4.1.4. Conclusions

Com a conclusid, es pot dir que la mobilitat dels residents de Vilassar de Mar és sostenible, doncs gran part
dels desplagaments es realitzen amb mitjans no motoritzats, -a peu o en bicicleta-, perd per contra, I'is del
transport public és escas. En quan a les connexions amb I'exterior, dels residents i no residents, aquesta es pot
considerar sostenible amb Barcelona, en que més del 60% dels viatges es realitzen amb transport public, pero
no aixi amb la resta de municipis, doncs I'is del vehicle privat en les connexions amb Mataré i altres municipis

del Maresme és del 90%.

4.2. MOBILITAT A PEU

Diariament es produeixen 24.901 desplagaments a peu a Vilassar de Mar, dels quals el 98,5% son interns i

realitzats pels residents.

Residents No residents
Interns Connexi6 Interns Connexi6
Desplagament a peu 24519 92 0 290
Percentatge 98,5% 0,3% 0% 1,2%

Taula 28. Desplagaments/dia a peu a Vilassar de Mar. Font: EMQ/06
4.2.1. Demanda durant el periode laboral

Per a coneéixer I'evolucié de la demanda durant el periode dilirn s’han realitzat en dies feiners 12 aforaments

d’entre 3 i 8 hores de durada, el resultat dels quals es comenta a continuacio.

Dels aforaments de vianants realitzats se’n despren quins soén els itineraris a peu més utilitzats. Aquests s’han

unit per tal de configurar una aranya de mobilitat a peu, que es mostra en el planol 4.2.1.

Els carrers més transitats a peu, amb intensitats d’entre 4.000 i 5.000 persones/dia, son els que conformen els
eixos comercials del municipi. Per un costat, el carrer sant Joan i entorns, i per laltre, I'eix Avinguda

Montevideo / Narcis Monturiol i els entorns de I'estacié de Renfe Vilassar de Mar.

A la resta de la trama urbana, els carrers que connecten amb els esmentats anteriorment presenten unes
intensitats al voltant dels 1.000 — 1.500 vianants/dia, mentre que cap a la periféria del nucli urba i a les zones
més residencials prenen valors inferiors a les 1.000 persones/dia, a excepcio dels entorns de I'estacié de Renfe

Vilassar de Mar — Cabrera de Mar.

Es mostra en el segtient grafic I'evolucié de la demanda en 3 dels aforaments realitzats, al costat de les dues
estacions de Renfe (V2 i V3), de 8 hores de duracié cadascuna, i al costat del Mercat Municipal (V1), de 6

hores, indicant el nombre de vianants que passen per la cruilla en intervals de 15’.
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Convergéncia de vianants per cruilla
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Fig. 29. Evoluci6 de la demanda de vianants a 3 aforaments. Elaboracié propia

En primer lloc es pot comprovar que I'evolucié de la mobilitat a peu als entorns de les dues estacions de Renfe
(V2iV3) son similars, amb un punta d’intensitat molt clara a primera hora del mati, fins a les 9:00, i una altra no
tant marcada a la tarda a partir de les 18:45 aproximadament; un comportament clarament relacionat amb
motius laborals i escolars. Pel que fa als valors totals de vianants, per la cruilla d’accés a I'estacio de Vilassar

de Mar, centrada en la tram urbana, hi passen el doble de persones que per la de I'estacié de Cabrera de Mar.

Pel que respecte a I'aforament realitzat als entorns del Mercat Municipal (V1), aquest presenta una punta de
demanda molt clara a les 12:30; i a la tarda, especialment a partir de les 17:30, hi ha un augment general de la
intensitat de vianants, que es manté fins el final de I'aforament a les 19:30. Aquest comportament és I'esperat

en una zona comercial com la que s’ha aforat.

4.3. MOBILITAT AMB BICICLETA

Segons les dades estimades de la EMQ 2006, diariament es produeixen a Vilassar de Mar 451 desplagaments

en bicicleta, tots ells realitzats pels residents, essent la meitat aproximadament interns al municipi i I'altre meitat

de connexio.
Residents No residents
Interns Connexi6 Interns Connexio
Desplagament en bici 233 218 0 0
Percentatge 51,7% 48,3% 0% 0%

Taula 29. Desplagaments/dia en bicicleta a Vilassar de Mar. Font: EMQ/06
4.3.1. Demanda durant el periode laborable

Per analitzar I'evolucié de la demanda durant el periode dilirn s’han realitzat en dies feiners 12 aforaments
d’entre 3 i 8 hores de durada, detectant-se demanda en totes les vies analitzades, pero valors d’intensitat molt

diversos segons el tram del municipi.



DOCUMENT I. MEMORIA

PLA DE MOBILITAT URBANA SOSTENIBLE DE VILASSAR DE MAR

Com en el cas de la demanda de vianants, s’ha realitzat una aranya de transit de la mobilitat en bicicleta per un

dia laborable, que es grafia al planol 4.3.

Els majors volums de demanda, amb intensitats d’entre 150 i 250 bicis/dia, s’obtenen als dos extrems del
municipi en vies amb sentit mar-muntanya: a la Ronda de Vilassar, que condueix cap a un pas inferior que
comunica amb el Passeig Maritim, i a la Carretera d’Argentona, freqlientada per ciclistes que creuen el municipi

cap a Cabrera de Mar o la N-II.

A T'interior de la trama urbana les intensitats de circulacié de bicicletes es situen entre les 50 i 150 bicis/dia,

essent els eixos principals els seguents:

e Avda. Carles Ill, Avda. Lluis Companys i Avda. de I'Arquitecte Eduard Ferrés, creuant Vilassar de Mar
d’est a oest. En el primer tram el vial disposa d’un passegi central de més de 4 m. d’amplada que facilita
la circulaci6 amb bicicleta, i en el segon tram la vorera costat muntanya disposa d’un carril bici

bidireccional de 2 m. d’'amplada.

El tram central d’aquest eix que correspon a I’Avinguda Carles Il no té carril bici. La seccié del vial té la
major part de la seva amplada destinada a aparcament. Dues fileres d’aparcament en bateria i dues

fileres d’aparcament en cordd, ocupen la major part de la seccio.

e Carrer St. Joan i Avda. Montevideo, creuant Vilassar de mar a muntanya. El primer tram, des de la N-I|

fins al carrer Colon és un vial peatonal o en prioritat invertida.

Un tram singular és el c. St. Artur, el qual disposa d’oferta especifica per a bicicletes en forma d’una vorera-bici
que condueix fins a la Bilblioteca Municipal, perd a la que s’obtingué una IMD inferior a les 20 bicis/dia. Tot i
que no s’ha realitzat un aforament especific, es coneix que aquesta situacié d’infrautilitzacié es repeteix en el
carrer Torrent de la Santa, on hi ha un carril bici que freqlientment es troba ocupat per vehicles estacionats

il-legalment.

Es mostra en el seguent grafic 'evolucié de la demanda en 3 dels aforaments realitzats, al costat de les dues
estacions de Renfe (V2 i V3), de 8 hores de duracié cadascuna, i al costat del Mercat Municipal (V1), de 6

hores, indicant el nombre de bicicletes cada 15’.

Convergéncia de bicis per carrer

-

:

07:30
07:45 |
08:00 |
08:15
08:30
08:45 |
09:00 |
09:15
10:30 ¢
10:45
11:00
11:15
11:30 |
11:45
12:00
12:15
12:30
16:30
16:45 4»
17:15
17:30 |
17:45 |
18:30
18:45
19:00
19:15

‘ —e— V1 - Mercat Municipal —s— V2 - Renfe Vilassar de Mar —a— V3 - Renfe Cabrera de Mar ‘

Fig. 30. Evoluci6 de la demanda de bicicletes a 3 aforaments. Elaboracié propia

Es comprova que als entorns de les estacions la demanda és forga continua, doncs en gairebé tots els
periodes de 15’ ha passat una bicicleta com a minim. Presenten varies puntes de demanda, perd6 no molt
significatives, a primera hora del mati, de 7:45 a 9:00, i als voltants de les 17:30 i 19:00. En canvi I'evolucié de
la demanda a I'entorn del Mercat Municipal és més heterogénia, amb forces periodes en que no circula cap
bicicleta i amb puntes d’intensitat molt més marcades, una al migdia sobre les 12:30 i l'altre als voltants de les
19:00.

4.4. MOBILITAT AMB TRANSPORT PUBLIC

Les empreses gestores de I'autobus urba i dels interurbans han proporcionat les dades relatives la demanda

mensual dels anys 2012, 2013 i 2014, tant de les dilirnes com de les nocturnes.

A més es disposa de les dades de I'enquesta Origen/Destinacio i dels comptatges Puja/Baixa de la linia de bus
urba C13.

Renfe, operador de la linia de ferrocarril R1 de Rodalies, no ha facilitat dades de la demanda d’usuaris.

4.4.1. Demanda de I’autobus urba

L’'operador Sarbus-Casas ha proporcionat dades relatives a I'evolucié dels passatgers a la linia urbana C13 en

els ultims 3 anys, la qual ha estat molt positiva, amb un increment de 15.000 usuaris/any.

e 2012: 70.621 persones
e 2013: 75.902 persones (increment del 7,5% respecte I'any anterior)

o 2014: 85.195 persones (increment del 12,2% respecte I'any anterior)
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Segons ha indicat el Servei Territorial de Transports de Barcelona, el nombre d’expedicions totals I'any 2014 va
ser de 8.828, el que significa una mitjana de 9,65 usuaris/expedicid. El total de dades proporcionades es recull

a la seguent taula:

LINIA LINIA Any | Bitllets (segons empresa) Total expedicions | kms hores
nam. Descripcio 2014 propis validacions senzilles Gtils Gtils
gener 3.953 2.397 6.350 741 4.593 360
febrer 3.943 2.589 6.532 708 4.389 344
marg 4.588 2.804 7.392 753 4.668 366
abil 4.402 2.490 6.892 708 4.389 344
maig 4.850 3.108 7.958 753 4.668 366
c13 Sgrvei Urbade [juny 4.606 2.773 7.379 675 4.184 328
Vilassar de Mar | jyliol 4.791 3.129 7.920 805 4.989 301
agost 3.543 1.994 5.537 720 4.464 350
setembre 4.295 2.604 6.899 741 4.593 360
octubre 5.371 3.334 8.705 806 4.995 392
novembre 4.266 2.789 7.055 722 4.440 351
desembre 4.105 2471 6.576 696 4314 338
Totals 52.713 32.482 85.195 8.828 54.685 4.290

Taula 30. Dades de la linia urbana de Vilassar de Mar C13
Font: Generalitat de Catalunya. Servei Territorial de Transports de Barcelona
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Fig. 31. Demanda mensual de la linia urbana C13
Font: Generalitat de Catalunya. Servei Territorial de Transports de Barcelona

S’ha realitzat un comptatge dels usuaris de I'autobus durant les 32 expedicions d’un dia feiner, entre les 6:15 h i
les 21:45 h, per tal de conéixer I'ocupacié de les expedicions, els usuaris a cadascuna de les parades i la

matriu origen-desti dels viatgers.
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El nombre d’'usuaris totals per les 32 expedicions fou de 343, i per tant la mitja global d’ocupacié ha estat de

10,72 usuaris/expedicid, lleugerament superior a la registrada durant el 2014.

Ocupacio autobus urba

20

@ Mitja

m Maxima

L W W W W W WL W WYL WY WL W WL WL WL WL WL WL WL WL WOV WL v W W
T T T ¥ ¥y ¥y o ¥ o¥S ¥y oS ¥y oyt no¥ynoYyno¥
8 8K K & & & & & 8 © £ d d &3 & & & B B 868K K S 0 85 65 S S < T
S © O © 8 8 8 & ¥ ¥ = = v v ¢ ¥ & ¢ ¥ ¥ v v v ¢ ¢ ¢ ¢ & & &N

Expedicions

Fig. 32. Ocupacié mitja i maxima de les expedicions de la linia C13. Elaboracié propia

La demanda horaria del servei es mostra en el grafic anterior, on es recull 'ocupacié mitjana en cadascuna de
les expedicions, aixi com I'ocupacié maxima que hi ha hagut puntualment. En relacié a 'ocupacié mitja, hi ha
una punta de demanda clara, corresponent a la Unica expedici6 en que es superaren les 10
persones/expedicid, en concret 11,63, ocorreguda a les 12:15. Al llarg del dia la demanda fluctua entre els 3 i 8
passatgers/expedicio, a excepcié dels 3 primers i els 3 ultims viatges, aixi com els de les 13:45 h i 18:15, en

que I'ocupacié mitja esta per sota els 3 usuaris/expedicio.

En quan a l'ocupacié maxima del vehicle, en només 4 expedicions es superaren els 12 passatgers simultanis,
essent el maxim de 20 a les 12:15 h, pel que el vehicle no presenta problemes de capacitat. Per contra, de les
32 expedicions totals que es fan al llarg del dia, n’hi ha 7 en que en algun moment I'autobus va buit, i 10 en que

només hi ha 1 viatger.
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Es recull a continuacié el nombre de passatgers que han utilitzat cadascuna de les parades del recorregut, tan

sigui per pujar com baixar del bus.

Parada ExpNel(ji:Ei.ons Pugen Baixen Usuaris total g(spt’gii;é
P1 Placa Carles Trias 32 46 85 131 4,09
p2 Riera d’en Cintet / Av. Arquitecte E. Ferrés 32 6 7 13 0,41
P3 | Avda. Arquitecte E. Ferrés / La Bobila 32 14 10 24 0,75
C4 Pavell6 Paco Martin 26 4 8 12 0,46
L4 CEIP Pla de I'Avella 6 0 11 11 1,83
P5 Rambla Vinyals 32 9 6 15 0,47
C6 | Baixador Vilassar — Cabrera 26 14 18 32 1,23
L6éa | Cristofol Colom — Torrent del Porxo 6 3 1 4 0,67
L6b | Cristofol Colom — Riera d'en Cintet 6 1 0 1 0,17
P7 Ajuntament Vilassar de Mar 32 36 12 48 1,50
P8 N-Il - Renfe Vilassar 32 65 23 88 2,75
P9 La Xinesca 32 24 34 58 181
P10 | Maria Vidal / Ronda Vilassar 32 15 9 24 0,69
L10b | Escola Alocs / IES Vilassar 6 2 2 4 0,67
P11 | CAP Ambulatori 32 45 32 7 2,41
P12 | Escola del Mar 32 5 5 10 0,31
P13 | Santa Maria/ Riera de Cabrils 32 5 2 7 0,22
P14 | Santa Rosa de Lima 32 17 15 32 1,00
P15 | Mercat Municipal 32 23 31 54 1,69
P16 | Avda. Montevideo / Mestral 32 9 32 41 1,28

Taula 31. Usuaris parades linia urbana C13. Elaboracié propia

A més a més del comptatge puja/baixa a cadascuna de les parades, també s’ha realitzat la matriu O/D dels 343

viatges que s’han realitzat durant el treball de camp, la qual s’adjunta a I'annex F1. Es mostren a continuacié

els trajectes que presenten un major nombre d’usuaris.

Parada d'origen Parada de desti Viatges Viat/?)es

P8 - N-Il - Renfe Vilassar P1 - Plaga Carles Trias 25 7,29
P1 - Placa Carles Trias P8 - N-Il - Renfe Vilassar 15 4,37
P11 - CAP Ambulatori P1 - Placa Carles Trias 12 3,50
P1 - Placa Carles Trias C6 - Baixador Vilassar — Cabrera 12 3,50
P14 - Santa Rosa de Lima P1 - Placa Carles Trias 11 3,21
P11 - CAP Ambulatori P16 — Avda. Montevideo / Mestral 11 3,21
C6 — Baixador Vilassar — Cabrera P1 - Placa Carles Trias 9 2,62
P7 - Ajuntament Vilassar de Mar P9 - La Xinesca 9 2,62
P8 - N-Il — Renfe Vilassar P16 - Avda. Montevideo / Mestral 9 2,62
P7 — Ajuntament Vilassar de Mar P11 - CAP Ambulatori 8 2,33
P8 - N-Il - Renfe Vilassar P9 - La Xinesca 8 2.33
P9 - La Xinesca P14 - Santa Rosa de Lima 7 2,04
P7 - Ajuntament Vilassar de Mar P1 - Plaga Carles Trias 6 1,75
P8 - N-1l - Renfe Vilassar P11 - CAP Ambulatori 6 1,75
P8 - N-Il - Renfe Vilassar P15 — Mercat Municipal 6 1,75
P9 - La Xinesca P11 - CAP Ambulatori 6 1,75
P9 - La Xinesca P15 - Mercat Municipal 6 1,75
P10 — Maria Vidal / Ronda Vilassar P14 - Santa Rosa de Lima 5 1,46
P15 — Mercat Municipal P1 - Plaga Carles Trias 5 1,46

TOTAL 176 51,31

De les 20 parades que formen part dels dos recorreguts de I'autobus urba, n’hi ha 10 que presenten un Us molt
baix, inferior a 1 usuari/expedicid, 7 tenen entre 1 i 2 usuaris/expedicid, i només 3 de les parades tenen més de
2 usuaris/expedicio, que son la Plaga Carles Trias que exactament esta situada al carrer Manuel Roca (origen i

final del recorregut circular), la N-Il — Renfe Vilassar i el CAP Ambulatori.

Analitzant les 10 parades amb major nombre d’usuaris, es comprova que les situades a la part alta del municipi
(P1i P16) presenten moltes més baixades que pujades, mentre que les parades emplagades a la carretera N-II
(P7 i P8) les pujades son el triple que les baixades. En canvi a les parades situades entre aquests dos punts

(C6, P9, P11, P14 i P15), el nombre d’usuaris que pugen i baixen de 'autobus és similar.

Taula 32. Trajectes principals de la matriu O/D de la linia urbana C13. Elaboracié propia

El 51,31% dels viatges efectuats durant el treball de camp es concentren en 19 trajectes, essent la ruta
principal la connexié de I'estacié de Renfe Vilassar de Mar amb la Plaga Carles Trias, tant de pujada com de

baixada, que sumant els trajectes amb origen i final a ambdues parades suposen el 11,66% del total.

La resta de viatges es distribuiren de la seguent forma:

e 48 trajectes amb 1 usuari = 48 viatges (13,99%)
o 35 trajectes amb 2 usuaris = 70 viatges (20,41%)
e 11 trajectes amb 3 usuaris = 33 viatges (9,62%)

¢ 4 trajectes amb 4 usuaris = 16 viatges (4,66%)

De les enquestes realitzades als usuaris de I'autobus urba, es desprén que el perfil dels usuaris enquestats és

una dona de 49 anys d’edat mitjana.
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Aproximadament la meitat dels usuaris utilitzen bitllets integrats a 'ATM i I'altre meitat titols propis de I'autobus

urba, essent el més utilitzat la T-10 en el primer cas i la targeta gratuita per a majors de 65 anys en el segon.

TITOLS DE TRANSPORT UTILITZATS

T-10
26%

>65 anys
26%

T-50/30
6%

T-Mes
6%

Abonament 10
viatges

Bitllet senzill
12% T-Jove
10% 29
° 12% %

T-Trimestre

Fig. 33. Titols de transport utilitzats pels usuaris de la linia urbana C13. Elaboraci6 propia

El principal motiu de viatge és el treball habitual, seguit de les gestions particulars i I'oci; efectuant-se més de la

meitat dels desplagaments amb una frequiéncia diaria.

MOTIU DEL VIATGE

Oci Altres Treball
20% 2% 34%

Gestions
particulars Estudi
22% Compres 14%

8%

Fig. 34. Motiu del viatge en autobus. Elaboraci6 propia

El 50% dels usuaris enquestats combinen el viatge en autobus urba amb la linia R1 de Rodalies Renfe, mentre
que un 10% el combinen amb un autobus interurba i el 40% no utilitza cap altre mitja de transport en el seu

trajecte.
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FREQUENCIA DEL VIATGE
Ocasionalment
20%

Setmanal
6%

Cada dia
54%
2/3 dies
setmana
20%

Fig. 35. Freqliéncia del viatge en autobus. Elaboracio propia

Pel que respecte a la disponibilitat d’'un altre mitja de transport alternatiu a l'autobus, el 30% dels usuaris
manifesten que no en disposen, mentre que el 52% indiquen que l'alternativa seria realitzar el trajecte a peu.
Només un 18% dels usuaris exposen que el vehicle particular, cotxe en tots els casos, seria el seu mitja

alternatiu.

4.4.2. Demanda de ’autobus interurba

La Generalitat de Catalunya ha proporcionat dades sobre la demanda dels autobusos interurbans que
travessen Vilassar de Mar, tant dilrns com nocturns, de I'any 2014. No obstant, es tracta de dades globals,

sense distingir les parades corresponents al municipi de Vilassar de Mar.

La linia amb major nombre d’usuaris diaris és la C30, que connecta Mataré i Vilassar de Dalt, amb gairebé 700
passatgers/dia i 24 usuaris/expedicid. Per contra, la linia C16, que efectua el servei urba de Cabrera de Mar
perd que també discorre i té parades en el terme municipal de Vilassar de Mar, només tingué 164

passatgers/dia i 3,3 usuaris/expedicid.

Linia Usuarisfany | Usuaris/dia | Expedicions | Usuaris/exp.
C10 | Barcelona — Matar6 per N-lI 191.486 524 12.517 15,3
C30 | Matar0 — Vilassar de Dalt 247.811 679 10.456 23,7
C12 | Cabrils — Vilassar de Mar 224.708 616 19.660 114
C16 | Servei urba Cabrera de Mar 60.018 164 17.934 3,3
Total linies interurbanes ditirnes 724.023 1.983 60.567 12

Taula 33. Demanda diaria de les linies interurbanes dilirnes de Vilassar de Mar
Font: Generalitat de Catalunya. Servei Territorial de Transports de Barcelona

Pel que respecte a les linies nocturnes, el nombre d’'usuaris totals de la N80 que efectua el servei Barcelona —
Matard és aproximadament el triple que els de la linia N81 Barcelona — Vilassar de Dalt, en canvi el nombre

d’usuaris per expedicié és similar, uns 16 i 12 respectivament.
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La velocitat de circulacio dels vehicles en els diferents accessos és:

Linia Usuarisfany | Usuaris/dia | Expedicions | Usuaris/exp.
N80 | Barcelona — Matard 59.267 162 3.650 16,2
N81 | Barcelona - Vilassar de Dalt 21.883 60 1.876 117
Total linies interurbanes nocturnes 81.150 222 5.526 14,7

Taula 34. Demanda diaria de les linies interurbanes nocturnes de Vilassar de Mar
Font: Generalitat de Catalunya. Servei Territorial de Transports de Barcelona

Aquestes dades s’han contrastat amb les obtingudes a I'enquesta de mobilitat quotidiana del 2006, on s’estima
que diariament es realitzen 604 desplagaments amb autobus interurba amb origen o final a Vilassar de Mar,
dels quals 388 son realitzats per residents. Segons les dades subministrades pels operadors, el total de
persones que utilitzen els autobusos interurbans sén 2.205, el que suposaria que un 27% dels viatges realitzats

tenen com a origen o final alguna de les parades de Vilassar de Mar.

4.4.3. Demanda del ferrocarril

Els Serveis técnics de RENFE han proporcionat dades sobre els aforaments de viatges en dies feiners a les
estacions de Vilassar de Mar i de Cabrera de Mar:

— Vilassarde Mar:  6.002

— Cabrerade Mar:  4.367

4.5. MOBILITAT VEHICLE PRIVAT MOTORITZAT

A partir dels aforaments realitzats, 20 d’automatics de 24 h i 13 de manuals d’entre 4 i 6 h de duracid, s’ha

configurat I'aranya de transit de la ciutat, grafiada en el planol 4.5.1

Dels aforaments realitzats, es pot concloure que cada dia entren a I'ambit d’estudi uns 35.000 vehicles. La
carretera N-Il és la que concentra un major volum de transit mentre que I'accés des del carrer Maria Vidal és el

que presenta menor volum.

ACCES Sentit | 0-40 Km/h | 40-50 Km/h | 50-70 Km/h | >70 Km/h
] _ Entrada 79% 18% 3% 0%
Carretera N-Il - Riera de Vilassar -
Sortida 76% 20% 4% 0%
Entrada 93% 6% 1% 0%
Carretera N-I| - Carretera d'Argentona -
Sortida 93% 6% 1% 0%
_ Entrada 5% 27% 65% 3%
Carretera B-502 - Avinguda E. Ferrés -
Sortida 4% 20% 70% 6%
, ; Entrada 2% 12% 7% 9%
Carretera BV-5022 - Avinguda del Progrés -
Sortida 4% 30% 62% 3%
) ) Entrada 40% 49% 11% 0%
Cami del Mig (costat Cabrera de Mar) -
Sortida 48% 43% 9% 0%

Taula 36. Velocitat dels vehicles als accessos. Elaboracié propia

Als accessos es detecta un elevat percentatge de vehicles circulant a més de 50 Km/h, especialment a les
carreteres BV-502 i BV-5022. En tots aquests punts, més de la meitat dels vehicles circulen per sobre de la

velocitat permesa.

Quant a les vies situades a I'ambit urba, la situacié és diferent, ja que sén poques les vies on els vehicles

circulen a més de 50 km/h, i en cap cas a més de 70 km/h.

VIES URBANES Sentit | 0-40 Km/h | 40-50 Km/h | 50-70 Km/h

. Entrada 90% 9% 0%
Avinguda Eduard Ferres :

Sortida 91% 8% 1%

. ) ) Oest 85% 14% 1%

Avinguda President Lluis Companys

Est 96% 3% 1%

Avinguda Montevideo Nord 99% 1% 0%

Riera d'En Cintet Sud 95% 4% 1%

Carrer Cuba Nord 99% 1% 0%

Avinguda Escultor Monjo Sud 99% 1% 0%

Taula 37. Velocitat vies urbanes. Elaboracio propia

TIPOLOGIA DE VEHICLES A LES VIES URBANES TIPOLOGIA DE VEHICLES AIS ACCESSOS

motocicletes; pesants motocicletes

ACCES IMD
Carretera N-II - Riera de Vilassar 3.500
Carretera N-II - Carretera d'Argentona 5.600
Carretera B-502 - Avinguda E. Ferrés 7.200
Carretera BV-5022 - Avinguda del Progrés 7.100
Carrer Maria Vidal - Riera de Vilassar de Dalt 2.700
Cami del Mig (costat Cabrera de Mar) 5.900
Carretera N-I| - Carrer Cuba 2.700
TOTAL 34.700

Taula 35. IMD Accessos a I'ambit d’estudi. Elaboraci6 propia
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Fig. 36. Tipologia de vehicles en les vies urbanes i accessos. Elaboracié propia

Pag. 39



PLA DE MOBILITAT URBANA SOSTENIBLE DE VILASSAR DE MAR

DOCUMENT I. MEMORIA

En quant a la tipologia dels vehicles que circulen per les vies urbanes de Vilassar de Mar, els aforaments
realitzats indiquen una composicié del transit amb un 5% de vehicles comercials i pesants i un 4% de

motocicletes. En els accessos, aquests percentatges es situen en el 7% i 3% respectivament.

El funcionament general de la xarxa basica és bo, sense trams congestionats de forma freqient, essent les

interseccions de les vies principals semaforitzades o amb rotondes.

El canvi més recent que ha sofert aquesta xarxa fou la posta en servei de I'anell viari principal el juliol de 2014,
concretament la connexio de I'Avda. Lluis Companys amb I'Avda. Carles Il amb I'execucié d’'un nou pont sobre
la Riera de Cabrils. Aquesta actuacid, acompanyada de l'eliminacié del doble sentit en el tram inferior de la
Carretera de Cabrils han modificat substancialment el funcionament del transit urba.

S’observa que els vehicles que circulen per la N-Il i que fan el moviment Premia de Mar — Cabirils utilitzen la
Ronda Vilassar, pero per la tornada Cabrils — Premia de Mar segueixen baixant per la Carretera de Cabrils fins
a la N-Il, sense utilitzar la Ronda Vilassar. En el planol 4.5.1 es pot veure I'asimetria en la intensitat de vehicles
pels dos sentits de circulacié a la Ronda Vilassar. Per tant, no s’ha aconseguit treure tot el transit de pas del

casc antic i desviar-lo cap a la Ronda Vilassar.

Tal com s’ha comentat en l'apartat 3.4.2, en general la regulacié semaforica establerta a les diferents cruilles
del municipi és correcte, detectant-se només problemes puntuals a la interseccié de recent creacio, entre la
carretera de Cabrils i 'Avda. Carles lll. La regulacié d’aquesta en 4 fases, per a permetre tots els girs provoca
cues en sentit descendent a la carretera de Cabrils que superen la longitud de vehicles que poden passar en
una fase de verd.

Una altra via que cal remarcar és el Cami del Mig, un vial supramunicipal d’origen molt antic que té un tragat
sensiblement paral-lel al litoral a un distancia aproximada de 2 km de la costa, el qual va recorrent la comarca
del Maresme. En el cas de Vilassar de Mar, i concretament dins I'ambit del poligon industrial Els Garrofers, la

traca del Cami del Mig coincideix amb el vial principal del sector industrial, travessant-lo d’est a oest.

La intensitat de vehicles en aquesta via és molt alta. En el tram situat a I'est de la carretera de Cabrils, que és
el comprés entre la carretera de Cabrils BV-5022 i la carretera de Cabrera de Mar B-502, la IMD és superior a
13.000 vehicles/dia. Aquest tram de vial recull els moviments Cabrils — Autopista C-32 i té una seccié

transversal suficient amb unes interseccions amb d’altres vials principals que sén adequades.

En el tram del Cami del Mig situat a I'oest de la carretera de Cabirils, la IMD en I'ambit del poligon industrial és
de més de 7.000 vehicles/dia, i la traga del vial desapareix en el limit oest del poligon industrial, de forma que el
transit en sentit Premia connecta amb I'antiga traca del vial a través d'un torrent pavimentat. Per contra, els
vehicles que discorren pel Cami del Mig en sentit Matard s’incorporen a la traga viaria del poligon industrial a
I'alcada del Torrent dels Bassals.
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Aixi, a I'extrem oest del poligon industrial, la traga del vial principal es desdobla per dos torrents i a través d’ells
recupera el tragat historic del Cami del Mig, que a partir de que abandona el poligon industrial, passa a ser un
vial amb una seccio estreta sense voreres ni vorals amb radis de curvatura tancats, i poca visibilitat. A aquest
transit se li afegeix el del Cami del Sant Crist, que connecta amb el Cami del Mig uns 300 m a I'oest del poligon
industrial, i que aporta una IMD de més de 4.000 vehicles/dia. Aixi es pot concloure, que en el costat oest del

P.l. Els Garrofers, el Cami del Mig té un tragat i una seccio precaris pels fluxos de transit que hi circulen.

4.5.1. Evolucioé de la demanda

A partir de les dades d’aforaments automatics de les administracions titulars de les vies en I'entorn de Vilassar

de Mar, s’analitza I'evolucié de la demanda en els darrers anys.

- Nl

L’estacio existent en el terme de Vilassar de Mar al Pk 640 unicament disposa de dades de I'any 2011, que no
permeten analitzar I'evolucié en aquest punt. Per tal de caracteritzar I'evolucié de la demanda en aquesta via,
s’ha seleccionat I'estacié propera de Premia de Mar situada en el Pk 636 que disposa de dades anuals.
Destacar que les dades d’aforament a Premia de Mar de 'any 2011 comparables amb I'estaci6 de Vilassar de

Mar presenten uns valors de IMD un 10% superiors en el cas de Premia de Mar.

N-II 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Estacio Premia
de Mar (Pk 636)
IMD 33.184 31.503 31.672 30.874 32.741 31.878
% Pessants 2,68 2,34 1,89 2,01 2,15 2,09

Taula 38. Evolucié de la IMD de la N-Il a Premia de Mar. Elaboraci6 propia a partir dels Plans d’Aforament de la Generalitat de Catalunya.

A partir de 'any 2011 s’observa un lleuger descens de la demanda en la N-ll que assoleix el nivell més baix
I'any 2014 a partir del qual hi ha un petit repunt. Els nivells de I'any 2016 es mantenen perd un 4% per sota dels

nivells de I'any 2011.

- Ctra. de Cabirils (BV-5022)

L’estacio existent és situa en el PQ 2560 en el terme de Cabrils. Les darreres dades disponibles de la Diputacio

de Barcelona corresponen a 'any 2013.

BV-5022 2004 2006 2008 2009 2011 2013
(PQ 2560)
IMD 12.017 12.700 12.503 11.879 14.224 13.595

Taula 39. Evolucioé de la IMD de la carretera de Cabrils. Elaboracié propia a partir dels aforaments de la xarxa de carreteres de la Diputacio
de Barcelona.

La carretera de Cabrils BV-5022 mostra un increment del transit en els darrers anys amb un descens puntual
'any 2011. Entre els anys 2004 i 2013 s’ha produit un increment de la IMD del 13 %.
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- Ctra. d’Argentona (B-502) Parc de
Seccions Poblacié vehicles ’ DENSITAT
; i .| SUPERFICIE EN HA ;
L’estacio existent és situa en el PQ 1.160 en el terme de Vilassar. Les darreres dades disponibles de la S MEWTENTE) f(Lfll’Jg”OSrr]T;?eSSI) TEeEs sy
Diputacio de Barcelona corresponen a I'any 2013. 1012 1.019 492 10,83 38,97
B-502 2006 2007 2009 2011 2013 1002 1.863 772 10,39 74,30
(PQ 1160)
IMD 14.745 16.810 14.945 14.970 14.266 103 2.142 887 12,16 72,94
Taula 40. Evolucié de la IMD de la carretera d’Argentona. Elaboracié propia a partir dels aforaments de la xarxa de carreteres de la 1042 1.985 822 60,38 13,61
Diputacité de Barcelona.
1052 1.328 550 7,63 72,08
. L i 162 1.333 552 7,62 72,44
La carretera d’Argentona B-502 mostra un petit descens del transit en els darrers anys. Entre I'any 2006 i 2007
. . e , ) . 2 1.225 507 9,37 54,11
hi ha un increment del transit significatiu del 14 % a partir del quals es produeix un descens progressiu. Les
, , 2028 1.204 499 15,91 31,36
dades de IMD de I'any 2013 representen un descens del 3,2 % respecte I'any 2006.
7232 1.327 550 8,62 63,81
2043 1.265 524 7,37 71,10
4.6. DEMANDA D’APARCAMENT 2058 1.228 509 9,46 53,81
309 1371 568 149,49 3,80
4.6.1. Demanda nocturna teorica d’aparcament per a residents g 1.102 456 6,24 73,08
3032 1.139 472 1,56 302,56
Es disposa de les dades de poblacié per seccions censals. Per avaluar la demanda d’aparcament, cal 3042 938 389 66.86 582
considerar el parc de vehicles de cada zona. No es disposa d’aquestes dades, perd si que es pot repartir el TOTALS 20.469 8.479 383,88 22,09

parc de vehicles total del municipi proporcionalment a la poblacié de cada zona. A la taula seglent, es Taula 41. Poblacié i parc de vehicles per seccions censals. Elaboracié propia

presenten aquests resultats desagregats. Es considera que el parc de vehicles per a I'estudi d’aparcament per

Parc de
a residents ha de tenir en compte els turismes i les furgonetes. Seccions Poblaci6 vehicles ’ DENSITAT
; i .| SUPERFICIE EN HA ;
censals (habitants) (turismes i (vehicles / HA)
Tal i com s’ha fet a I'estudiar I'oferta d’aparcament en superficie en el punt 3.5.3, a la taula 42 es presenten els furgonetes)
resultats per la superficie total de les seccions censals, i a la taula 43 només es considera estrictament la part 11 1.019 422 10,83 38,97
. . L . - . , 1022 1.863 772 10,39 74,30
residencial urbana de la seccié censal (i no la superficie total de la seccié com s’ha fet a la taula 42), per a
aquelles marcades amb un (*), que en la major part de la superficie de les seves seccions es corresponen amb 103 2.142 887 12,16 72,94
sOls rustics, tal i com es pot veure en el planol 2.3. logz* 1.985 822 14,31 57,44
1052 1.328 550 7,63 72,08
1°62 1.333 552 7,62 72,44
2 1.225 507 9,37 54,11
2028 1.204 499 15,91 31,36
2032 1.327 550 8,62 63,81
2043 1.265 524 7,37 71,10
2052 1.228 509 9,46 53,81
e 1.371 568 7,81 72,73
3273 1.102 456 6,24 73,08
3032 1.139 472 1,56 302,56
3048 * 938 389 181 214,92
TOTALS 20.469 8.479 131,08 64,69

Taula 42. Poblaci6 i parc de vehicles per seccions censals — trama urbana. Elaboracio propia
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Metodologia d’estudi

En primer lloc s’ha realitzat una diagnosi de les tipologies d’aparcament que afecten als residents, amb

I'objectiu d’analitzar la situacié actual i detectar mancances.

Per efectuar el balang i detectar els déficits i superavits d’aparcament, cal avaluar l'oferta i la demanda i

després determinar quines zones pateixen problemes.
En aquest apartat només es consideren els aparcaments utilitzats pels residents.
Analisi quantitativa dels aparcaments per a residents

S’han recollit les dades tant de I'oferta com de la demanda d’aparcament per a residents, i es realitza el balang
per cada zona que explica com esta I'aparcament per a residents al municipi, les dades del qual es recullen en

les dues taules seglents.

En primer lloc, tal com es mostra a la taula 44, destacar que I'oferta global al municipi és lleugerament superior
a la demanda, atés que s’han comptabilitzat 11.028 places d’aparcament, i un total de 8.479 vehicles de
residents, amb un superavit tedric de 2.549 places d’aparcament. De forma global, les zones on es detecta un

deficit d’'aparcament sén basicament dues:
— Una als blocs plurifamiliars situats a la part alta del carrer Montevideo, amb un déficit tedric de 272 places
per a un parc de 472 vehicles.

— L’altre al quadrant definit pel carrer Sant Joan, la Via Octaviana, el carrer Santa Maria i la Carretera N-II
(seccions 1°12 i 1°22), amb un déficit de 114 places per a un parc de vehicles de 1.194, que es veu

compensat pels superavits a les seccions colindants.

En aquest balang, en el que es considera el total de cadascuna de les seccions censals, es té en compte dins
I'oferta d’aparcament els solars que estan desconnectats de la trama urbana, que sén:
— A la secci6 censal 2°12: Solar d’aparcament al costat de la platja, amb un total de 264 places.

— A la secci6 censal 3°12: Dos aparcaments arreglats ubicats al poligon industrial “Els Garrofers”, amb un

total de 86 places.
— A la seccid censal 3°42: Tres aparcaments ubicats al poligon industrial “Els Garrofers”, amb un total de

146 places, 34 d’elles en un solar tolerat i 112 en aparcaments urbanitzats.

Un altre punt a tenir en compte és I'emplagament de I'aparcament arreglat al costat de la Piscina municipal de
38 places, que esta inclds a la seccid censal 3°42, perd en realitat dona servei a la seccié 2°5?, pel que a la

taula 41 es modifica la seccié on es compta aquesta oferta.

Per ultim, cal ajustar I'oferta d’aparcament lliure en via publica al considerar unicament la trama urbana per a

les seccions 1942, 3°12 3°42, tal com s’indica les taules incloses en el capitol 3.5.3.
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Efectuats aquests canvis, que es recullen a la taula 45, s’obté que I'oferta d’aparcament a la trama urbana de
Vilassar de Mar és de 10.108 places, i continua essent superior a la demanda, perd en aquest cas el superavit

teoric s’ha reduit a 1.629 places.

Pel que respecte a les seccions censals, els principals canvis que presenta la taula 42 en vers la taula 41 sén:

— A la secci6 censal 221°, al descomptar I'aparcament al costat de la platja, es passa de tenir una zona
equilibrada (superavit de 9 places), a un déficit teoric molt elevat, de 255 places respecte un parc de 507

vehicles.

— La seccié censal 3°12 passa de tenir un superavit de 152 places a un deficit de 15, el qual es veu
compensat pel superavit de les zones colindants, especialment la seccié 1°52 amb un excedent de 251

places.

— La secci6 censal 3°42, al descomptar els solars desconnectats de la zona residencial, passa de tenir un

superavit de més de 500 places a 243, el qual absorbeix part del déficit existent a la seccié 3°32 i 3°12.
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OFERTA DEMANDA BALANC
Seccions Aparcament
Censals Aparcament P Aparcament | Aparcament | Aparcament | Aparcament public soterrat e
. . en zona : . . Parc de Déficit /
lliure en via blava / verda tolerat en lliure en en finca TOTAL Pablacio vehicles Superavit
publica | ; solars superficie privada Rotacio Residencial P
taronja
e 144 45 - - 192 - - 381 1.019 422 -41
102 261 96 - - 342 - - 699 1.863 772 -73
1032 313 - - 726 - - 1.039 2.142 887 152
1042 612 - - 594 - - 1.206 1.985 822 384
1052 173 70 - - 430 64 64 801 1.328 550 251
1°62 382 - - 255 - - 637 1.333 552 85
2018 79 5 264 - 168 - 516 1.225 507 9
2028 560 - - - 302 67 134 1.063 1.204 499 564
7232 265 31 - - 399 - - 695 1.327 550 145
2043 359 - 118 - 133 - - 610 1.265 524 86
2052 377 20 - - 453 - - 850 1.228 509 341
i 423 4 - 86 207 - 720 1371 568 152
3079 288 - - 296 - - 584 1.102 456 128
3032 94 - - 106 - - 200 1.139 472 -272
3043 334 - 114 223 356 - 1.027 938 389 529
TOTALS 4.664 271 496 309 4.959 131 198 11.028 20.469 8.479 2.549

Taula 43. Analisi quantitativa de I'aparcament per a residents per seccions censals. Elaboracié propia
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OFERTA DEMANDA BALANC
L Aparcament
Censals Aparcament P Aparcament | Aparcament | Aparcament | Aparcament public soterrat .
! . en zona : . . Parc de Déficit /
lliure en via blava / verda tolerat en [liure en en finca TOTAL Poblacié vehicles Superavit
publica | ; solars superficie privada Rotacio Residencial P
taronja
1012 144 45 -- - 192 -- - 381 1.019 422 41
1022 261 96 - -- 342 - - 699 1.863 772 -73
1032 313 - - 726 - - 1.039 2.142 887 152
1043 * 480 - - - 594 - - 1.074 1.985 822 252
1052 173 70 -- - 430 64 64 801 1.328 550 251
1962 382 - - 255 - - 637 1.333 552 85
2012 79 5 -- - 168 - - 252 1.225 507 -255
2022 560 - - - 302 67 134 1.063 1.204 499 564
2038 265 31 -- - 399 - - 695 1.327 550 145
2048 359 - 118 - 133 - - 610 1.265 524 86
2058 377 20 -- 38 453 - - 888 1.228 509 379
301 279 4 - - 207 - - 553 1.371 568 -15
3028 288 - - 296 - - 584 1.102 456 128
3038 94 -- - 106 - - 200 1.139 472 272
304a * 133 80 73 356 - 632 938 389 243
TOTALS 4.187 271 198 111 4.959 131 198 10.108 20.469 8.479 1.629
Taula 44. Analisi quantitativa de I'aparcament per a residents per seccions censals — trama urbana. Elaboracié propia
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4.6.2. Demanda d’aparcament dilirn

Per tal de conéixer la situacié de I'estacionament durant el dia, s’ha realitzat un inventari d’ocupacié i

d’il-legalitat durant el periode comprés entre les 10:00 h i les 13:00 h i entre les 17:00 h i les 20:00 h.

S’ha grafiat en un planol el nombre de places d’aparcament ocupades per vehicles i el nombre de vehicles que
estacionen il-legalment, indicant el tipus d’il-legalitat que cometen (si ho fan en espais reservats, si afecten a la

circulacio de vehicles, si afecten a la circulacié de vianants, ...).

Les zones on l'ocupacié de l'oferta legal a la via publica és molt elevada es concentren en dues zones. Una,
en la primera linia de costa i concretament en les seccions censals 1°12, 1°23 1°33 2°12 j 2°32 on el
percentatge d’ocupacié supera el 80%; i I'altra zona, és a la part alta de I'Avinguda Montevideo, a l'oest
d’aquesta Avinguda i al nord de I'Avinguda de I'Arquitecte Eduard Ferrés, on s’arriba al 90% d’ocupacio. Veure
taula 46.
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ESTACIONAMENT LEGAL ESTACIONAMENT IL-LEGAL
Seccions Regulat (zona blava / Reserves Aparcaments en solars i
Censals
I T taronja/ verda) C/D Oficial PMR superficie VOUAL HEeREs .A““?, Am“?, TOTAL T
Reserves | circulacid | circulacié | No afecta IL-LEGALS 0%
0, . . 0
Total | Ocupades | Total | Ocupades | Total | Ocupades | Total | Ocupades | Total | Ocupades | Total | Ocupades | Total | Ocupades ocup/; des vehicles | vianants

1818 144 134 45 25 7 2 - - 5 1 201 162 80,60% 2 7 3 12 6%
1022 261 249 96 40 12 3 15 10 7 4 391 306 78,26% 7 25 2 5 39 10%
232 313 275 - 4 2 - - 2 0 319 277 86,83% 1 3 2 6 2%
1042 612 398 - 13 0 - - 3 1 628 399 63,54% 5 - 2 7 1%
1052 173 131 70 29 19 5 - 1 0 263 165 62,74% - - 0 0%
1062 382 308 - 2 0 - - 5 2 389 310 79,69% - 4 4 1%
21E 79 77 5 5 2 1 4 4 3 0 264 120 357 207 57,98% 1 7 3 5 16 4%
7278 560 413 - 2 0 - 6 1 568 414 72,89% 3 15 2 2 22 4%
2032 265 244 31 20 2 2 4 1 4 2 306 269 87,91% 14 2 4 20 %
2048 359 218 - 2 0 6 0 118 10 485 228 47,01% 2 1 1 4 8 2%
2053 377 259 20 14 2 1 - 399 274 68,67% - - 0 0%
B3 423 338 4 4 5 1 - - 1 0 86 34 519 377 72,64% - 12 12 2%
3022 288 247 - 4 0 4 0 4 1 300 248 82,67% - - 0 0%
3038 94 87 - 3 1 - - 1 1 98 89 90,82% 1 1 2 2%
3042 334 248 - 3 0 1 0 337 124 675 372 55,11% - - 0 0%

TOTALS 4.664 3.626 271 137 79 18 36 15 43 13 805 288 5.898 4,097 69,46% 22 89 12 25 148 3%
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Taula 45. Demanda estatica d’aparcament dilirn per seccions censals. Elaboracié propia
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Si a la taula 46 es fan les mateixes correccions que les realitzades a la taula 45, que soén:

e Descomptar els aparcaments desconnectats de la trama urbana:

— Ala secci6 censal 2°12: solar d’aparcament al costat de la platja amb un total de 264 places.

— A la seccio censal 3°1? dos aparcaments arreglats situats en el poligon industrial Els Garrofers

amb un total de 86 places.

— A la seccidé censal 3°42 Tres aparcaments situats al poligon Els Garrofers amb un total de 146

places, 34 d’elles en sdl tolerat i 112 en aparcament urbanitzat.

e Traslladar 'aparcament arreglat al costat de la piscina municipal de 38 places, que esta inclos a la seccio

censal 3°42 perd en realitat déna servei a la 2°52.

e Ajustar I'oferta d’aparcament lliure en via publica al considerar Unicament la trama urbana estricta de les
seccions reduides 1°42*, 3012 j 3942

Introduint aquestes correccions es confecciona la taula 74, en la que es pot observar que les seccions censals
2°12 i 3°12 el grau d’'ocupaciéo de l'aparcament en calgada augmenta respecte I'obtingut a la taula 46.
Concretament a la 2°12 'ocupacio és del 93,55%, i a la 3°12 del 84,08%. En ambdods casos és per I'eliminacio
dels aparcaments que no s’utilitzen per la seva ubicacié distant de la trama urbana residencial, malgrat

pertanyer a la secci6 censal en questio.
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ESTACIONAMENT LEGAL ESTACIONAMENT IL-LEGAL
Seccions Regulat (zona blava / Reserves Aparcaments en solars i
Censals
I T taronja/verda) C/D Oficial PMR superficie VOUAL HEeREs .A““?, Amcm” TOTAL T
Reserves | circulacid | circulacié | No afecta IL-LEGALS 0%
0, . . 0
Total | Ocupades | Total | Ocupades | Total | Ocupades | Total | Ocupades | Total | Ocupades | Total | Ocupades | Total | Ocupades ocup/; des vehicles | vianants

1818 144 134 45 25 7 2 - - 5 1 201 162 80,60% 2 7 - 3 12 6%
1022 261 249 96 40 12 3 15 10 7 4 391 306 78,26% 7 25 2 5 39 10%
232 313 275 - - 4 2 - - 2 0 319 277 86,83% 1 3 2 6 2%
1042 * 480 319 - - 13 0 - 3 1 496 320 64,52% 5 - 2 7 1%
1052 173 131 70 29 19 5 - 1 0 263 165 62,74% - 0 0%
1062 382 308 - - 2 0 - - 5 2 389 310 79,69% 4 - 4 1%
2%1E 79 77 5 5 2 1 4 4 3 0 93 87 93,55% 1 7 3 5 16 4%
7278 560 413 - - 2 0 - 6 1 568 414 72,89% 3 15 2 2 22 4%
2032 265 244 31 20 2 2 4 1 4 2 306 269 87,91% 14 2 4 20 %
2048 359 218 - - 2 0 6 0 118 10 485 228 47,01% 2 1 1 4 8 2%
2053 377 259 20 14 2 1 - 38 12 437 286 65,45% - 0 0%
Fnas 279 238 4 4 5 1 - 1 0 289 243 84,08% - 12 12 2%
3022 288 247 - - 4 0 4 0 4 1 300 248 82,67% - - 0 0%
3038 94 87 - 3 1 - - 1 1 98 89 90,82% 1 1 - 2 2%
3042 * 133 99 - 3 0 1 0 153 62 290 161 55,52% - 0 0%

TOTALS 4.187 3.298 271 137 79 18 36 15 43 13 309 84 4.925 3.565 72,39% 22 89 12 25 148 3%
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Taula 46. Demanda estatica d’aparcament dilirn per seccions censals a la trama urbana. Elaboraci6 propia




DOCUMENT I. MEMORIA

PLA DE MOBILITAT URBANA SOSTENIBLE DE VILASSAR DE MAR

4.6.3. Explotacié del treball de camp realitzat

Amb I'objectiu d’aprofundir en aquelles zones del municipi que es percep que poden ser més problematiques,
s’han realitzat durant el mes de juny de 2015, jornades de treball que han permés obtenir dades reals de

I'activitat diaria en matéria d’aparcament.

S’han realitzat dos tipus de treball de camp: ditirns per a calcular 'ocupacioé i les rotacions de les places

d’aparcament en dies feiners; i nocturn, per avaluar I'ocupacio i I'index d’il-legalitat en aquesta franja horaria.
Ocupacié i rotacio dilirna

Es realitza el treball de camp per a 5 recorreguts. La recollida de dades consisteix en analitzar el temps que
esta ocupada cada placa i el nombre de vehicles que hi estacionen. El planol segient mostra els cinc

recorreguts estudiats.

Recorregut 2
128 Places lliures

Recomegut 3 y
141 Places liures

Recorregut 1 DT RET e L gt N e al
144 Places lliures  © 1 e

Recorregut 4
114 Places Zona Blava ——

.......... orrequt
Recorregut 5
113 Places [lures

Fig. 37. Planol dels recorreguts dilirns estudiats. Elaboraci6 propia

En aquests recorreguts s’inventarien 5 tipologies de places d’aparcaments diferents que es detallen a

continuacio:

— Places lliures: places d’aparcament lliure en superficie no regulades. Son les més nombroses i les més

interessants de cara a extreure dades d’ocupacié i rotacié.

— Places per a PMRs: places reservades per a persones amb mobilitat reduida.

— Places reservades: es tracta de places especials reservades per a institucions, organitzacions o

comercos (Ajuntament, Hospitals, ...).

— Places de carrega i descarrega: places reservades a la carrega i descarrega de mercaderies.

— Places de zona blava: places d’aparcament en la via publica regulades mitjangant una tarifa. Aquestes

sén les més nombroses i I'objecte d’estudi principal en el recorregut nimero 4.

Analogament al treball de camp ditrn, a 'annex E2 es presenten les fitxes de resultats obtingudes un cop

explotades les dades del treball de camp. Préviament a I'analisi, pero, es defineix el concepte de percentatge

d’ocupacié que apareix en aquestes fitxes:

— Percentatge d’ocupacié: mostra la demanda d’aparcament d’'una zona determinada, ja que es tracta

del percentatge de places ocupades al llarg del periode d’analisi sobre el total analitzat. Si aquest

percentatge s’apropa al 100 % vol dir que I'area esta saturada.

— Durada mitjana de I’estacionament: és el temps mitja d’ocupacié per plaga dels estacionaments

analitzats durant el treball de camp.

— index de rotacio: és el nombre mitja de vehicles diferents estacionats per plaga entre les 7:30 h i les

20:30 h. L'index de rotacio es pot considerar poc elevat amb valors de 2 o 3 vehicles per plaga, que

s’observen generalment en sectors residencials amb moviments pendulars: domicili — treball — domicili.

— index de rotacié dinamic: és el nombre mitja de vehicles diferents estacionats per plaga entre les 7:30

h i les 20:30 h, considerant Unicament aquelles places que tenen almenys un canvi de vehicle durant

aquest periode. Aixi doncs, aquest index de rotacioé és sempre més elevat que I'anterior.

Dels cinc recorreguts efectuats, un és en zona regulada — zona blava — i els altres quatre en aparcament lliure,

en zona no regulada.

Utilitzacié de la zona no regulada

Com es pot observar, els percentatges d’ocupacié son elevats, essent el més baix del 85,6 % i el més alt del

95,5 %, perd amb una il-legalitat baixa. Es considera, per tant, que tot i trobar-se aquestes zones forca

congestionades, I'oferta d’aparcament és suficient per a cobrir la demanda actual.

iy ’ Total vehicles . .
0
Recorregut N dfa places Ocupaci6 de Index _dp que han Mitjana de veh_lcles en Pic horari d'illegalitat
lliures places lliures rotacio : aparcaments il-legals
estacionat
1 144 89,40 % 3,49 502 3,73 8 vehicles (9:00i 9:30)
2 128 90,60 % 331 424 2,92 9 vehicles (18:30)
3 141 95,50 % 3,73 526 0,77 3 vehicles (10:00 i 18:30)
5 113 85,60 % 2,39 270 6,04 10 vehicles (10:00)
Taula 47. Resum dades recorreguts dilirns en zona no regulada
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El recorregut 3, amb una ocupaci6 de les places lliures del 95,5 % que és la maxima obtinguda en els
recorreguts analitzats, pot sorprendre per estar inclos parcialment en la seccié censal 1°52, que és una de les
que té el balang de places d’aparcament (oferta — demanda residencial) amb major superavit. El que succeeix
és que és un aparcament que no correspon a una demanda de tipus residencial, doncs esta situat molt proper
als eixos comercials més importants, que soén el carrer Narcis Monturiol i 'Avinguda de Montevideo, i a més a

més, pel costat sud llinda amb la gran bossa d’aparcament en zona blava.

Utilitzacié de la zona requlada

Les dades de les rotacions realitzades mostren una ocupacié variable al llarg del dia, tot i que sempre

existeixen places disponibles. L’ocupacié mitjana de la zona regulada és del 59,1 % i la il-legalitat és baixa.

Respecte de les durades de I'estacionament, cal dir que el 7% del total d’'usuaris sobrepassa el maxim temps
permés que és de 2 hores. No obstant aixd, s’obté un index de rotacié molt més elevat que els de les zones

d’aparcament no regulat, en concret del 7,75, que és un dels objectius desitjats a I'instaurar una zona blava.

balan¢ d’oferta / demanda de places d’aparcament per residents té un superavit de Unicament de 38 places

per un parc de vehicles de 2.081. L'aparcament il-legal en el recorregut 2 és de 10 vehicles en total.

N° de places | Ocupacid de index de Total vehicles que | Mitjana de vehicles en . - .
Recorregut . . o . . Pic horari d'il-legalitat
lliures places lliures rotacio han estacionat aparcaments il-legals
4 114 59,10 % 7,75 884 3,19 10 vehicles (19:00)

Taula 48. Resum dades recorreguts dilirns en zona regulada

Ocupacié nocturna

En relacié al treball de camp nocturn, s’estudien dos recorreguts dels quals s’ha inventariat 'ocupacio de les
places d’aparcament lliures i els vehicles estacionats de manera il-legal. El planol a continuacié mostra els dos

recorreguts estudiats.

En el cas de l'ocupacié nocturna, només s’analitza el percentatge d’ocupacidé, que mostra la demanda
d’aparcament d’'una zona determinada, essent el percentatge de places ocupades al llarg del periode d’analisi
sobre el total analitzat.

El treball de camp realitzat en el periode nocturn també confirma quines sén les zones amb dificultats en

materia d’aparcament.

Aixi, al recorregut 1, les ocupacions a la primera linia de costa, situada a I'est del nucli urba, i a la part alta de
I’Avinguda de Montevideo, son practicament en tots els casos superiors al 90%. L'aparcament il-legal és de 28
vehicles en total, essent el tram on s’han detectat més il-legalitats el carrer Lluis Guardiola amb 12 vehicles, i
el carrer Santa Coloma amb 8 vehicles.

Al recorregut 2, també es confirmen els problemes d’aparcament al quadrant definit per la Carretera de
Cabrils, el carrer Santa Maria, la Ronda Vilassar i la carretera N-lI, amb ocupacions superiors al 90%. Ja es
mostra aquesta situacié a la taula 45, d’analisi de I'oferta i la demanda d’aparcament. Aixi, per les seccions

censals 1°123, 1°22 | 1°32 que corresponen a I'ambit territorial ocupat pel quadrant esmentat més amunt, el
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N° de places | Ocupacié de Vehicles en
Recorregut ) . .
[liures places lliures | aparcaments il-legals
1 747 85,00 % 28
2 461 91,10 % 10

Taula 49. Resum dades recorreguts nocturns

Tal com també s’ha comprovat en el treball de camp de la rotacié de matricules, aquestes zones en concret es
troben forga congestionades.
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Fig. 38. Planol dels recorreguts nocturns estudiats. Elaboracié propia
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5. DIAGNOSI PARTICIPADA

5.1. DIAGNOSI DE LA SITUACIO ACTUAL

En la memoria del Pla de Mobilitat s’ha efectuat, per cada mode de desplagcament, I'analisi de la mobilitat
actual i I'analisi de la demanda. També s’ha treballat la diagnosi técnica del sistema de mobilitat de cada

mode.

Per a completar la diagnosi técnica, el 12 de desembre de 2015 es va dur a terme una jornada de participacio
ciutadana. Es van realitzar uns itineraris a peu i en bicicleta per la ciutat amb la finalitat d’identificar la

problematica relacionada amb la mobilitat detectada “in situ”.

Els mesos compresos entre novembre 2015 a febrer 2016 es va informar de la diagnosi técnica a la ciutadania
i es va fomentar el debat i la deliberacié col-lectiva, recollint I'opinié de la ciutadania en els temes fonamentals

que afecten a la mobilitat de Vilassar de Mar, I'informe es pot consultar a 'annex |.

A continuacié es presenten les conclusions més rellevants extretes de la diagnosi.

5.1.1. Mobilitat a peu

La xarxa basica de vianants a Vilassar de Mar és en general continua i permeable en tota la trama urbana,
sense grans obstacles i es veu afavorida per la orografia suau del municipi, doncs tots els vials d’aquesta

xarxa presenten pendents inferiors al 6%.

S’observa que a la part est del municipi no existeix un eix principal de vianants mar-muntanya, malgrat la
concentracio d’equipaments al nord-est del nucli urba. Es troba a faltar un eix civic amb una seccié transversal

adequada que faciliti els recorreguts peatonals d’aquests equipaments fins la primera linia de mar.

En quant a I'accessibilitat a la linia de costa, cal superar els obstacles que suposen la carretera N-Il i les vies
del ferrocarril. A Vilassar de Mar existeixen 8 passos inferiors que creuen la carretera N-ll i les vies del
ferrocarril, i que també serveixen d’accés a les dues estacions de Renfe. D’aquests passos n’hi ha 3 que sén

accessibles per a PMR. Concretament estan situats a:

— Ronda de Vilassar
— Plaga Pau Vila

— Ctra. d’Argentona — Estacio Vilassar de Mar / Cabrera de Mar

Un altre pas inferior, el de I'Estacié de RENFE de Vilassar de Mar connecta la trama urbana amb el Passeig
Maritim i I'estacio de Renfe. Consta d’escales i dos ascensors que estan fora de servei. L’accessibilitat a

I'Estacio de RENFE esta garantida pel pas de vianants semaforitzat que creua la N-II.

Els altres passos inferiors, que no es troben adaptats per a PMR, doncs només disposen d’escales en tots els
seus accessos, estan situats en els seguents punts: a la Plaga de I'’Ajuntament, davant del Club Nautic -entre
la Riera d’en Cintet i el carrer Enric Granados- i els dos darrers es troben a ambdos costats del Mercat de la

Flor.

En relacié a les amplades Uutils de les voreres a la xarxa principal de vianants, només hi ha 2 trams en que
aquesta sigui inferior als 90 cm, un esta situat a la part alta de '’Avda. Montevideo, i un altre en una zona
concreta a '’Avda. de I'Arquitecte Eduard Ferrés. Atesa la intensitat de transit de vianants, es considera una
actuacio prioritaria millorar I'accessibilitat de les voreres de I'’Avda. Montevideo, per on passen més de 3.500

persones diariament.

Tal com s’ha exposat a I'apartat 3.1, un 34% de les voreres de la xarxa basica de vianants tenen una amplada
entre 90 i 180 cm, que tot i permetre el pas de cadires de rodes, no es consideren accessibles segons I'Ordre
VIV/516/2010 de Condicions d’Accessibilitat. La majoria d’aquests trams s’emplacen a la trama urbana situada
al costat oest de la Riera de Cabrils: carrer Maria Vidal, vorera de la N-Il, carrer St. Artur i carrer Jeroni Anyé. A
la resta del municipi aquesta situacié es déna només puntualment: en el tram superior de ’Avda. Montevideo,
carrer de la Muralla, carrer St. Josep, carrer Narcis Monturiol, trams de la Riera de Cabrils i de la Carretera

d’Argentona.

En relacié a les condicions d’accessibilitat dels passos de vianants, caldra adequar-ne varis que per ser
d’antiga execucié no compleixen estrictament els criteris normatius vigents. La xarxa basica de vianants
presenta varies cruilles sense guals que caldra arranjar, amb I'execucié de guals deprimits o prefabricats quan
I'ample de la vorera ho permeti, o amb la creacié d’orelles recollint |a fila d’aparcament existent, de forma que

el recorregut dels vianants per la calgada es redueix al minim.

— Carrer Maria Vidal cruilles: Via Octaviana / carrer de Sant Viceng / Riera de Vilassar

— Carrer Cristofor Colom cruilles: carrers de la Duana / del Mont / Riera d’en Cintet / carrer d’Enric
Granados

— Avinguda Montevideo cruilles: carrers Jeroni Marsal / Lluis Jover / Mestral / Ponent

— Carrer de la Muralla cruilles: carrers Mossén Pere Ribot / Narcis Monturiol

— Avinguda Arquitecte Eduard Ferrés cruilles: carrer d’Enric Granados / Riera d’en Cintet

— Carrers Sant Artur cruilla Santa Eugénia
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Una actuacié a considerar és a I’Avinguda Arquitecte Eduard Ferrés, que disposa d’'un passeig central molt
ample, de més de 3 m., que permet el pas de vianants i bicicletes, perd que no té continuitat amb guals
adaptats en cap de les seves interseccions amb d’altres carrers. En aquest cas, la formacié de nous passos de

vianants accessibles hauria d’anar acompanyada de nova senyalitzacié horitzontal i vertical.

Avda. Eduard Ferrés manca gual de vianants a la rambla central

Una altra cruilla que cal considerar és la de la Carretera d’Argentona amb el carrer Cristofor Colom, on tots els
passos de vianants tenen les voreres deprimides, perd al no estar la vorada correctament enrasada amb la
calgada, hi ha un grad que dificulta el pas de cadires de rodes, detectant-se durant el treball de camp que

algunes persones efectuen recorreguts per calgada per a evitar-les.

Un altre punt a estudiar sera I'accessibilitat al Pavellé poliesportiu Paco Martin. L'accés es produeix des d’'una
via molt transitada, com és la carretera d’Argentona, a la que a més a més, no hi ha passos de vianants per

accedir a 'equipament.

En relacio al carrer Muralla, tot i que la intensitat de transit de vianants és de les més baixes de la xarxa
principal, es considera que al unir diversos equipaments esportius (el pavell6 amb la piscina i el camp de

futbol) caldria que alguna de les dues voreres tingués una amplada util superior a 1,80 m.

Un altre punt a estudiar és I'estat de la vorera al carrer Maria Vidal a 'entrada de I'aparcament del Patronat. El
paviment de vorera es troba molt malmés pel pas dels cotxes, i les reixes interceptores que hi ha presenten

forats molt més grans que els 3 cm maxims indicats pel Codi d’Accessibilitat de Catalunya.

Durant el treball de camp realitzat s’han detectat dues cruilles semaforitzades amb una alta indisciplina dels
vianants, els quals creuen en vermell i en alguns casos pel mig de la calgada. Aquestes son el carrer Cristofor
Colom amb la Ctra. d’Argentona i el carrer Cristdfor Colom amb la Riera de Cabrils. En aquest ultim cas, a més

a més, hi ha vegetacioé en el mur de la riera que disminueix la visibilitat dels conductors.
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Al Passeig Maritim falta completar un tram de passeig pel costat Premia de Mar, per tal de poder-ho connectar

amb el recorregut existent i aconseguir un itinerari continu fins Barcelona. La preséncia de diferents torrents en

el tram comprés entre el barri de la Xinesca i Premia de Mar dificulten I'execucio d’aquest tram de passeig.

Passeig Maritim direccié Premia de Mar no té continuitat

Cal habilitar i potenciar recorreguts peatonals de connexié alternatius a les carreteres amb els municipis

col-lindants.

Ctra. Argentona itinerari vianants precari

L’estat general de la mobilitat a peu a Vilassar de Mar, en el que respecte a la xarxa principal de vianants, ve

definit per les seglents caracteristiques:

— EI 99 % dels vials tenen una amplada de vorera util accessible: es tracta de vials amb voreres

superiors a 0,90 m.

— Un 34 % dels vials disposen de voreres quina amplada util és superior als 0,90, pero cap de les dues

voreres arriba a 1,80 m.
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— Amplada lliure de voreres. En alguns punts dels itineraris de vianants les voreres son estretes; o bé, es

0 ; ; > . ; 5 . .. , . e . R
— EI'65 % dels vials disposen de voreres comodes: es tracta de vials on alguna de les voreres és veu reduida la seva amplada per la preséncia d’'obstacles que dificulten el pas —mobiliari urba, pals

superior a 1,80 m. eléctrics, pilones, vegetacio-, desnivells, escocells perillosos i desperfectes en la via, com al ¢/ de
Cuba, c/ Sant Francesc, ¢/ de I'’Aduana, c/ del Carme, c/ de Sant Ramon, una part del ¢/ Arpella, al

_ 0, C .
El 40,5 % tenen voreres molt comodes: es tracta de voreres que superen els 2,50 m. Cami Ral en el tram comprés entre el ¢/ Sant Artur i la Riera de Cabrils, ¢/ Octaviana, a I'Av.

Montevideo cantonada c/ Santa Rosa, o al ¢/ Alzina en l'accés al CAP i al Casal de Curacio, el c/

— Pel que fa a la demanda de mobilitat a peu, els vials que conformen la xarxa d’itineraris principals de

. . . , . . Mont, ¢/ de Sant Francesc, Riera d’en Cintet i a les cruilles del ¢/ Cristofor Colom amb la Riera d’en
vianants, disposen en la seva major part d’'una amplada de voreres comoda o molt cOmoda: aquests ] i )

. . , , L . ) ) Cintet i ¢/ Enric Granados.
vials disposen d’unes voreres amples per a una circulacié6 comoda i fluida, tot i que cal realitzar, en

alguns casos, una millor disposicié dels elements urbans.

— La majoria de passos de vianants estan senyalitzats. El 21,5 % de les cruilles no disposen de gual.

— EI 78,5 % dels passos de vianants son adaptats, tot i que cal adequar-ne els d’antiga execucié que no
compleixen estrictament la normativa vigent en quant a la geometria del pas.

Carrer Aduana, carrer estret

Inexisténcia de voreres al ¢/ Enric Granados, entre Narcis Monturiol i Santiago Rusinyol i al ¢/

Santiago Rusinyol entre el ¢/ Enric Granados i el ¢/ de la Muralla.

C/ C. Colon-Riera d’en Cintet manquen guals de vianants C/ C. Colon-Enric Granados manquen guals de vianants

— EI'12 % dels carrers sén exclusius per a vianants, un 7 % en prioritat invertida compartida per tots els
modes i el restant 81 % té una estructura segregada de calgada i vorera.

— Tots els itineraris de la xarxa principal de vianants tenen pendents inferiors al 6 %.

— Elevada mobilitat a peu. Els desplagaments interns dels residents a Vilassar de Mar es realitzen en un
77,6 % a peu.

— La xarxa de vianants disposa d’un circuit inclusiu: recorregut adaptat per a persones amb dificultats. . . .
P 9 platp P C/ Santiago Rusinyol / Enric Granados manca vorera esquerra

Els recorreguts peatonals en els creuaments de carrers no tenen una continuitat de pas agil i fluida,

Per part de la diagnosi participada, els aspectes més destacats provinents de les jornades de participacio degut a la disposicio dels passos de vianants que es troben reculats vers l'itinerari que instintivament

ciutadana sén els relacionats amb: el vianant segueix.
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— Alguns passos de vianants i guals no compleixen la Llei d’accessibilitat, degut a la manca de
continuitat —Av. Eduard Ferrés-, pendents excessives dels guals que no estan ben enrasats amb la
calcada o voreres, a la disposicié del mobiliari urba o barreres arquitectoniques, com al ¢/ Cuba, ¢/
Sant Artur, ¢/ Santa Maria, cruilla dels carrers Alzina i Santa Maria, c/ Angel i Santa Eulalia, Av.

Montevideo i ¢/ Marina. La passera del ¢/ Santa Eulalia no té la rasant adaptada.

— Ampliar la xarxa principal de vianants amb la incorporacié del carrer Santa Eulalia i el carrer Narcis
Monturiol fins a la Riera d’en Cintet.

— Accessibilitat a la platja. Els ascensors de la Plaga Pau Vila i de I'Estacid per comunicar amb la platja
estan frequientment fora de servei i les persones amb mobilitat reduida no poden accedir a la platja.
Només hi ha rampes de pas a la riera de Vilassar de Dalt, a la Xinesca. Cal millorar els accessos al
Passeig Maritim.

PI. Pau Vila, ascensor accés platja

— Manca de connexié a peu amb els municipis confrontants com Premia de Mar, Premia de Dalt, Cabrils
i Cabrera. Cal millorar I'accessibilitat de vianants a la carretera de Cabrils sobre el Cami del Mig i la C-
32.

Ctra. Cabrils accessibilitat precaria connexié peatonal entre municipis
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— En algunes zones la il-luminacié és escassa, com a la part antiga de Vilassar de Mar i a la cruilla de la
Riera d’en Cintet amb I'Av. Eduard Ferrés.

— Vers els itineraris escolars i equipaments esportius manca un analisi al respecte, desenvolupar
projectes de camins escolars i millorar la seguretat dels seus accessos a les escoles situades a I'Av.
Eduard Ferrés, Riera d’en Cintet, Passeig de Sant Joan de Mar i ¢/ Enric Granados; aixi com, a
I'escola Bressoleta i al Pavellé Paco Martin.

— Manquen les plaques amb els noms de diversos carrers.

— Millora del cami paral-lel a la carretera N-ll, que uneix la zona del Mercat de la Flor amb el barri de
Can Pou a Premia de Mar.

5.1.2. Mobilitat en bicicleta

La xarxa viaria disponible per a bicicletes al municipi de Vilassar de Mar és escassa i discontinua. Només es
disposa d’oferta especifica per a bicis i connexions amb els equipaments municipals a la trama urbana de més
recent urbanitzacié que és el sector de les Pinedes, en concret a I'Avda. Lluis Companys, al carrer St. Artur i al
Torrent de la Santa. En canvi, la resta de la trama urbana del municipi presenta unes amplades de vials que no
permeten la creacié de carrils bici, pel que els unics vials ciclables sén aquells que s’han pacificat en el casc
antic, peatonalitzant-los o mantenint la circulacié de vehicles amb prioritat invertida. Aquestes dues zones,

perod, es troben desconnectades entre elles.

Pel que respecte a I'accés al Passeig Maritim, tal com s’exposa en el punt anterior, hi ha 3 passos inferiors
adaptats amb rampes i/o ascensors que son accessibles per a PMR, perd I'inic pas habilitat per bicicletes es
troba a la Ronda Vilassar —a la Xinesca-, doncs els ascensors existents a la Plaga Pau Vila i a I'Estacié de
Cabrera — Vilassar de Mar, no estan habilitats per bicicletes. Per un altre costat, cap d’ells esta connectat amb
les vies ciclables existents. L'Unic pas inferior connectat amb les vies ciclables és el situat a la Plaga de

I'Ajuntament, el qual no esta habilitat i només disposa d’escales de comunicacié.

C/ del Congrés rampa bicicletes pas inferior accés platja
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El Passeig maritim no té continuitat pel costat oest. Falta completar un tram del passeig pel costat Premia de
Mar, per tal de poder-ho connectar amb la via ciclable existent, doncs el tram Premia de Mar — Barcelona és

continu, sense interrupcions.

Dels 3 trams de carril bici especific que existeixen al municipi, dos soén en vorera i només el del Torrent de la
Santa és en calgada, sense cap objecte fisic que el separi del transit de vehicles. Durant el treball de camp,
s’ha detectat que la indisciplina dels conductors en aquest tram és elevada, estacionant turismes i furgonetes

en el carril bici.

Indisciplina en el carril bici del Torrent de la Santa

Un altre aspecte que presenta mancances en relacio a la mobilitat amb bicicletes és la connexi6 de Vilassar de
Mar amb els municipis limitrofs: Cabrils, Cabrera de Mar i Premia de Mar. Totes les vies existents de
comunicacié sén carreteres amb intensitats de transit molt elevades i sense espai reservat ni per bicicletes ni
vianants. En concret la carretera N-Il que condueix a Premia de Mar i Cabrera de Mar presenta més de 16.000
vehicles/dia per sentit i les carreteres BV-5022 i B-502, cap a Cabrils i Cabrera de Mar respectivament, tenen

transits de més de 7.000 vehicles/dia per sentit.

L’altra connexié possible amb Premia de Mar seria el cami del Mig, on la intensitat de transit presenta una IMD
superior a 4.000 vehicles, pero la configuracio de la via la fa molt perillosa per a mitjans no motoritzats, doncs
la secci6 transversal només té una amplada total d’'uns 6 m. i discorre en trinxera entre murs, amb una alta

indisciplina en quan a la velocitat maxima dels vehicles.

L’estat general de la mobilitat en bicicleta a Vilassar de Mar ve definit per les segiients caracteristiques:

— L’oferta de vies ciclistes és escassa i no esta interconnectada. La xarxa de vies ciclistes ocupa 2,7 Km,
el que representa un 6,3 % del total de la xarxa viaria. La poca oferta i la manca de connexi6 entre els

diferents trams no afavoreix I'is d’aquest mode de transport.

— Les voreres existents de la trama urbana del municipi presenten unes amplades que no permeten la
creaci6 de carrils bicis. El barri Les Pinedes, de recent execucid, té una millor infraestructura viaria per
a la bicicleta, en concret I'Avinguda Lluis Companys, el carrer Sant Artur i el Torrent de la Santa.

— Bona oferta d’aparcaments en via publica amb 11 zones d’estacionament i un total de 85 places.

— Les vies ciclables a nivell supramunicipal no estan interconnectades.

— Latrama viaria amb pendents suaus inferiors al 6 % té bones condicions per definir una xarxa continua

i connectada.

— Baix Us de la bicicleta degut a diversos factors, entre ells: manca d’oferta de vies ciclistes, la xarxa tant
interna com supramunicipal no esta interconnectada; alhora que el tamany compacte de Vilassar de
Mar fa que els desplagaments siguin curts, per el que el desplagament a peu és competitiu amb el de

la bicicleta.

Per part de la diagnosi participada, els aspectes més destacats provinents de les jornades de participacio

ciutadana son els relacionats amb:

— Espais reservats per a les bicicletes:

—Manquen aparcaments per a bicicletes més segurs i estratégics —a linterior dels equipaments
sanitaris — assistencials, esportius, educatius i culturals i concretament al Pavellé6 Paco Martin-.

—El sistema de fixacié que només subjecta la roda no és suficientment segur.

—Manca senyalitzacié informativa i manteniment dels punts d'ubicacié dels aparcaments de

bicicletes.

— Xarxa de carril bici:

Hi ha pocs carrils bici i voreres estretes, el que obliga en la major part dels recorreguts a compartir

carril amb el vehicle privat, provocant molta inseguretat.

— Manquen connexions i accessos amb la platja. Només esta connectat amb rampa el pas de la

Xinesca.

— Manquen connexions amb els municipis proxims Premia de Mar, Matard, Cabrils i Cabrera —més

enlla de la C-32 i arribar a la zona industrial i a la Serralada Litoral-.
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— Manca de carrils bici per donar continuitat en els connexions interurbanes, com és el cas de la
Ronda Vilassar, Ctra. de Cabrils direccié Els Garrofers, al Passeig Lluis Companys pels carrers
interiors direccid platja, carrers Montevideo, Picasso i Narcis Monturiol, Av. Carles Ill, Av. Eduard
Ferrés, ¢/ Montcabrer, ¢/ Santa Eulalia, ¢/ Santa Magdalena, ¢/ de 'Angel i un tram del Passeig
Maritim.

— Preseéncia d’estacionaments indeguts i manca de consciéncia de com afecta I'ocupacio dels carrils

bici com a aparcament de vehicles, especialment al Torrent de la Santa i Les Pinedes.

— Destacar els problemes que presenta 'eix de I'Av. Lluis Companys — Av. Carles Ill — Av. Eduard

Ferrés, que son:
— Queda interromput en I'Av. Carles Ill, on no hi ha espai per un carril bici.
— Larambla central de I'Av. Eduard Ferrés no té els guals centrals habilitats.

— Proposen que tota la ciutat entre rondes sigui velocitat maxima 30 amb carril de convivencia, Slow
City.

— Manca una xarxa de carrils bici de connexié entre els equipaments municipals.

5.1.3. Mobilitat en transport col-lectiu

Amb el treball de camp efectuat, que comprengué I'enquesta Origen/Desti i el comptatge Puja/Baixa en les 32
expedicions d’'un dia feiner, s’han pogut extreure diverses conclusions de la demanda existent a 'autobus
urba, linia C13:

— Es registra una mitjana de 10,72 usuaris/expedicid, que confirma I'increment en usuaris que es produeix
anualment des de 2012.

— L’ocupacié del vehicle fluctua entre les 3 i 8 persones en la majoria d’expedicions, superant-se els 12
passatgers simultanis en només 4 ocasions, arribant a un maxim de 20 persones a les 12:15, essent la

Unica expedicio en que I'ocupacié del vehicle era la seva maxima capacitat.

— De les 20 parades existents, 10 tenen menys d’1 usuari per expedicid i només 3 superen els 2

usuaris/expedicio: Plaga Carles Trias, N-l1l — Renfe i CAP Ambulatori.

— La matriu O/D permet congixer els trajectes principals que duen a terme els usuaris, de forma que es
podra estudiar si cal optimitzar el recorregut de I'autobus. Es registra que 19 dels trajectes possibles
concentren el 50% del viatges, essent la comunicacidé Carles Trias — Estacié Renfe la principal, amb un
11,66% de viatges sumant els dos sentits.
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Durant el treball de camp alguns dels usuaris de I'autobus exposaren mancances o propostes per a millorar el

servei, com son:

— Instal-lacié d’'una marquesina a la parada del CAP, que efectivament és una de les més utilitzades.

— Perllongar el servei fins el poligon industrial, on recentment s’ha obert una gran superficie comercial.

— Eliminar els recorreguts llargs a les tardes, doncs els nimero d’'usuaris és molt petit. Amb el treball de
camp s’ha comprovat aquest aspecte, doncs les 4 parades especifiques del recorregut llarg presenten

21 usuaris en els recorreguts dilrns, entre pujades i baixades, i en canvi només 2 a la tarda.

S’ha realitzat també un inventari de les 20 parades de l'autobus urba, la majoria dels quals es tracten de pals
de senyalitzacié, havent-hi només 4 marquesines. L’estat de conservacié en general és regular, doncs molts
d’aquests elements es troben oxidats i caldria repintar-los. En tots els casos, menys la parada del carrer

Cristofor Colom — Torrent del Porxo, hi havia la informacié corresponent a les linies i transbordaments.

Les parades del bus interurba situades a la carretera N-Il, a 'algada de la Xinesca i del carrer Enric Granados

en sentit Matar6, estan situades en calgada i molt desprotegides.

L’estat general de la mobilitat en transport col-lectiu a Vilassar de Mar ve definit per les seguents

caracteristiques:

— Bona oferta dels diferents modes de transport col-lectiu: 2 estacions de RENFE, 4 linies d’autobus

interurba en horari ditirn, 2 linies en horari nocturn i 1 linia de bus urba.

— Molt bona cobertura dels transport public que arriba a connectar i cobrir el 100% del municipi. El bus

urba té un 100% de cobertura dels barris residencials.

— Bona comunicacié en ferrocarril cap a Mataré i Barcelona pero les tarifes de tren sén molt cares, el

que incentiva I'is del vehicle privat.

— Bona comunicacié en la xarxa d’autobus interurba amb Barcelona, Mataré, Cabrils, Cabrera i Vilassar
de Dalt.

— Bona freqiiéncia de pas del bus urba -30’-.

— La meitat de les parades del bus urba tenen un nombre d’'usuaris for¢a baix. L’Us del recorregut llarg
del bus urba és escas. Caldria racionalitzar el recorregut i redissenyar-lo atés que moltes parades

tenen pocs usuaris.

— La infraestructura del servei de transport public és regular per I'estat del mobiliari, les condicions
d’apropament del bus i I'accessibilitat del usuaris. Les 2 estacions de RENFE estan adaptades per a

persones de mobilitat reduida, perd només hi ha un accés adaptat per a bicicletes.
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— Parades bus urba. N’hi ha dues en les que no es pot accedir al vehicle des de la vorera: C/ Cristofor
Colom — Torrent del Porxo, per la preséncia d’un cordé d’aparcament; i C/ Santa Rosa de Lima, per la

col-locacié d’'unes pilones a la calgada.

¢/ C. Colon parada de bus davant cordé d’aparcament.
Han tret el pal indicatiu de parada bus

C/ Santa Rosa de Lima parada de bus amb pilones

— Increment continuat de la demanda del bus urba.

Per part de la diagnosi participada, els aspectes més destacats provinents de les jornades de participacio

ciutadana son els relacionats amb:

Millorar I'accessibilitat a les estacions de RENFE.

— L’oferta de bus urba amb freqiiéncia de 30’ no pot competir amb els itineraris a peu.

— Manca d’adaptacio6 dels autobusos per a PMR.

— Manca d’informacioé dels horaris dels trens adaptats i poca freqiiencia de pas.

— Preséncia d’estacionaments indeguts i manca de consciéncia de com afecta I'ocupacid de vehicles

aparcats a les parades de bus.

— Manquen punts d’intermodalitat per millorar I'accés en el transport public.

5.1.4. Mobilitat en vehicle privat motoritzat

La xarxa viaria de Vilassar de Mar presenta una jerarquitzacid6 molt clara, comprovada amb els aforaments
manuals i automatics realitzats. El primer nivell serien les diferents vies d’accés (carreteres N-Il, BV-5022 i B-
502 i el Cami del Mig), aixi com els vials que actuen com a ronda i que constitueixen un anell tancat que recull
al seu interior la major part de la trama urbana (Ronda de Vilassar i Avingudes Lluis Companys, Carles Ill i
Arquitecte Eduard Ferrés), on es registren les majors intensitats. Les vies basiques de segon nivell sén les que
discorren per linterior de la trama urbana formant una xarxa aproximadament ortogonal, amb uns vials que
son paral-lels a la linia de costa i d’altres que sén perpendiculars als primers i amb una orientacié mar-

muntanya.

Vilassar de Mar no presenta en general problemes de congestié en cap dels seus vials, essent la capacitat de
les vies urbanes suficient. Només s’han detectat problemes puntuals a la cruilla semaforitzada entre la
carretera de Cabrils i 'Avda. Carles Ill en hores punta, en que la cua d’espera que es forma en sentit de
baixada és superior al nombre de vehicles que passen en una fase de verd. Per tal d’allargar la duracié
d’aquesta fase de verd i no augmentar la durada total del cicle, caldria regular la interseccié amb 3 fases enlloc
de les 4 actuals, a la vegada que caldria prohibir alguns dels girs a esquerre actualment permesos. Aixi
mateix, s’ha comprovat que als entorns dels centres escolars hi ha problemes de mobilitat i congestions

puntuals en horaris d’entrada i sortida.

Una via que té unes condicions precaries per I'elevat transit de pas és el Cami del Mig, en el tram comprés
entre Vilassar de Mar i Premia de Mar. La secci6 del vial és d’escassament 6 m d’amplada, sense voreres ni
vorals, amb uns murs de tancament de les finques col.lindants situats a tocar del vial, i amb un tragat amb
corbes de petit radi i escassa visibilitat. Considerant que té una IMD superior a 4.000 vehicles, tot plegat fa que

sigui un recorregut perillés pels usuaris de la via. El mateix succeeix en el Cami del Sant Crist.

Cal esmentar també l'alta indisciplina que es produeix a la cruilla de la carretera de Cabrils amb el carrer

Cristofor Colom, on durant el treball de camp de 4 hores de durada, 3 cotxes passaren el semafor en vermell.

Un altre punt que caldra estudiar és la cruilla de la carretera d’Argentona amb la N-Il, on es produeixen
nombroses parades de vehicles a la calgada de la rotonda per a deixar o recollir usuaris de I'estacié de Renfe

Vilassar de Mar — Cabrera de Mar.

També cal esmentar I'Us que realitzen els vehicles del solar habilitat per a 'aparcament del patronat, doncs
molts conductors l'utilitzen per a passar del carrer Alsina al carrer Maria Vidal, i per tant el transit que presenta

és més elevat que el que correspondria a un aparcament.

En la recent posta en servei de I'anella viaria basica, i concretament del tram Avinguda President Lluis
Companys — Ronda Vilassar, s’observa que en els viatges Premia de Mar — Carretera N-lIl — Cabirils, pels
moviments en sentit Cabrils, s'utilitza la nova ronda, perd pels moviments en sentit Premia de Mar, es segueix
utilitzant I'antiga carretera de Cabrils i els vehicles continuen travessant la part baixa del nucli urba. Aixi, per a

aquest sentit de circulacié no s’ha aconseguit desplagar el transit cap a la nova circumval-lacié.
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Per descongestionar la Ronda Vilassar i el tram alt de la carretera de Cabrils, es podria preveure una nova

anella perimetral que connectés el poligon industrial Els Garrofers amb el Cami del Crist per desviar els

vehicles amb els recorreguts Premia de Mar — Cabrils. Caldria prolongar 'Avinguda del Progrés fins el Cami

del Crist i habilitar la seccié del Cami del Crist, doncs com ja s’ha dit, actualment presenta problemes atés el

volum de transit que suporta.

L’estat general de la mobilitat en transport privat motoritzat a Vilassar de Mar ve definit per les segients

caracteristiques:
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La xarxa viaria interna i les vies principals sén en general suficients i estan poc col-lapsades, a

excepciod dels entorns dels centres escolars en horaris d’entrada i sortida.

Nivell de saturacid6 moderat en els accessos i vies interurbanes al nucli urba, amb excepcié de la
cruilla semaforitzada de la Ctra. BV-5022 amb I'Avda. Carles lll, que en hores punta té cues d’espera

del transit provinent de Cabrils.

Interseccio Av. Carles IlI-Ctra Cabrils. Cues semafor

La xarxa viaria interna de Vilassar de Mar rep el transit de pas d’alguns municipis veins, procedents
dels accessos i les vies interurbanes C-32, N-1l, BV-5022, B-502, Cami del Mig i Avda. del Progrés,

amb destinacié Cabrils i Cabrera que han d’entrar a Vilassar de Mar per dur a terme la seva ruta.

Bona estructuracio dels accessos i les vies principals de la xarxa viaria de Vilassar de Mar, que
envolten i travessen el municipi a mode d’anell perimetral, per el que faciliten la circulacié i alliberen el

transit de la xarxa secundaria.

El recent by pass del tram de I'Avda. Lluis Companys-Ronda Vilassar pels moviments Barcelona-

Cabrils, no ha desviat tot el transit dels recorreguts procedents de Cabrils.

Xarxa viaria molt permeable i accessible des de qualsevol punt.

Existéncia de dos “punts negres” per la perillositat del seu tragat, atés I'elevat transit que suporten: el
Cami del Mig i el Cami del Crist. Sén vies amb una elevada intensitat de vehicles, i una insuficient
secci6 del vial. En el cas del Cami del Mig amb grans mancances en el seu tragat en planta i en algat,

el que comporta inseguretat pels usuaris de la via.

Cami del Crist seccio estreta, manca vorera

Cami del Mig secci6 estreta, tragat amb poca visibilitat

Cami del Mig secci6 estreta

Per part de la diagnosi participada, els aspectes més destacats provinents de les jornades de participacio

ciutadana son els relacionats amb:

Manca un estudi general de direcci6 dels sentits de circulacié i semaforitzacié per agilitzar el transit en
la xarxa viaria del municipi; i concretament, com a punts més conflictius a I'Av. Carles Ill — Av. Lluis
Companys — Ctra. de Cabrils, I'accés a I'autopista per la Ctra. d’Argentona, la zona Els Garrofers a la
sortida de la Ctra. de Cabrils, al Cami del Mig, a la cruilla de la Riera de Vilassar amb la N-Il, la N-II al
seu inici al limit amb Cabrera de Mar — regulacié semafor i accés Lidl i el pas soterrat d’'accés a la

platja-, a la Ronda Vilassar direccié Matard no es pot entrar al parquing del tren.
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— Manca un estudi dels accessos a la N-Il.

— Desnivell pronunciat dels guals remuntables dels carrers que donen accés a la N-Il i rasquen els

baixos dels cotxes —c/ Aduana, Riera d’en Cintet, ¢/ Enric Granados, ...-.

Riera d’en Cintet — NI, Gual remuntable forgat pels vehicles

— L’incivisme pel que fa al respecte dels limits de velocitat, produint contaminacié atmosférica i acustica,

és el cas de la N-II.

— Millorar la senyalitzaci6 vertical.

— Pacificar la carretera N-Il. Desplacar el transit de pas per un itinerari alternatiu i recuperar-la com a via

urbana.

— Millora del cami paral-lel a la carretera N-Il, que uneix la zona del Mercat de la Flor amb el barri de

Can Pou a Premia de Mar.

5.1.5. Aparcament

El treball de camp realitzat per a determinar I'oferta i demanda d’aparcament al municipi, indica que, tot i que el

balang global presenti un excedent de places, diverses zones es troben forga congestionades.

Aquestes zones més critiques es corresponen per un costat amb la primera linia de costa, principalment les
seccions censals 1°12, 1°22 | 2°12; i per un altre a la part alta de '’Avda. Montevideo, seccions censals 3°12 i
3°32. Amb el balang teoric realitzat es comprova que hi ha un déficit de places en aquests barris, perd que es
veu compensat per I'excedent en els barris contigus. Aixi a la taula 42 es mostra I'oferta i la demanda de
'aparcament per a residents quin balang pel conjunt de les seccions 1°12, 1°22 i 2°18 sense considerar
I'aparcament de la platja al costat de I'estacié de Renfe — Cabrera, és deficitari en 369 places sobre un parc de
vehicles total de 1.701 vehicles. El balang pel conjunt de les seccions 3°12, 3°32 i 3°42, és deficitari en 44

places sobre un parc de vehicles total de 1.429 vehicles.

Avda. Montevideo — C/ Marina aparcament provisional vehicles finca privada

Pel conjunt de les seccions censals 3°12, 3°32 i 3°42 'aparcament situat a la secci6 3°42, de 153 places és molt
important. Considerant que esta en uns terrenys on properament es dura a terme una actuacié urbanistica i
que on avui hi ha situat I'aparcament hi aniran les noves vivendes, caldria buscar un emplagament alternatiu, i

aquest nou parking habilitar-lo préviament a I'extincié de 'actual.

En el treball de camp de les rotacions dilirnes, s’observa que la zona de I'’Avinguda Carles Il entre el carrer
Montevideo i la carretera de Cabrils té una ocupacié de places del 95,5%, estant en un entorn on la balanga de
places d’aparcament per a residents té un superavit important. El que succeeix és que esta molt proper a eixos
comercials i a la vegada també proper a les arees de zona blava, i per tant 'aparcament vinculat a aquestes

activitats econdmiques es concentra en aquesta zona, que és lliure de pagament .

Per realitzar el balang d’aparcament per a residents en horari nocturn i detectar els déficits i superavits, cal
avaluar l'oferta total de places d’aparcament disponibles al municipi de Vilassar de Mar i la demanda, per
després poder determinar quines son les zones que presenten problemes. Aixi, per les diferents seccions

censals s’ha repartit el parc de vehicles total del municipi proporcionalment a la poblacié de cada zona.
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En la taula seglient es mostra el balang d’aparcament per a cada secci6 censal de Vilassar de Mar:

Comos | OFERTA | DEMANDA | BALANG
1012 381 422 41
1022 699 772 73
1033 1.039 887 152
1042 1.074 822 252
1053 801 550 251
1063 637 552 85
204a 252 507 |ISE
200a 1.063 499 564
203a 695 550 145
2043 610 524 86
2053 888 509 379
301a 553 568 -15
300a 584 456 128
3038 200 a2 [
304 632 389 243
TOTALS 10.108 8.479 1.629

Taula 50. Balang aparcament per seccions censals. Font: Elaboracié propia.

En el balang global del municipi es pot apreciar que no existeix un deéficit d’aparcament nocturn.
Vilassar de Mar en un comput global té un excedent de places d’aparcament per a residents, amb una
oferta de 10.108 i una demanda de 8.479, amb un superavit de 1.629 places. Tot i aixi, hi ha zones

forga congestiones, per el que el grau d’ocupacié és molt dispar segons el barri.

En les zones estudiades per I'aparcament dilrn, I'index d’ocupacié és forca elevat, en les zones no
regulades els percentatges d’ocupacié es troben entre el 85% i 95,50%, en canvi en la zona blava
I'ocupacié mitjana es situa sobre el 59,10%. L’'index d'’il-legalitat és baix.

Per part de la diagnosi participada, els aspectes més destacats provinents de les jornades de participacio

ciutadana son els relacionats amb:
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Control d’estacionaments indeguts en voreres, passos de vianants, places de C/D, aparcaments de

motos,...

Manca de consciéncia de com afecta I'ocupacidé de vehicles en voreres, passos de vianants,

aparcament de motos,...
Millorar la senyalitzacié informativa dels aparcaments dels barris de la periféria.

Manca d’aparcament a la zona de primera linia de costa, casc antic, entorns de I'Av. Montevideo i barri

del Barato.

L’aparcament al Passeig Maritim i zona sud de la Ctra. d’Argentona a I'estiu és deficitari.

Senyalitzar 'aparcament de correus.

5.1.6. Seguretat viaria

De l'analisi de I'accidentalitat del Pla Local de Seguretat Viaria 2009-2011 (PLSV) es conclou que:

El nombre d’accidents amb victimes a Vilassar de Mar ha disminuit un 25,0% entre el 2009 i el 2011.

Per contra, la poblacié i el parc de vehicles ha incrementat, un 2% i 1% respectivament.

S’ha enregistrar una victima mortal entre els anys 2009 i 2011 i es mantenen el nombre de victimes

greus.

La tipologia d’accident més frequent sén les col-lisions, que representa el 72,7% del total d’accidents,

seguit dels atropellaments que sén el 18,2%.

Els turismes representen el 60,4% dels vehicles implicats en accidents, mentre que les motocicletes
tenen una implicaci6 molt inferior del 9,4% enfront al 16,6% dels ciclomotors. En el 91% dels

atropellaments hi ha un turisme implicat.

Els ciclomotors tenen una implicacié elevada en els accidents en relacié al parc de vehicles existent
(com a mitjana, de cada 1000 ciclomotors registrats a Vilassar de Mar 14,3 es veuen implicats en
accidents en zona urbana). Els turismes tenen una implicacio relativa menor: de cada 1000 turismes

5,1 es veuen implicats en accidents.

L’index d’efectius policials, amb 1,6 policies/1.000 habitants, és lleugerament inferior a la mitjana (1,8)
de municipis del seu grup de poblacid, entre 10.000 i 20.000 habitants i igual a la de tots els municipis

Catalans amb dotacio de Policia Local (1,6 policies/1.000 habitants).

El municipi disposa d’'un Pla de controls a 'ambit municipal, que segueix les campanyes coordinades

de seguretat viaria del Servei Catala de Transit.

De les 4.351 denuncies imposades el 2011, prop del 57% van ser per infraccions en moviment (manca
de respecte davant semafors o estops, excés de velocitat, girs prohibits, avangaments indeguts, etc.) i

el 42% van ser per infraccions d’estacionament.

La recaptacio efectiva de les sancions imposades I'any 2011 va ser del 40%, és un percentatge

moderat amb marge de millora.

La Policia Local desenvolupa tasques d’educacié per a la mobilitat segura que abasta totes les escoles

i instituts de Vilassar de Mar, amb resultats molt satisfactoris.
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— La senyalitzacié vertical és forga completa, pero la senyalitzacié horitzontal presenta deficiencies que

es repeteixen en diferents punts del municipi com la manca de senyalitzacié dels passos de vianants.

Per part de la diagnosi participada, els aspectes més destacats provinents de les jornades de participacio

ciutadana son els relacionats amb:

— Pacificar i millorar la senyalitzacié als entorns del Passeig Maritim i dels equipaments escolars,

esportius, culturals, sanitaris-assistencials,...

—  Pas elevat davant del camp de futbol, per tal de reduir la velocitat dels cotxes
—  Connexio entre camps de futbol per millorar la seguretat
—  Millorar la cruilla del pavellé municipal

— Millorar la senyalitzaci6 horitzontal en les cruilles

Vista aeria del Pavellé d’Esports Paco Martin

— Els carrers amb voreres estretes, juntament amb I'elevada velocitat i actituds inciviques, sén un perill

en la convivéncia de vehicles — vianants — ciclistes.

Carrer del Mont, voreres estretes

— L’accés a la platja amb bicicleta és perillos.

— Millorar la seguretat als passos soterrats d’accés al tren i la platja mitjangant camares de video.

— Les parades de bus de la N-Il en sentit Matard son perilloses.

Parada del bus interurba a la N-1l en sentit Mataré

5.1.7. Diagnosi ambiental

5.1.7.1. Contaminacié atmosfeérica
Vilassar de Mar es troba a la zona de qualitat de I'aire 7. Maresme.
Per I'Avaluacio de la Qualitat de I'Aire s’empren les dades de les estacions que disposa la Xarxa de Vigilancia i

Previsi6 de Contaminacio Atmosferica de Catalunya (XVPCA) dins a la zona afectada durant els darrers 5
anys (2011-2015).

ZQA 7: Maresme

Municipi Ubicacié Automatica Manual
Mataro Cros PM10
Mataré C/. Pablo Iglesias, 63 PM10
Matard Pg. Molins, 38 S02, CO, NOx, 03, PM10 Benzé
Mataré Laboratori d’Aiglies PM10, PM2.5
Tiana Ajuntament PM10, Metalls, B (a)p

Taula 51. Estacions de la XVPCA de la zona.

D’acord amb les dades dels darrers 5 anys d’aquestes estacions la valoracio de la qualitat de 'aire és:

Els nivells mesurats pel dioxid de nitrogen, monoxid de carboni, didxid de sofre, benzé, plom, PM10 i PM 2.5

son inferiors als valors limit legislats establerts per la normativa vigent.

Respecte als nivells mesurats d’arsénic, cadmi, niquel i benzo(a)piré no s’han superat els valors objectiu

establerts a la legislacio.
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Respecte les mesures d'0z6 troposferic, no s’ha superat el valor objectiu per a la proteccié de la salut humana,
ni el valor objectiu per a la proteccié de la vegetacié, perd si que s’han produit superacions del llindar
d’informacio horari a la poblacié durant els anys 2013 i 2015 a I'inic punt de mesurament de la zona ubicat a

Mataré. D’altra banda, no s’ha superat en cap ocasio el llindar d’alerta en aquesta ubicacié.

Respecte a I'avaluacié dels nivells de la resta de contaminants establerts a la normativa, a partir de l'inventari

d’emissions i les condicions de dispersié de la zona, s’estima que els nivells sén inferiors als valors limit.
5.1.7.2. Contaminacio acustica

Vilassar de Mar té un Mapa de Capacitat Acustica, aprovat definitivament el 21 de maig de 2012, que defineix

el municipi en basicament tres tipologies:

— Zona A4. Zones de predominanca residencial corresponents a la major part del municipi.

— 9,7 Ha sén Zona B1 (Zona de Sensibilitat Acustica moderada) corresponent als carrers amb major
circulacio de vehicles, incloent la N-1l i en zones amb preséncia d’activitat econdmica.

— 23,7 Ha sén zona C2 (Zona de Sensibilitat Acustica Baixa) la qual inclou Unicament el poligon
industrial Els Garrofers al nord; i la zona de concentraci6 d’activitat econdmica a I'’entorn del Mercat de

la Flor, a I'oest del municipi.

MAPA DE CAPACITAT ACUSTICA

&-

Carrers
Mapa de capacitat
— A4
B1
—3 c2
=3 lles

>

Fig. 39. Mapa de Capacitat Acustica de Vilassar de Mar. Font: Aj. Vilassar de Mar.
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En una campanya puntual de mesura realitzada, els nivells detectats es situen al voltant o per sobre dels
valors fixats com a limit d'immissié de soroll per a I'horari dilirn en zones de sensibilitat acustica alta (A4: 60

dBA) i moderades (B1: 65 dBA), predominants en els punts de mesura.

— Cal realitzar un seguiment més acurat dels nivells existents en especial en zones puntuals d’alta
sensibilitat, equipaments escolars i sociosanitaris, per tal d’establir regulacions o mesures de proteccio
escaients.

— Cal controlar els nivells de les vies principals, en especial la N-lIl que confronten amb zones

residencials.

5.1.8. Accessos a la zona industrial i altres centres d’activitat economica

De I'analisi del poligon industrial Els Garrofers i del Mercat de la Flor de Vilassar de Mar es desprenen les

seglents caracteristiques:

— Vilassar de Mar disposa d’'un poligon industrial Els Garrofers, situat a la zona nord del municipi i
sensiblement aillat de la trama urbana, amb connexions gairebé directes cap a les carreteres BV-
5022, B-502 i 'autopista C-32. Aix0 fa que el transit de vehicles pesants per l'interior del municipi sigui
gairebé inexistent. El mateix succeeix amb el Mercat de la Flor, i el conjunt d’activitat econdmica del
seu entorn, situat a I'extrem sud-est de la trama urbana amb connexi6 directa des de la carretera N-Il i
el Cami del Mig, que facilita els recorreguts de vehicles pesants. En aquest cas, el transit pesat

accedeix des de la carretera N-Il, provinent de I'autopista C-32 per les sortides de Premia o de Mataré.

Vista aéria Poligon Els Garrofers
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— El poligon industrial i el Mercat de la Flor estan situats en les proximitats de les vies d’accés d’elevada
capacitat, per el que no és necessari que els vehicles privats motoritzats entrin en el nucli urba per
accedir-hi.

Altres aspectes destacats de la diagnosi, provinents de les jornades de participaci6 ciutadana son:

— La insuficient seccié del Cami del Crist, la necessitat de millorar la seva interseccié amb la carretera N-

I, la necessitat de desviar els vianants i bicicletes per un recorregut alternatiu al del Cami del Crist.

— Millorar la senyalitzaci6 informativa del Mercat de la Flor i entorns, per facilitar 'accés de vehicles

Vista aéria del Mercat de la Flor pesants i evitar recorreguts innecessaris per mala senyalitzacié. En el cas de vehicles pesants, les
maniobres de canvi de sentit en espais reduits, poden generar situacions de perillositat.

— El poligon industrial Els Garrofers té unes amplades de voreres accessibles i els passos de vianants

disposen de guals. El fet de que el poligon es troba allunyat del centre i que no hi ha bona connexio — En relacié al poligon Els Garrofers, es manifesta que els aspectes conflictius sén la manca
amb el nucli urba per vies accessibles a peu o bicicletes (a excepcio de la ruta saludable de recorregut d’aparcament, l'elevada intensitat de circulacié de transit i 'excés de velocitat dels vehicles a
llarg), fa que es potencii I'is del vehicle privat motoritzat. I'’Avinguda del Progrés. També cal millorar I'accés peatonal al poligon des de la trama urbana.

Avda. Montevideo accés peatonal poligon industrial Ctra. Cabrils accessibilitat peatonal precaria poligon industrial

Avda del Progrés — Riera d’en Cintet aparcament provisional Avda. del Progrés aparcament provisional

— Abseéncia de vies ciclistes.
—  Cobertura del transport public:

— El bus interurba de la linia C-12 déna cobertura amb una parada —parada parc de les aus-, al

poligon industrial Els Garrofers.

— El Mercat de la Flor esta en 'area d’influéncia del bus urba linia C-13 i per el bus interurba,
linies C-10 i C-30.
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5.2. DIAGNOSI DE LA SITUACIO PREVISTA. ESCENARI TENDENCIAL

5.2.1. Planejament vigent i actuacions a nivell municipal

A nivell municipal s’han considerat Unicament les actuacions amb un desenvolupament molt probable dins

I'escenari 2022 i, més concretament als proxims 3 anys -curt termini-.
Aixi, aquelles que afectaran a curt termini -escenari 2019-, a la mobilitat seran les seglents:
— Desenvolupament urbanistic del sector Can Vives:

Conjunt residencial d’habitatges plurifamiliars amb un total de 4 blocs amb 89 habitatges situats al nord
del nucli urba, en fagcana al carrer de la Marina, entre el carrer Montevideo i la Riera d’en Cintet. Es
preveu la formacié d’'un gran parc urba al costat dels habitatges i un equipament adossat al cementiri
municipal. Entre I'equipament public i el parc urba es preveu la formacié d’un vial de connexié amb els
sOls no urbanitzables situats a llevant, que substituira I'actual cami adossat al parament nord del

cementiri.

L’actuacioé suposara 'augment de la seccidé del carrer de la Marina, amb I'ampliacié de la vorera nord i
l'aparici6 d’'un aparcament en bateria al costat nord de la calgada; també s’ampliara la seccié de
'Avinguda Montevideo, en el tram comprés entre el carrer de la Marina i el cementiri. Es formara una
bateria d’aparcament al costat de la calgada i s’ampliara la vorera est. El nombre total de places

d’aparcament en I'actuacio prevista a la xarxa viaria de Can Vives sera de 57 places.

Actualment, en aquest vial hi han unes 30 places, el que suposa que en el desenvolupament de I'actuacio

hi hauria un increment de 27 places en la vialitat publica.
Es preveuen 1.822 nous desplagaments generats.
— Desenvolupament urbanistic Manel Roca — El Barato:

Conjunt residencial situat al nord del nucli urba, que suposara I'obertura d’un nou vial paral-lel al carrer
Manuel Roca i adossat al sol urba pel costat nord, comprés entre la carretera de Cabrils i I'Avinguda

Montevideo.
Sera un conjunt residencial de 63 habitatges i un equipament de 1.111 m? destinat a una escola bressol.
El nou vial té una secci6 on es preveu un cord6é d’aparcament amb capacitat per 27 vehicles.

Es preveuen 764 nous desplagaments generats.

Pag. 64

5.2.2. Planejament vigent i actuacions a nivell supramunicipal

Pla Territorial General de Catalunya, 1995.

Defineix els objectius d’equilibri territorial d’interés general per al conjunt de Catalunya. També es constitueix
com a marc orientador de les accions politiques per a I'activitat econdmica, en termes territorials, per tal

d’aconseguir uns nivells de qualitat de vida de la ciutadania, independentment de I'ambit territorial on visquin.

Vilassar de Mar s’inclou dins la regié denominada Ambit Metropolita. A partir d’aquest Pla es desenvolupa el

Pla Territorial Metropolita de Barcelona.

Pla Territorial Metropolita de Barcelona (PTMB) 2010

Es tracta d’'un dels set plans territorials parcials en qué es desenvolupa el PTG de Catalunya. Com a directrius
generals, destacar la proposta d’afavorir zones de cohesié urbana (arees residencials) amb els centres de
treball (activitats economiques intensives), per evitar els desplagaments obligats, anomenades zones mixtes.
En el mateix sentit, les directrius relacionades amb una millora del transport public es basen en fomentar la
compactacio del territori (model nodal, especialment relacionat amb les infraestructures de ferrocarril). Quant al
conjunt d’infraestructures, inclou les diferents propostes plantejades a la resta del planejament tant nacional

com sectorial de Catalunya.
A nivell d’Infraestructures de Mobilitat, el Pla preveu en I'ambit d’influéncia de Vilassar de Mar:

— El trasllat de la linia actual de Ferrocarril Barcelona — Matard envers l'interior del municipi, el que serviria

també per crear una nova centralitat urbana al voltant de la nova estacio.

— Habilitacié d’'una plataforma especifica BUS-VAO al llarg de la C-31 entre Barcelona i Matar6 per la

potenciacio del transport public.

r . Xarxa o ARes Preeiacions Xarxa de Matro
Xan Exclusiva par a Mercaderies > Kanea da Trer-tramvia
e Xprwa g Rodsiiss: Xarxza de Tramvia existent

Xarm to Fndalles - Connaions & astudiar

Xana FFOC ____./
Plataformes BUSVAD

T X

——

Fig. 40. Actuacions del PTMB.
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Pla Director d’Infraestructures (PDI) 2011-2020

El Pla té com a objectiu basic augmentar 'oferta de transport public de forma significativa per tal d’aconseguir

una major demanda en detriment de la del vehicle privat.

A nivell d’Infraestructures de Mobilitat el Pla preveu en I'ambit d’influéncia de Vilassar de Mar:

— La construccié d’'una nova linia ferroviaria orbital “Mataré — Granollers — Mollet — Terrassa — Martorell —

Vilanova i la Geltra.
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Fig. 41. Actuacions del PDI.

Pla d’Infraestructures del Transport de Catalunya (PITC) 2006-2026

Inclou una planificacié de les infraestructures viaries, ferroviaries i logistiques de Catalunya. Junt amb el pla
d’aeroports, aerddroms i heliports, i el de ports, configuren un pla complert d’infraestructures. S’elabora amb
posterioritat al PEIT i al PDI, per tant intenta que les seves propostes siguin coherents amb les d’aquests

Plans.

A nivell d’Infraestructures de Mobilitat el Pla preveu en 'ambit de Vilassar de Mar:

— Nova linia ferroviaria orbital “Mataré — Granollers — Mollet — Terrassa — Martorell — Vilanova i la Geltru.
— Eltrasllat de la linia actual de Ferrocarril Barcelona — Mataré envers l'interior del municipi.
— Trasllat de la N-Il al corredor de la C-32

— Prolongacio de la C-60 (Mataré — La Roca del Vallés), fins a les Franqueses del Vallés.

Pla Director de la Mobilitat de la Reqié Metropolitana de Barcelona (PDM) 2013-2018.

Té per objectiu planificar la mobilitat de la regi6é tenint present tots els modes de transport, el paisatge, les

mercaderies, fomentant els desplagaments dels modes no motoritzats.

El PDM 2013-2018 inclou 10 objectius prioritaris:

— Afavorir el transvasament modal cap a modes més sostenibles.
— Incrementar I'eficiéncia del sistema de transports.

— Minimitzar la distancia dels desplagaments.

— Reduir les externalitats del sistema de transports.

— Moderar el consum i reduir la intensitat energética del transport.
— Reduir la contribucié de la mobilitat al canvi climatic.

— Reduir 'impacte atmosféric de la mobilitat.

— Reduir l'accidentalitat.

— Garantir 'accessibilitat del sistema de mobilitat.

— Incorporar les noves tecnologies en la gestié de la mobilitat.

Aquests objectius s’estructuren en 9 eixos d’actuacié que es desenvolupen en 75 mesures:

— EA1 - Planificacié coordinada de I'urbanisme i la mobilitat (5 mesures).

— EAZ2 - Una xarxa d’infraestructures de mobilitat segura i ben connectada (11 mesures).

— EAS3 - Gestio de la mobilitat amb el transvas modal com a prioritat (13 mesures).

— EA4 - Un transport ferroviari de més qualitat (5 mesures).

— EAS5 - Transport public de superficie accessible, eficag i eficient (11 mesures).

— EAG6 - Noves infraestructures ferroviaries en el marc d'un sistema logistic modern (7 mesures).
— EATY - Un accés sostenible als centres generadors de mobilitat (7 mesures).

— EAS - Eficiencia energética i us de combustibles nets (8 mesures).

— EA9 - Coneixement i participacio en I'ambit de la mobilitat (8 mesures).

Per tal efectuar amb major detall la prioritzacié dels objectius ambientals i en conseqliiéncia de les mesures a
aplicar, el PDM fixa una série de subambits d’estudi. EI Municipi de Vilassar de Mar s’inclou en el subambit

d’especial incidéncia del transport de mercaderies.

Aquest ambit ve definit per aquells municipis que per la seva estructura productiva (basicament industrial) o
per ser travessades per infraestructures viaries de primer ordre i concentrar activitat econdomica i/o volum

important de poblacio, concentren la major part del transit de mercaderies pesants de la RMB.
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Mapa 2.20.3. Subambit 03, zones d’especial incidéncia del transport de mercaderies

Vilassar de Mar

SUBAMBIT DE FLUXOS DE MERCADERIES
Municipis de I'ambit de mercaderies

i s [ 5 10im

Resta de municipis

Fig. 42. Subambit de Fluxos de Mercaderies. Font: PDM (2013-2018.

Determinacié dels principals objectius en aquest subambit:

— Objectiu marc 1.2: Potenciar el transvasament modal del transport de mercaderies vers el mode ferroviari
— Objectiu marc 2.2: Assolir un sistema més eficient de transport de mercaderies

— Objectiu ambiental 1.1.: Reduir el consum energétic (en el transit de mercaderies)

— Objectiu ambiental 1.2.: Reduir el consum de derivats del petroli (en el transit de mercaderies)

— Objectiu ambiental 2: Reduir la contribucié del sistema de mobilitat de mercaderies al canvi climatic

— Objectiu ambiental 3.1: Reduir I'emissié de contaminants atmosferics locals resultants del transport de

mercaderies

El Municipi de Vilassar de Mar s’inclou en el subambit de la 22 Corona Metropolitana. Aquest subambit s’inclou
fruit de I'analisi dels corredors de mobilitat identificats en el document del PDI 2011-2020. Aquest subambit va

molt lligat al desenvolupament de la futura linia orbital ferroviaria.
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Mapa A2.5. Delimitacié dels subambits dels corredors definits pel pdl 2011 - 2020
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Fig. 43. Subambit de la 22 Corona Metropolitana. Font: PDM (2013-2018.

El PDM determina els principals objectius en aquest subambit :

— Objectiu marc 1.1: Promoure, en els desplacaments de I'ambit de la segona corona, un transvasament
modal d’usuaris del vehicle privat vers els modes no motoritzat i el transport public.

— Objectiu marc 2.1: Fomentar un Us més eficient del sistema de transport de passatgers, en aquest cas
especialment en el vehicle privat.

— Objectiu marc 4: Garantir 'accessibilitat al sistema de transport public en aquest subambit.

Pla de transport de viatgers a Catalunya, 2020

Es el Pla territorial sectorial que defineix les directrius i les linies d'actuacié per als propers anys en relaci6

amb I'oferta dels serveis de transport public a Catalunya i la gestié del conjunt del sistema.

EL PTVC preveu en relacio al Maresme i Vilassar de Mar:

— Per al transport ferroviari:
o0 Reduir 'ocupacio dels trens en hora punta, augmentant la capacitat del sistema.
0 Reestructurar la xarxa millorant I'eficieéncia del sistema.

— Per al transport per carretera:
o Millora de la connexié entre els municipis de la comarca i la seva capital.

o Crear nous serveis
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Augmentar la freqiiéncia de pas dels serveis
Creacio d’'una oferta conjunta de bus i tren
Millora de la coordinacié horaria bus — tren i bus — bus.

Millora de la informacié als usuaris.

0 O O O o

Millores tarifaries.

Pla estratégic de la bicicleta (PEB) de Catalunya (2008-2012)

Es un document amb linies estratégiques per establir eines efectives de planificacié, desenvolupat per

promoure la bicicleta com a mode de transport, lleure, esport i turisme.

El document defineix 9 linies estratégiques que inclouen les accions a realitzar:

Identificar, planificar, dissenyar i construir una xarxa territorial
Millorar les infraestructures de circulacio i de seguretat
Desenvolupar mesures de seguretat contra robatoris
Impulsar el desenvolupament de normativa especifica
Desenvolupar actuacions per afavorir la intermodalitat
Desenvolupar programes d’educacio, formacié i informacié
Impulsar la creacié de politiques i campanyes de promocio
Fomentar mecanismes de coordinacio i participacio

Desenvolupar sistemes d’impuls, seguiment i control

Pla Estrateqgic de Sequretat Viaria de Catalunya (PESV) 2014 — 2020

L’objectiu principal d’aquest pla és la reduccio del nombre de morts en accidents de transit en un 50% respecte

del 2010. Aquest objectiu principal es basa en 5 objectius estratégics:

1. Protegir els usuaris de la mobilitat i control eficag de les conductes de risc

2. Impulsar un espai continu de seguretat viaria (zones urbanes i interurbanes)

3. Involucrar i coordinar entitats publiques i privades en la millora de la mobilitat segura

4. Disposar de les estructures, instruments i mecanismes de gestid de seguretat viaria que permetin la
consecuci6 de resultats

5. Facilitar 'aprenentatge de la mobilitat segura al llarg del cicle vital

6. R+D+i a la seguretat viaria

Les Directrius Nacionals de Mobilitat (DNM)

Les directrius han de servir per elaborar la resta d’instruments de planificacio de la mobilitat:

Els plans directors de mobilitat, que tenen per objecte 'aplicacio territorialitzada de les directrius nacionals

de mobilitat.

L’estratégia és desenvolupada per un conjunt de 28 directrius agrupades en diferents perspectives.

Els plans especifics, que tenen per objecte I'aplicacié sectorialitzada de les directrius per als diferents

mitjans o infraestructures de mobilitat, tant en el cas de transport de persones com en el de mercaderies.

Els plans de mobilitat urbana, que sén el document basic per configurar les estratégies de mobilitat

sostenible dels municipis de Catalunya.

Pla de I’energia i el canvi climatic de Catalunya (PECAC). 2012-2020

Aquest Pla de I'Energia i Canvi Climatic de Catalunya 2012-2020 aborda la nova orientacié que I'actual Govern

de la Generalitat de Catalunya vol donar a la politica energética catalana, integrant-ne aquells aspectes de la

mitigacio del canvi climatic relacionats amb I'energia.

Indica que en els propers anys cal equilibrar els seguents objectius:

Garantir la seguretat i qualitat del subministrament.

Establir un model competitiu econdmicament, i amb menys dependéncia exterior.

Respectar el medi ambient.

Un pes més gran de les energies renovables.

Reduir el consum dels combustibles fossils.

Millorar I'eficiencia en la utilitzacié de I'energia.

Per tal d’afrontar els reptes el PECAC preveu I'adopcié de les seglents estratégies basiques que permetin

assolir els objectius fixats:

1

2.

3

OPCIONS ESTRATEGIQUES

Les politiques destalvi i d'eficiéncia energética seran claus per assegurar
I'assoliment d'un sistema energétic sostenible per a Catalunya.

Les energies renovables com a opcié estratégica de present i de futur per a
Catalunya.

La politica energética catalana ha de contribuir als compromisos de I'Estat Espanyol
de reduccio de gasos d'efecte hivernacle en el si de la Unio Europea.

La consolidacio del sector de I'energia com a oportunitat de creixement economic i
creacio de feina qualificada.

La milora de la seguretat i la qualitat del subministrament energétic i el
desenvolupament de les infraestructures energetiques necessaries per assolir el
nou sistema energétic de Catalunya

Les politigues energétiques i ambientals catalanes han de tenir estratégies
coherents per assolir un futur sostenible per a Catalunya, integrant el seu
desenvolupament social, econdmic i ambiental.

Accelerar I'impuls a la R+D+i de noves tecnologies en I'ambit energétic.

L'actuacié decidida de la Generalitat de Catalunya i les altres administracions
publiques catalanes envers el nou model energétic com a element exemplaritzant i
de dinamitzacio.

Portar la politica energética al maxim nivell estratégic.

La implicacié de la societat civil en la construccio del nou model energétic del pais:
formacié, informacié, participacio i inclusié dels sectors socials més desfavorits
econémicament.

Fig. 44. Estratégies del PECAC.

El Pla preveu el compliment dels compromisos derivats del paquet “Energia i Canvi Climatic” de la Unio

Europea.
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Pla d'actuacié per a la millora de la qualitat de ’aire a les zones de proteccié especial de I'ambient

atmosféric, horitzé 2020 PDM Plans especifics de mobilitat i xarxa de vianants i ciclistes als P.I. 2027

L , L . . y _ PDM Integracio portals web del cotxe compartit 2027
L’ambit del Pla d’actuacié per a la millora de la qualitat de l'aire afecta a 40 municipis de les comarques del g P P

. \ . . . . L Per al transport ferroviari:
Baix Llobregat, del Vallées Occidental i del Vallés Oriental, que han estat declarades zones de proteccio PTVC - Reduir 'ocupacié dels trens en hora punta, augmentant la capacitat del sistema.

especial de I'ambient atmosféric, pels contaminants oxids de nitrogen i particules en suspensio de diametre - Reestructurar la xarxa millorant leficiéncia del sistema.

inferior a 10 micres, mitjangant el Decret 226/2006, de 23 de maig i 'acord de govern, GOV/82/2012. Aquest Per al transport per carretera:
L . . . . . i - Millora de la connexié entre els municipis de la comarca i la seva capital.
ambit no inclou el municipi de Vilassar de Mar, pero les propostes i mesures previstes en aquest Pla poden ser - Crear nous serveis

- Augmentar la freqiéncia de pas dels serveis 2021

- Creaci6 d’'una oferta conjunta de bus i tren
- Millora de la coordinacié horaria bus — tren i bus — bus.

Dels aspectes principals que incideix el Pla aquells relacionats amb la mobilitat sén: - mg::ora df "?]‘(‘i”.formadé als usuaris.
- lores tariraries.

aplicables i assumibles igualment.

— Foment del Transport Public, amb la implementacié de tot un seguit de mesures de millora de I'eficiéncia,

abast, intermodalitat, freqiiéncia, comoditat, etc. que son responsabilitat de diferents operadors.

— Foment dels vehicles eficients, i amb combustibles alternatius (eléctrics, perd també GNL i d’altres) i de les
infraestructures necessaries.

— Disposar de mesures efectives per aplicar en episodis de contaminacié, que sense arribar a prohibir la
circulacié del vehicle privat, incentivin I'is de transport public (rebaixes i bonificacions) i desincentivin el
vehicle privat durant aquells dies.

— Una major implicacié del transport ferroviari de mercaderies. En els propers anys esta planificat disposar
dels enllagos del port de Barcelona i fer realitat I'eix del corredor ferroviari del mediterrani que haura de

permetre un canvi modal real de mercaderies.

Resum de les actuacions a nivell supramunicipal

Es recull a continuacié un quadre resum de les mesures previstes en el planejament supramunicipal i I'horitz6

d’aplicacio en relacioé al present PMUS.

Pla Actuacio Escenari PMUS
PDI, PITC | Linia Ferroviaria orbital 2027
PTM, PITC | Trasllat linia Ferrocarril Barcelona-Mataré envers l'interior 2027
PTM Plataforma BUS-VAO a la C-31 Barcelona-Mataré 2027
PITC Trasllat de la N-II al corredor de la C-32 2027
PITC Prolongacié C-60 fins a les Franqueses del Valles 2027
PDM Desenvolupament d’'una xarxa d’infraestructures per a la bicicleta 2027
PDM Park&Ride estacions de Renfe 2027
PDM Incentius als vehicles pesant “nets” 2027
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6. ESTABLIMENT D’OBJECTIUS. ESTUDI D’ALTERNATIVES

6.1. OBJECTIUS DEL PMUS

Els objectius del Pla de Mobilitat Urbana Sostenible es defineixen a partir d’'uns parametres de mobilitat i

ambientals, avaluats a I'inici de la redaccié del Pla (2017) i que han d’acollir un determinat valor I'any horitzé

(2022) per millorar les condicions de I'entorn.

El contingut dels PMUS s’han d’adequar als criteris establerts pels Plans directors de mobilitat i del seu ambit, i

si s’escau, pels plans especifics.

En el cas del PMUS de Vilassar de Mar, es considera que ha d’assolir els objectius fixats pel Pla Director de

Mobilitat en la Regié Metropolitana de Barcelona.

Delimitacié dels valors objectiu en relacio amb els subambits (variacions respecte a I'any 2012)

Indicador RMB A 2012 - 2018 ) el P bambit de Baix:
OBJECTIU MARC 1.1: Promoure un A%NM MNM: +1,5% NM: +2,5% NM: +0%
transvasament modal d'usuaris del vehicle A% TP TP +10% TP: +12% TP +11%
privat vers els modes no i iel A% VP VP: 9% VP -12% VP -B%
transport plblic Reduccié de la mobilitat en cotxe (veh*km) -5.8% -8,2% 5%,
OBJECTIU MARC 1.2: Potenciar el A% Caretera +1,5% Carretera
transvaszament modal del transport de R - RMB RMB
X - A% Femocaril +130% Femocarril
mercaderies vers el mode ferroviari
OBJECTIU MARC 2.1: Fomentar un Us mes Ccupacio 7 TP Viari 7 40% TP Viari
eficient del sistema de fransport de passatgers, A% TP Viari +T40TPE RMB o7 -{D TP Ferroviari
tant en vehicle privat com en transport piblic i A% TP Femoviai TBE0% T o +'7 5o Turisme
discrecional A% Turisme (dia feiner) !
OBTIECTIU MARC 2.2: Assolir I.II'.I sistema mes ACost unitari €f*km 1% RMB RME
eficient de transport de mercaderies
OBJECTIU MARC 3: Minimitzar la distancia d -
UBE inimitzaria distancia ¢e ADistincia mitiana interurbana en vehicle privat (km) 05% RMB RMB
OBJECTIU MARC 4: Garantir 'accessibiltat del AEstacions ferroviries accessibles +44% RMB RME
sistema de fransport pdblic
OBJECTIU MARC 5: Incorporar les noves . -
tecn ies en a gestid de Ia mobilitat AN® d'operadors de transport public T4 (+311,1%) RMB RMB
Objectiu ambiental 1.1: Reduir &l consum AConsum enegélic (TEP/any) -5.5% -11,5% -5,5%
energétic AConsum enegétic respecte a la mobilitat (tep/Mil veh*km) -10,6% -8% -11,6%
Consum de combustibles (teplany) Gasolina: -21% Gasolina: -25%
Objectiu ambiental 1.2: Reduir 2l consum de AGasolina = -
- - = Diésel: -5% Digsel: -11% RMB
derivats del petroli ADiesel
AAlternatius Alternatius: +16% Altenatius: +17%
Objectiu ambiental 2: Reduir la contribucia del AEmissions de COEq (Tn/any) -13% -15% RMB
sistema de mobilitat al canvi cimatic AEmissions de CO.Eq respecte a la mobilitat (gCO2/veh-km) -10,5% -11% -12%
Objectiu ambiental 3.1: Reduir l'emizsio de PM,g: -23% PM,g: -23,5%
inants ics locals del ATn/any contaminants MOz -14% NO:: -16% RMB
_transport NOy: -25% NOx: -26%
Objectiu ambiental 3.2.: Disminuir limpacte de L "
la contaminacié aclstica derivada del sistema AMunicipis obligats a fer PMU amb pla aprovat, o redactat en 100% RMB RMB

de transport

els damers 6 anys

Fig. 45. Objectius aplicables a la RMB del PDM 2013-2013

Els objectius per al PMUS de Vilassar de Mar sén:

1. Mobilitat a peu i accessibilitat

e Augmentar la superficie i la qualitat de la xarxa viaria dedicada als vianants, garantint els criteris

d’accessibilitat.

e Estendre la zona de prioritat per a vianants al centre de Vilassar de Mar.
e Millorar la seguretat i accessibilitat per creuar les infraestructures del municipi.

e Impulsar I'estudi i la potenciacio dels camins escolars i senyalitzacio dels mateixos.
e Potenciar i adequar els itineraris per a persones amb mobilitat reduida.

2. Mobilitat en bicicleta

e Fomentar la mobilitat no contaminant.

e Completar la xarxa d'itineraris i carrils bici que permetin connectar el diferents punts i sectors del propi
municipi i municipis veins.

e Promoure I'Us quotidia de la bicicleta sobretot als centres educatius, laborals, etc.

3. Mobilitat en transport col lectiu

e Racionalitzar i optimitzar I'oferta del transport col-lectiu urba i interurba.

e Aconseguir un servei de qualitat que representi una bona alternativa al vehicle privat millorant la
infraestructura de les parades.

e Millorar I'accessibilitat en tota I'oferta urbana i interurbana de transport col-lectiu.

e Garantir una bona informaci6 dels serveis de transport public del municipi, tant als usuaris actuals com
a la resta de poblacio.

4. Mobilitat en transport privat (circulacio)

e Actualitzar les ordenances municipals, per tal de potenciar una mobilitat més sostenible i segura.
e Promoure I'Us racional del vehicle privat.
e Jerarquitzar la xarxa viaria, pacificant les zones amb vies no principals.

5. Mobilitat en transport privat (estacionament)

o Establir estratégies d'aparcament considerant les necessitats dels residents i la rotacio.

e Reequilibrar el nombre de places d'aparcament, incrementant la proporcié de places fora de la via
publica.

e Revisar l'actual normativa urbanistica de reserva d’aparcaments en edificis d'habitatge fins a
incrementar-la i ajustar-la a I'index de motoritzacié actual.

e Crear zones d'aparcament per a vehicles pesants fora del centre del municipi.

6. Distribucié urbana de mercaderies

e Aconseguir una distribucié urbana de mercaderies regulada i eficag, compatible amb ['activitat
econOmica i respectuosa amb els altres usos de la via publica.

o Estudiar els espais de carrega i descarrega a les diferents zones del municipi.

e Potenciar la vigilancia i control en I'is de les zones de carrega i descarrega, vetllant pel compliment
dels horaris i la limitacié temporal de I'estacionament.

o Definir i senyalitzar clarament els itineraris permesos per als vehicles pesants destinats al transport de
mercaderies.

7. Intermodalitat

e Fomentar la intermodalitat com a mesura per tal d'assolir un Us eficient dels diferents modes de
transport en cada tram de la cadena de transport.

e Potenciar la intermodalitat entre la bicicleta i la resta de modes de transport, perd especialment amb el
ferrocarril.

e Afavorir la intermodalitat entre el transport urba i l'interurba, tant en els punts de parada com en I'ajust
horari.
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8. Seguretat viaria

Fer seguiment d’un Pla Local de Seguretat Viaria amb objectius i indicadors i presentar anualment un
pla d'actuacio.

Estudiar els punts de concentracié d'accidents del municipi, aixi com els punts de percepcié de risc
d'accident, en un pla Local de seguretat viaria.

Millorar la seguretat viaria i el civisme entre els usuaris dels diferents modes de transport, reduint la
sinistralitat.

Estendre la pacificacié del transit rodat a dins del municipi, introduint les zones 30 i zones de prioritat
per a vianants

Dissenyar l'espai viari, d'acord amb les mesures d'accessibilitat i seguretat dels col-lectius que
necessiten especial atencié pel que fa a la mobilitat (PMR, gent gran, infancia).

9. Medi ambient

Fomentar les campanyes de control de deteccié de vehicles que infringeixen les normes d'emissions i
acustiques.

A partir del mapa de capacitat acustica i del mapa sonic elaborar un pla d'actuacions per reduir la
contaminacio acustica.

Promoure I'is de vehicles que utilitzin energies alternatives i no contaminants, en particular els
impulsats per energia eléctrica.

Introduir I's de tecnologies més netes i renovables al transport public, als vehicles municipals i als de
les companyies de serveis contractades.

10. Planificacié urbanistica

Plantejar la necessitat d'ampliar la xarxa viaria urbana per millorar la connexi6 del sistema urba i el seu
entorn.

Afavorir un urbanisme compacte que minimitzi les distancies a recérrer en els desplagaments per
mobilitat quotidiana i que afavoreixi els modes de transport més sostenibles.

Afavorir un entramat urba que permeti la coexisténcia de diferents modes de transport en condicions
de seguretat maximes.

11. Informacio, formacio i educacioé
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Millorar la informacid, la formacié de la ciutadania respecte a la mobilitat sostenible i la senyalitzacié de
la via publica.

Millorar el sistema per informar el ciutada, abans i durant la realitzacié de les obres que afectin la via
publica, de les rutes alternatives que es poden utilitzar.

Dur a terme campanyes de conscienciacio dels ciutadans, a través dels mitjans de comunicacio, les
administracions i les entitats ciutadanes per tal de reforgar I'is de mesures preventives especifiques
per maximitzar la seguretat viaria per a cada mode de transport.

Establir convenis amb associacions de comerciants i els establiments turistics per potenciar el
transport public.

Millorar la mobilitat a les zones industrials.

Establir convenis amb les empreses i els treballadors/es per potenciar els modes sostenibles de
transport.

Establir convenis amb associacions de comerciants i els establiments turistics per potenciar I'is de la
bicicleta.

Promoure la participacio de les associacions i les entitats del municipi i la ciutadania en I'organitzacio i
la difusié de campanyes per promoure la mobilitat sostenible.

També mencionar I'objectiu de la reduccié d’emissions de GEH. A les Direccions Nacionals de Mobilitat es va
establir una reduccié del 20%.

6.2. OBJECTIUS AMBIENTALS

Els objectius ambientals definits com a principals son els més rellevants per aconseguir els objectius principals
del PMUS: la reduccié de la utilitzacié del vehicle privat i la reduccié dels gasos d’efecte hivernacle. D’acord
amb aquests objectius principals i els objectius definits per els Plans de rang superior aplicables al present
PMUS es proposen jerarquicament els seglients objectius ambientals principals, i altres que complementen

ambientalment a aquests destinats a aconseguir, de forma indirecta, els principals.
6.2.1. Objectius Principals:

1. Facilitar el transvasament modal cap als modes més sostenibles.

Els desplagaments en vehicle privat suposen encara el 54% dels desplagaments globals del municipi, i per
tant el transvasament d’aquests desplacaments vers els modes més sostenibles és la prioritat del present
PMUS.

Indicadors:

e Nombre de desplagaments segons modes de transport. (Desplagaments/any).

¢ Repartiment model dels desplagaments (%)

e Veh-km recorregut en vehicle privat

2. Racionalitzacio de I'us del vehicle privat.

Per tal d’assolir el transvasament plantejat en I'objectiu anterior es fa necessari racionalitzar I'is del
vehicle privat a través de politiques de dissuasié del seu Us i afavoriment de I'ls de modes més

sostenibles.

Indicadors:

e Aparcament regulat en destinacié (N° de places)

e Tarifes aparcament (€/h)

3. Reduir i optimitzar 'ocupacié de I'espai public per part dels vehicles privats de motor.

L’optimitzacié de I'espai public mitjangant la reduccié de I'ocupacio dels espais destinats principalment al

vehicle privat en favor dels espais prioritaris o exclusius per a vianants i transport public.
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Indicadors:

0 % d’espai public urba destinat al cotxe/moto (circulacié i aparcament) i al vianant/bicicleta

4. Optimitzacié del servei de transport public.

Tot i la bona oferta de transport public al municipi, la utilitzacié d’aquest mode de transport encara es
minoritaria tant a nivell dels desplagaments interns com a nivell dels desplagaments de connexié amb la
major part de destinacions. L’optimitzacié de I'oferta, la millora de la cobertura, la competitivitat enfront el
vehicle privat, la promocio del servei i la millora de la intermodalitat son necessaris per donar un impuls a
la utilitzacioé del transport public i afavorir el transvasament del vehicle privat envers aquest mode més

sostenible.

Indicadors:

o Cobertura de la poblacié (servei urba/servei interurba). (%)

o Proporci6 de vehicles del servei d’autobus urba accessibles per a PMR. (%)

o0 Proporcioé d’estacions i parades de transport accessibles per a PMR. (%)

5. Minimitzar el consum d’energia.

El transport és un dels sectors de major consum energetic i per tant la seva reduccié és un dels objectius
principals del present PMU, com a eina principal que permetra assolir també altres objectius

complementaris com la reducci6 d’emissions.

Indicadors:

o Consum energétic total (Tep/any)

6. Minimitzar la distancia dels desplacaments.

Escurgar la distancia dels desplagaments permet reduir els impactes de la mobilitat, ja que d’'una banda
augmenta la proporcié de desplagaments curts, susceptibles de fer-se amb modes més sostenibles, i
d’altra banda disminueix la distancia dels que es continuen fent en modes motoritzats de vehicle privat. En
aquest sentit és un objectiu prioritari alineat amb els quatre primers objectius que permeti també la

consecucio6 dels altres objectius principals i complementaris del PMU.

Indicadors:

o Distancia mitjana dels desplagaments urbans (Km)

6.2.2. Objectius Complementaris:

7. Augmentar el consum d’energies renovables i energies “netes”.

L’increment de les energies renovables i energies netes en detriment del combustibles fossils és igualment
un objectiu principal del PMU per tal d’assolir també els objectius complementaris de reduccié de les

emissions i dels contaminants.

Indicadors:

o Proporcié de combustibles derivats del petroli en el consum energétic. (%)

8. Reduir els contaminants atmosférics i en particular PM10.

Els parametres més rellevants a I’hora de determinar la qualitat de l'aire sén les particules en suspensio

(PM10) i els oxids de nitrogen (NOx), ambdds provinents principalment del transit rodat a la ciutat.

Tot i que Vilassar no es troba inclos en la Zona de proteccidé especial de 'ambient atmosféric, i per tant en
el subambit del PMQA, les emissions de contaminants atmosférics procedents del transit sén igualment un
dels principals factors d’empitjorament de la qualitat de I'aire, i per tant la reduccié d’aquestes emissions

€s un dels objectius del PMU.

Indicadors:

0 Emissions anuals de PM10. (Tm/any)

0 Emissions anuals de NOX. (Tm/any)

9. Reduir les emissions de gasos d’efecte hivernacle.

Al igual que els contaminants atmosférics el transport és un dels principals emissors de gasos d’efecte

hivernacle, i per tant la reduccié d’aquests gasos és un dels objectius del PMU.

Indicadors:

o Emissions anuals de gasos d’efecte hivernacle en CO2 equivalent. (Tm/any)

10. Reduir I'accidentalitat associada a la mobilitat.

Tot i la millora general en la reduccio de I'accidentalitat en els darrers anys, I'accidentalitat continua essent
un dels principals efectes negatius de la mobilitat. Per tal de continuar amb aquesta millora del darrers

anys, la reduccié de I'accidentalitat és una dels objectius del present PMU.

Vilassar de Mar disposa d’'un Pla Local de Seguretat Viaria del Municipi redactat el novembre de 2012,

I'objectiu del qual és una reduccioé del 35% en el nombre d’accidents i de victimes per I'any 2015 respecte
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la mitjana dels anys 2009 a 2011. Amb les darreres dades disponibles de I'any 2014, s’estava acomplint

amb aquest objectiu. El present PMU preveu la revisié i aprovacio del PLSV per al seguient periode.

Indicadors:

o0 Victimes mortals anuals en accidents de transit. (Morts/any).

o0 Accidents anuals amb morts o ferits greus per vehicle/km. (Accidents / milié de vehicle-km i any)

11. Assolir els parametres legals en relacidé a la contaminacio acustica.

El transit en les zones urbanes suposa un dels principals factors del soroll ambiental. Vilassar disposa d’'un
Mapa de Capacitat Acustica, I'elaboracié del qual posa de manifest que el nucli manté en general una
bona qualitat acustica amb la major part dels carrers per sota dels nivells establerts en horari dilrn i
especialment nocturn. Apareixen pero diferents punts de superacié d’aquests llindars coincidint amb les
vies de major transit, especialment la N-Il i 'Av. Escultor Monjo. Es per tant, objectiu del Pla reduir els
nivells acustics existents derivats del transit de vehicles, especialment en aquells punts de superacié dels

llindars establerts.
Indicadors:
o0 Proporcioé de la poblacié exposada a nivells dilirns de soroll > 65 dBA

12. Garantir una oferta adequada per als modes no motoritzats als principals centres atractors de viatges.

Vilassar manté una zona urbana forga compacta on es distribueixen els principals centres atractors de
viatges en forma d’equipaments educatius, sanitaris, administratius i culturals. Com a unics centres
atractors menys descentralitzats de la trama urbana es localitzarien el poligon industrial “Els Garrofers” al
nord i el Mercat de la flor de Vilassar a l'oest.

Indicadors:
o Carrers amb prioritat per a vianants, en les diferents modalitats. (km)
0 Km de carrers amb una amplitud util de vorera superior a 2,5 m

0 % de poblacié amb accessibilitat a equipaments i serveis principals en menys de 15 minuts

6.2.3. Valors ambientals objectius

Els valors objectius ambientals tenen relacié amb els establerts per el PDM 13-18 com a minim assolible per el
PMU. Aquests valors es recullen a la taula seglent:
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Variacio del valor objectiu / Valor 2017
Consum unitari del transport per carretera (Kwh/Km) -2,70 %
Emissions CO2 (t/any) -6,00 %
Emissions NOx (t/any) -17,00 %
Emissions de particules (t/any) -17,00 %
Emissions NO2 (t/any) -11,40 %
Reduccié de vehicles-km recorreguts en vehicle privat -5,8 %

Taula 52. Valors ambientals objectiu aplicables al PMU. Font: PDM i Document d’abast

6.3. ESTUDI D’ALTERNATIVES
6.3.1. Descripcid d’alternatives

Per al desenvolupament del PMUS es consideren tres alternatives en base a l'aplicacié o no de les diferents

mesures previstes.
e Alternativa A (Tendencial) :

Es l'alternativa zero o Escenari tendencial en cas de no aplicacié de les mesures previstes en el pla. Aquest
escenari planteja I'increment de la mobilitat global d’acord al creixement de la poblacié estimat en un 2,61%
durant la vigéncia del pla, aixi com en el desenvolupament de creixements urbanistics previstos en el POUM
I'horitzd de desenvolupament dels quals és inferior a I'horitzé del pla. Corresponent als sectors de Can Vives i
Manuel Roca - ElI Barato, el desenvolupament dels quals suposaria un increment de 2.586

desplacaments/any.

Any 2017 Any 2022
Peu+bici 25.352 31,7 26.861 31,7
Transport public 11.495 14,3 12.117 14,3
Vehicle privat 43.211 54,0 45.756 54,0
Total 80.058 100 84.734 100

Taula 53. Nombre de desplagament i distribucié6 modal en I'escenari tendencial. Elaboracié propia.

Aquest escenari no preveu diferéncies significatives en el canvi modal, llevat de petits canvis esdevinguts de la

propia evolucié de la societat en general, sense contemplar les propostes del PMU.

Mobilitat urbana

L’escenari tendencial del PMU a nivell urba es tradueix en la seguent distribucié modail:
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Taula 54. Nombre de desplagcament i distribucié modal en I'escenari actual i I'alternativa tendencial de la proposta. Elaboracié propia

Mobilitat interurbana

Escenari
Any base objectiu
2017 2022

N° despl 24752 26199
Peu + bici % 77,54 77,54
Transport N° despl 398 421
public % 1,25 1,25
Transport N° despl 6773 7169
privat % 21,22 21,22
N° despl 31923 33788
Total % 100,00 100,00

L’escenari tendencial del PMU a nivell interurba es tradueix en la seguent distribucié modal:

Municipis Resta Total
Mataro Barcelona propers connexions | connexions
N° despl 0 0 382 218 600
Peu + bici % 0,00 0,00 2,69 2,27 1,25
Transport N° despl 1253 7413 847 1584 11097
public % 10,07 62,40 5,96 16,52 23,05
Transport N° despl 11193 4466 12994 7784 36437
privat % 89,93 37,60 91,36 81,20 75,70
N° despl 12446 11879 14223 9586 48134
Total % 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Taula 55. Nombre de desplagament i distribuci6 modal en I'’escenari actual per als diferents fluxes principals. Elaboracié propia.

Municipis Resta Total
Mataro Barcelona propers connexions | connexions

N° despl 0 0 405 230 635

Peu + bici % 0,00 0,00 2,69 2,27 1,25
Transport N° despl 1327 7846 897 1676 11746
public % 10,07 62,40 5,96 16,52 23,06
Transport N° despl 11846 4727 13753 8239 38565
privat % 89,93 37,60 91,35 81,21 75,70
N° despl 13173 12573 15055 10145 50946

Total % 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Taula 56. Nombre de desplagament i distribucié modal en I'escenari tendencial per als diferents fluxes principals. Elaboraci6 propia.

e Alternativa B (optimista):

Aquesta alternativa preveu, a banda del desenvolupament dels creixements previstos en el POUM, i la
incorporacio de les mesures previstes en el present PMUS, el desenvolupament de mesures de millora de les

infraestructures previstes a nivell supramunicipal que afavoririen un increment significatiu dels modes no

motoritzats i del transport public en detriment del transport privat:

- Trasllat de I'actual linia de Ferrocarrils envers l'interior, permetent una millora del servei propiament, aixi com el
desenvolupament d’altres mesures complementaries per afavorir aquest mode, com el desenvolupament de

zones de Park & Ride associades a les noves estacions.

- Desenvolupament de la nova linia orbital de ferrocarril Mataré - Granollers — Mollet — Terrassa — Martorell —
Vilanova i la Geltrd. El desenvolupament d’aquesta linia permetria el transvasament envers el transport public dels

desplagaments de connexié amb aquests municipis de la 22 Corona.

- Habilitacié d'una plataforma especifica BUS-VAO al llarg de la C-31 entre Barcelona i Matar6 per la potenciacio

del transport pablic.

El desenvolupament d’aquestes mesures tindrien per objectiu assolir la segiient distribucié modal.

Any 2017 Any 2022
Peu+bici 25.352 31,7 29.636 35
Transport public 11.495 14,3 16.121 19
Vehicle privat 43.211 54,0 38.978 46
Total 80.058 100 84.734 100

Taula 57. Nombre de desplagcament i distribucié modal en I'escenari optimista. Elaboracio6 propia.

Mobilitat urbana

Pel que fa a la mobilitat urbana, tot i la utilitzacié majoritaria de modes sostenibles, es plantegen oportunitats

de millora d’acord a les propostes del PMU.

Els objectius a nivell de la mobilitat urbana es concentren en millorar encara més la utilitzaci6 de modes
sostenibles, afavorint els desplagcaments a peu i en bicicleta, en detriment del transport privat. Donada la bona
cobertura de la xarxa d’autobus urba amb les proposes del PMU es preveu incrementar-ne també la utilitzacio

d’aquest mode.

L’'objectiu del PMU a nivell urba es tradueix en el seglent canvi modal:

Escenari
Any base objectiu
2017 2022

N° despl 24752 27875
Peu + bici % 77,54 82,50
Transport N° despl 398 507
public % 1,25 1,50
Transport N° despl 6773 5406
privat % 21,22 16,00
N° despl 31923 33788
Total % 100,00 100,00

Taula 58. Nombre de desplagament i distribucié modal en I'escenari actual i I'alternativa optimista de la proposta. Elaboracio propia.

Mobilitat interurbana

D’acord amb l'analisi de fluxes realitzat, les potencialitats de canvi model sén diferents en cadascun dels
principals fluxes de la mobilitat de connexio, de forma que I'escenari objectiu planteja uns objectius diferenciats

per a cada cas.
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L’'objectiu del PMU a nivell urba es tradueix en el segliient canvi modal:

Municipis Resta Total
Matard Barcelona propers connexions | connexions

N° despl 0 0 1355 406 1761

Peu + bici % 0,00 0,00 9,00 4,00 3,46
Transport N° despl 3227 8675 1581 2131 15614
public % 24,50 69,00 10,50 21,00 30,65
Transport N° despl 9946 3898 12118 7610 33572
privat % 75,50 31,00 80,50 75,00 65,90
N° despl 13173 12573 15054 10147 50947

Total % 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Taula 59. Nombre de desplagcament i distribucié modal en I'escenari optimista per als diferents fluxes principals. Elaboracié propia.
e Alternativa C (objectiu):

Aquesta alternativa preveu el desenvolupament dels creixements previstos en el POUM, aixi com les
propostes i mesures recollides en el present PMUS per tal d’afavorir d’'una banda el transvasament cap a

modes no motoritzats, i de I'altre una reduccié del volum de desplagaments en vehicle privat en Km/any.

El desenvolupament de diverses mesures supramunicipals, aixi com les linies estratégiques i actuacions

previstes a nivell municipal en el present PMUS:
- Millora la xarxa peatonal i ciclista per afavorir els desplagaments no motoritzats.

- Mesures de Push & Pull per la reduccié del vehicle privat en detriment del transport public. Pacificacié

del transit intern (increment de zones 30), regulacié d’aparcaments, ...

- Mesures per millorar I'ocupacié del vehicle privat. Campanyes de promocio, millora tecnologies,

proposta d’aparcament de conveniéncia, ....
- Millores del parc de vehicles. Campanyes, promocions, ...
- Millores de la seguretat viaria.

Les actuacions previstes a nivell municipal es consideren dins de I'horitzé de vigéncia del PMUS (2022), tot i
que algunes es podrien allargar en un horitz6 de més llarg termini (2028), d’acord al programa d’actuacions

previst.

Mobilitat urbana

Pel que fa a la mobilitat urbana tot i la utilitzacié majoritaria de modes sostenibles es plantegen oportunitats de

millora d’acord a les propostes del PMU.

Els objectius a nivell de la mobilitat urbana es concentren en millorar encara més la utilitzaci6 de modes
sostenibles, afavorint els desplagaments a peu i en bicicleta, en detriment del transport privat. Donada la bona
cobertura de la xarxa d’autobus urba amb les proposes del PMU es preveu incrementar-ne també la utilitzacié

d’aquest mode.
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Escenari
Any base objectiu
2017 2022

N° despl 24752 27368
Peu + bici % 77,54 81,00
Transport N° despl 398 507
public % 1,25 1,50
Transport N° despl 6773 5913
privat % 21,22 17,50
N° despl 31923 33788
Total % 100,00 100,00

Taula 60. Nombre de desplagament i distribucié modal en I'escenari actual i I'objectiu de la proposta. Elaboracié propia.

Mobilitat interurbana

D’acord amb l'analisi de fluxes realitzat, les potencialitats de canvi model son diferents en cadascun dels
principals fluxes de la mobilitat de connexiod, de forma que I'escenari objectiu planteja uns objectius diferenciats

per a cada cas.

Municipis Resta Total
Mataro Barcelona propers connexions | connexions
N° despl 0 0 1129 304 1433
Peu + bici % 0,00 0,00 7,50 3,00 2,81
Transport N° despl 2898 8298 1505 2029 14730
public % 22,00 66,00 10,00 20,00 28,91
Transport N° despl 10275 4275 12420 7812 34782
privat % 78,00 34,00 82,50 77,00 68,27
N° despl 13173 12573 15054 10145 50945
Total % 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Taula 61. Nombre de desplagament i distribucié modal en I'escenari objectiu per als diferents fluxes principals. Elaboracié propia.

Municipis propers:

Les propostes del PMU tenen com a objectiu afavorir el transvasament vers els modes peu+bici en les
connexions amb els municipis propers amb un increment objectiu de 5 punts percentuals, alhora que

s’afavoreix igualment la millora del transport public en igualment 5 punts percentuals.
Mataro:

La gran oportunitat en aquest fluxe és el transvasament vers els modes de transport public, que amb les
mesures proposades es preveu incrementar de I'ordre de 12 punts percentuals en detriment del transport

privat.
Barcelona:

Tot i que la utilitzacié del transport public ja és elevada actualment les propostes preveuen un increment de la

utilitzacioé d’aquests modes en 3,6 punts percentuals fins a assolir el 66%, en detriment del transport privat.
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Resta de connexions:

Les propostes del PMU preveuen un increment dels modes de transport public de 3,5 punts percentuals i un

lleuger increment de les connexions amb modes peatonals i/o ciclistes.

Mobilitat global

A nivell de la mobilitat global de Vilassar de Mar el desenvolupament de les propostes del Pla tindrien per

objectiu assolir la seglent distribucié modal.

Any 2017 Any 2022
Peu+bici 25.352 31,7 32.199 34
Transport public 11.495 14,3 19.489 18
Vehicle privat 43.211 54,0 33.046 48
Total 80.058 100 84.734 100

Taula 62. Nombre de desplagament i distribucié modal en I'escenari objectiu. Elaboraci6 propia.

6.4. ADEQUACIO DELS OBJECTIUS DEL PMU ALS OBJECTIUS DEL
PDM

Es recullen a continuacié els objectius del Pla Director de Mobilitat aplicables i els valors que es proposa

assolir el present PMUS de Vilassar de Mar, per tal d’avaluar I'adequacié dels objectius fixats al pdM.

Objectiu Objectiu pdM Objectiu PMUS
2013 2018 Variacié | Aplicable 2017 2022 Variacio
PMU RMB PMUS
1. Afavorir el transvasament model cap als modes més sostenibles
Quota de modes no motoritzats (% desp.) 46,7 % 47,5% 1,6% +1,5% 31,7% 34% 7,26 %
Quota de transport public (% desp.) 19,2% 21,3% 10,7% +10% 14,3% 18% 25,87%
Quota de discrecionals (% desp.) 2,3% 2,3% 0,2% nd nd nd
Quota de vehicle privat + taxi (% desp.) 31,8% 28,9% -8,9% -9% 54% 48% -11,11%
Mobilitat en vehicle privat total (M veh-km/any) 25.050 24.198 -3,4% -5,8% 182,5 168,2 -7,8%
2. Incrementar I'eficiéncia del sistema de transport
Ocupacié autobus urba (pers./veh) | 1494 [ 16,05 | 74% | 7,4% [ 1072 | 12 | 11,9%
3. Minimitzar la distancia dels desplacaments
Distancia mitjana intramunicipal en vehicle privat (km) | 29 [ 2883 | -06% | -06% [ 1333 [ 1352 [ 1,4%
4. Reduir les externalitats del sistema de transports
Costos externs del transport (M€) | 4079 | 3829 | -61% | -61% | 255 | 224 | -12,6%
5. Moderar el consum i reduir la intensitat energética del transport
Consum d’energia (milers tep/any) 1.878 1.713 -8,8% -8,5% 12,61 11,5 -8,33%
Consum de combustibles derivats del petroli (milers tep/any) 1.672 1.472 -11,9% -11,9 % 12,60 11,48 -8,88%
Consum de combustibles alternatius (milers tep/any) 206 241 16,87% 17% 0,012 0,025 100%
6. Reduir la contribucié de la mobilitat al canvi climatic
Emissions de CO, (milers tones/any) | 5304 | 4603 | -13% | 13% | 3980 | 3648 | -835%
7. Reduir 'impacte atmosféric de la mobilitat
Emissions de PM;, (tones/any) 1.669 1.285 -23,0% -23% 9,02 6,97 -22,73%
Emissions de NO, (tones/any) 5.558 4.780 -14,0% -14% 30,27 21,00 -30,63%
Emissions de NO, (tones/any) 24.541 18.321 -25,3% -25% 142 93,74 -33,99%
8. Reduir I’'accidentalitat
Accidents amb victimes per cada 1.000.000 veh*km | 54 [ 39 | -27,78% | | 0175 | 0145 | -16,9%
9. Garantir 'accessibilitat al sistema de mobilitat
Estacions ferroviaries accessibles (metro,RENFE,FGC,Tram) 64% 92% - 92% 85% 100% 100%
Estacions d’autobus accessibles dins la zona urbana (%) 65% 75% - 75% 50% 100% 100%
10. Incorporar les noves tecnologies en la gestié de la mobilitat
Operadors amb informacié en temps real (%) 24% 100% - 100% 100% 100% 100%
N° de plafons amb previsio arribada en temps real 607 T 1 1 100 % 100 % 100 %
(app) (app) (app)

Taula 63. Adequaci6 dels objectius del PMUS de Vilassar de Mar als objectius aplicables del pdM.

Els objectius previstos en el present PMUS compleixen en general amb les directrius aplicables del pdM.

En el cas de I'objectiu n° 3 minimitzar la distancia dels desplagaments a nivell del PMU no es produeix aquesta
reduccié si no un lleuger increment. Els transvasament modals vers els modes més sostenibles en detriment
del vehicle privat sé6n majors per als municipis propers com Matard, Premia, Cabrils, ... mentre que per els
desplacaments a Barcelona, que ja presenta una elevada quota del transport public, també s’incrementen els
transvasaments vers modes més sostenibles, perd en una proporcié menor. Aixd provoca que la distancia

mitjana dels desplagaments en vehicle privat s’incrementi lleugerament.

En el cas de I'objectiu n° 8 reduir I'accidentalitat, aquesta actualment ja és molt inferior respecte la mitja del

pdM de forma que tot i I'objectiu de reduccio previst, percentualment no s’assoleix I'objectiu aplicable del pdM.

En el cas de I'objectiu n® 10, els operadors ja disposen d’aplicacions mobils amb informacié en temps real, de
forma que no es preveu incorporar plafons en les parades si no que els propis usuaris poden descarregar-se

les aplicacions.
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7. PROPOSTES PARTICIPADES D’ACTUACIO DE

L’ALTERNATIVA TRIADA

Les propostes sén les mesures per donar resposta als problemes de la mobilitat actual, detectats durant la
diagnosi del present Pla de Mobilitat Urbana de Vilassar de Mar.

Les propostes d’actuacio que es relacionen a continuacio sorgeixen de diferents fonts d’informacio:

e Dels resultats derivats de la diagnosi técnica realitzada pel Pla

e D’idees i raonaments del procés de Participacié Ciutadana

e Del model de ciutat que I'’Ajuntament desitja per al futur

¢ De les mesures que cal incorporar segons el planejament supramunicipal

¢ Del Model de Pacte per a la mobilitat de la Xarxa de Ciutats i Pobles cap a la Sostenibilitat

A continuacié s’exposa el conjunt de propostes que es realitzen per a Vilassar de Mar en relacié als objectius
del PMUS. En el document Il. Programa d’Actuacions es recullen aquelles propostes d’actuacié que, per
motius de prioritat o econdmics, es consideren viables durant el periode de vigéncia del Pla (6 anys), mentre
que la resta (12 anys) s’hauran de reprendre amb la revisio del PMUS.

Tot i separar aquestes propostes en diferents ambits, moltes d’elles estan relacionades entre si i es
complementen. Per tant, per assolir els objectius del PMUS cal analitzar-les en la seva totalitat.

Les estratégies que ha guiat 'esquema de la mobilitat futura i que han servit de base per a establir les
propostes del present document sén:

Desplagament a peu. Definir uns itineraris principals per assegurar condicions de mobilitat comoda i
segura.

Desplagcament en bicicleta. Definir noves vies ciclables i connectar les existents, per obtenir una xarxa
continua i connexa.

Mobilitat en transport public. Introduir millores en els serveis de bus urba i interurba, i en el servei
ferroviari.

Mobilitat en vehicles motoritzats. Establir una jerarquia a la xarxa viaria que permeti organitzat la
mobilitat segons els usos desitjats. Definir nous eixos viaris que permetin allunyar el transit de pas del
nucli urba.

Aparcament. Buscar I'equilibri entre el requeriment de places d’aparcament i la reduccié de la superficie
ocupada pels vehicles de I'espai urba.

L’espai viari és limitat i es troba ocupat pels diferents usos (vianants, vehicle privat motoritzat, transport
public,...). Normalment, el desenvolupament d’una proposta comportara una redistribucié d’aquest espai, i es
generaran situacions de compromis entre els diferents usos de la xarxa viaria. Per tant, caldra acompanyar
aquestes propostes d’un canvi d’habits i equilibrar I'espai viari entre els diferents modes de transport.

7.1. MOBILITAT A PEU

Les propostes que aqui es presenten estan dirigides a millorar la xarxa basica definida, i tenen els segients
objectius especifics:

— Millorar l'accessibilitat i comoditat dels desplagaments a peu a la xarxa basica. També per a les PMR.

— Potenciar la xarxa basica de vianants. Garantint la continuitat dels itineraris i millorant la seva
seguretat.
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— Potenciar les connexions externes al nucli urba de Vilassar de Mar a peu.

Les propostes d’actuacio es presenten al planol 9.2.1 Proposta xarxa principal d’itineraris de vianants.

P-1.- Millora de I’amplada util dels eixos basics de vianants

El 77,5% dels desplagaments interns de Vilassar de Mar es fan a peu. Per aix0, es planteja la necessitat de
millorar I'espai destinat al vianant, amb I'objectiu d’augmentar el percentatge d’us d’aquest mode de transport
més sostenible i saludable.

Les propostes de millora es realitzen en la xarxa d’itineraris basics per al vianant.

En aquests eixos principals es proposa dur a terme una actuacié de millora de 'amplada util de les voreres, de
manera que tots disposin com a minim d’una de les voreres amb una amplada util “d’1,50m” (amplada minima
en espais consolidats segons document técnic VIV/561/2010 del Ministerio de Vivienda).

Per dur a terme aquesta actuacié es revisara la preséncia d’obstacles que resten amplada util a la vorera
(pilones, fanals, arbres,...) o ampliant 'amplada de la vorera guanyant espai a la calgada. En la mesura que
sigui possible, I'objectiu és disposar d’un espai de pas, de com a minim 1,80 m d’amplada util, per donar
compliment a 'esmentada Ordre Ministerial.

En el planol 9.2.1 es distingeixen les actuacions que es preveuen dur a terme.

P-2.- Construccio de passos de vianants

En la xarxa d'itineraris basics per al vianant existeixen cruilles amb passos de vianants que no estan adaptats
per a persones amb mobilitat reduida. Es proposa dotar totes les cruilles de la xarxa d’itineraris basics de
vianants amb passos adaptats per a persones amb mobilitat reduida. Sempre que es pugui, els passos es
faran al mateix nivell de la vorera.

En total caldra adaptar, o bé construir de nova planta, 50 unitats de passos de vianants.

Al planol 9.2.1 es defineixen els guals de la xarxa d’itineraris basics de vianants que caldra executar en el
periode de vigéncia del PMUS.

En la formacio dels passos de vianants, també cal tenir present la il-luminacié i la visibilitat.

P-3.- Creacio de més zones de prioritat per a vianants
La creaci6é de carrers per a vianants genera una millora de I'espai urba. En aquest sentit, 'objectiu del PMUS
és ampliar la zona de vianants del centre i estendre-la cap a altres barris i aixi aconseguir la creacié
d’itineraris.
En aquest sentit, les propostes del PMUS sén les seguents:
— Actuacions d’ampliacié de la zona de vianants del centre:
— Carrer Sant Magi, entre el carrer Buenos Aires i el Passatge de I'Estacio.
— Actuacions de formacio6 d’itineraris de vianants:
— Eix de vianants que travessa d’est a oest el casc urba pel costat sud (veure P-11).

— Eix de vianants Avinguda Arquitecte Eduard Ferrés — Carles Ill (veure P-12).

— Eix de vianants carrer Aduana — carrer Migjorn (veure P-13).
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— Eix de vianants que travessa d’est a oest el casc urba pel costat nord (veure P-14).
— Eix de vianants Avinguda Montevideo (veure P-15).

— Eix de vianants carrer Narcis Monturiol - carrer Santa Eulalia (veure P-16).

P-4.- Actuacions de manteniment en els guals de vianants existents

Treballs per garantir el bon estat dels guals de vianants de la xarxa basica que actualment presenten alguna
deficiéncia, com I'adequacié d’un pendent excessiu, enrasar totalment el gual de vianants amb el paviment de
la vorera i la calgada,...

Préviament, s’haura de realitzar un inventari dels guals de vianants existents a la xarxa basica i avaluar-ne
I'estat per si cal efectuar-hi alguna actuacio.

P-5.- Eix civic carrer Sant Jeroni / carrer Riera d’en Cintet

La zona sud-est de la ciutat no disposa de cap eix peatonal significatiu per accedir al conjunt d’equipaments
esportius i docents situats als entorns de I'Avinguda de I'Arquitecte Eduard Ferrés.

Es preveu ampliar la vorera de l'eix carrer Sant Jeroni / carrer Riera d’en Cintet, per habilitar un itinerari
d’accés comode des de la zona sud de I'Avinguda de I'Arquitecte Eduard Ferrés al conjunt d’equipaments
situats a I'entorn d’aquesta Avinguda.

P-6.- Connexié Passeig maritim amb Premia de Mar

En el front maritim de Vilassar de Mar existeix, un itinerari de vianants entre les vies de RENFE i la platja, en el
tram compres entre el terme municipal de Cabrera de Mar i la Riera de Vilassar de Dalt. En aquest darrer punt,
l'itinerari queda interromput; concretament, el recorregut es perd en el pas inferior del barri de la Xinesca. Des
d’alla i fins el terme de Premia de Mar, amb una distancia aproximada de 800 ml, la connexi6é és Unicament
possible si es fa directament per la platja.

Aquest tram de costa situat a I'oest de Vilassar de Mar és practicament I'inic que queda fins arribar a
Barcelona, que encara no té un itinerari de vianants habilitat. Al llarg d’aquests 800 ml de platja, hi ha diversos
trams aillats que disposen d’un petit sender, adossat a la tanca de RENFE perd queden tallats pels torrents i
rieres que travessen I'ambit i obliguen a baixar a la platja als vianants, impedint que sigui un recorregut
comode i habilitat per persones amb mobilitat reduida.

P-7.- Connexions dels itineraris de vianants amb els termes municipals veins

Els nuclis urbans dels termes municipals veins de Vilassar de Dalt, Cabrils i Cabrera de Mar sén molt propers
al nucli de Vilassar de Mar i existeixen antics camins de connexié entre ells. A més a més, actualment aquests
camins en arribar al terme municipal de Vilassar de Mar es poden recollir i integrar a la xarxa basica de
vianants. Aixi, amb una actuacié urbanistica adequada en els petits trams de connexié es podrien recuperar
els antics camins fomentant una mobilitat més sostenible entre termes municipals veins.

En el planol 9.2.1 es grafien aquests itineraris.

P-8.- Camins escolars

A l'annex G es recull el resultat de I'enquesta realitzada a diversos centres escolars, per identificar el mode de
transport d’accés a I'escola dels alumnes i l'itinerari que realitzen. A partir d’aqui, s’han definit els recorreguts
meés utilitzats.

El PMUS en les seves propostes, ja preveu potenciar una bona part d’aquests itineraris. Veure planol 9.2.1.

El PMUS preveu també la realitzacié d’'un estudi per a la implantacié de camins escolars. L’estudi proposara
les rutes que s’estimen necessaries, les mesures a adoptar, el seu funcionament i els costos.

Els centres escolars prioritaris sén: Escola Els Alocs, Escola del Mar, La Presentacié de la Mare de Déu, INS
Pere Ribot, Escola Pérez Sala, Escola Vaixell Burriac, INS Vilatzara i Escola Bressol municipal “La
Bressoleta”.

P-9.- Vorera Carretera N-Il. Connexié Premia de Mar

Atesa la proximitat entre les trames urbanes de Vilassar de Mar i de Premia de Mar i les nombroses activitats
existents en aquesta zona, es planteja la necessitat de millorar la connexié peatonal, preveient la formacié
d’una vorera adossada a la carretera N-II.

Sera una vorera que es prolongara pel Cami del Crist i que connectara amb la xarxa principal de vianants del
carrer Maria Vidal.

P.10.- En el Passeig Maritim habilitar itineraris adaptats —rampes-, als passos de vianants situats a
I’Estacié de RENFE i a la Plaga Pau Vila

Es preveu millorar la connexié peatonal amb el Passeig Maritim per facilitar 'accés a persones amb mobilitat
reduida. Es proposa situar al costat mar dels passos de vianants de I'estacié de RENFE i de la Plaga Pau Vila,
unes rampes adaptades. Al costat muntanya s’hauran d’adequar els ascensors existents per millorar la seva
fiabilitat, atesa la impossibilitat fisica per construir rampes adaptades.

P-11.- Formacié d’un eix de vianants i bicicletes que travessi d’est a oest Vilassar de Mar pel costat
sud

Amb l'objectiu de potenciar la mobilitat amb modes més sostenibles, es preveu la formacié d’un recorregut
comode i segur per la zona sud de la trama urbana que la travessi d’est a oest.

Sera una via en prioritat invertida d’Us exclusiu per a veins i serveis en el tram ¢/ Sant Ramon, ¢/ Sant Ignasi,
¢/ Alsina i ¢/ Santa Elvira i una via en prioritat invertida en I'eix ¢/ Santa Maria, Via Octaviana i ¢/ Sant Lluis.

Pel costat oest s’iniciara al Torrent de la Santa, i pel costat est connectara amb el carrer de la Riera d’en
Cintet, que sén dos eixos de la xarxa principal de vianants.

Caldra habilitar un pas sobre la Riera de Cabrils, pel que s’haura d’acordar amb I'’Agéncia Catalana de I'Aigua
les condicions técniques d’aquesta obra.

P-12.- Passeig continu per a vianants i bicicletes a I’Avda. Arquitecte Eduard Ferrés — Carles lll

Es tracta de consolidar i donar continuitat a un eix de vianants que travessa la trama urbana d’est a oest, des
de la riera de Vilassar de Dalt, fins la Carretera d’Argentona i que forma part de la xarxa principal de vianants.

L’Avinguda de I'Arquitecte Eduard Ferrés, entre la carretera d’Argentona i 'Avinguda Montevideo, té una
rambla central potent -d’'uns 10 m d’amplada-, que queda interrompuda en totes les cruilles dels carrers que hi
conflueixen, i no disposa de guals de vianants adaptats. Caldra construir aquests passos i adequar un itinerari
habilitat per a persones amb mobilitat reduida.

L’Avinguda Carles lll, entre I'Avinguda Montevideo i la carretera de Cabrils, amb una amplada total de 30 m, té

més del 75% de la seva seccid destinada al vehicle privat, amb un carril per sentit, dos aparcaments en cordo i
dos aparcaments en semibateria.
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En aquest tram s’haura de modificar la seccid transversal i ampliar la superficie destinada als modes
sostenibles per tal de donar continuitat a la seccié existent a '’Avinguda de I'Arquitecte Eduard Ferrés i també
que pugui connectar amb la secci6 existent a I’Avinguda del President Lluis Companys.

La consolidacié d’aquest eix de vianants i bicicletes d’orientacié est-oest és important, doncs forma part d’'un
anell perimetral continu de la trama urbana de Vilassar de Mar, que, a més a més, recull varis vials de la xarxa
basica d’orientacié nord-sud.

En aquesta avinguda es disposen molts equipaments esportius i educatius, que sén importants centres
atractors de viatges.

P-13.- Formacié d’un eix de vianants i bicicletes que travessi Vilassar de Mar de sud a nord

Amb l'objectiu de potenciar la mobilitat amb modes més sostenibles, es preveu la formacié d’'un recorregut
comode i segur per la trama urbana, la que travessa de sud a nord.

Es proposa la formacié d’un vial de vianants i bicicletes, que travessi de sud a nord Vilassar de Mar, amb el
seguent tragat:

— Carrer Aduana / Migjorn:
— Tram c/ Doctor Masriera — ¢/ Colom. Prioritat invertida, transit exclusiu veins i serveis.
— Tram ¢/ Colom — c/ Narcis Monturiol. Prioritat invertida.
— Tram c/ Narcis Monturiol — Avda. Arquitecte Eduard Ferrés. Prioritat invertida, transit exclusiu veins

i serveis.

- Passeig de Sant Joan de Mar. Prioritat invertida. Es un eix important perqué connecta la part nord de la
trama urbana, amb la linia de costa; concretament fins a la Plaga de la Pau, on hi ha uns ascensors que
permeten 'accés al Passeig maritim a PMR.

P-14.- Formacié d’un eix de vianants i bicicletes que travessi d’est a oest Vilassar pel costat nord

Amb l'objectiu de potenciar la mobilitat amb modes més sostenibles, es preveu la formacié d’'un recorregut
comode i segur per la zona nord de la trama urbana que la travessi d’est a oest.

Es preveu la formacioé d'un vial de vianants i bicicletes, que travessi d’est a oest Vilassar de Mar pel costat
nord, amb el seglent tracat:

— C/ Mosseén Pere Ribot, vorera bici — Avinguda Montevideo, prioritat invertida — Avinguda Carles I,
vorera bici — Avinguda President Lluis Companys, vorera bici.

Es un eix de vianants que, en el tram del ¢/ Torrent de la Santa fins I'’Avinguda Montevideo, utilitza I'eix descrit
en el P-12, i a partir d’aqui baixa per I'’Avinguda Montevideo i gira a esquerres pel ¢/ Mossén Pere Ribot, que
actualment ja té una seccié en prioritat invertida amb el transit restringit a veins i serveis.

En el carrer Mossén Pere Ribot caldra habilitar els guals dels carrers que el travessen. En el creuament de la

Riera d’en Cintet, s’haura de construir una obra de pas, que préviament caldra acordar amb I’Agéncia Catalana
de l'Aigua.

P-15.- Formacio eix de vianants a I’Avda. Montevideo, en el barri de El Barato. Campanya informativa
circuits

Es proposa reduir el transit de vehicles per el barri El Barato, evitant la circulacié de pas cap al poligon
industrial i els diferents moviments derivats de la Carretera de Cabrils.
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Es preveu la seglient seccio transversal per a I’Avinguda Montevideo:

— Formacié d’'una plataforma unica amb prioritat invertida des del ¢/ Colom fins el ¢/ Lluis Jover i des del
¢/ Jeroni Marsal fins al Cementiri.

— Formacioé d’'una plataforma Unica amb prioritat invertida i transit exclusiu per a veins i serveis, entre el
¢/ Lluis Jover i el ¢/ Jeroni Marsal.

L’actuacio preveu la pacificacio del barri del Barato i la formacié d’'un eix de vianants potent, que s’integri a la
xarxa basica de vianants.

P-16.- Formacié eix de vianants al c/ Narcis Monturiol (tram Ctra. Cabrils — ¢/ Aduana) i ¢/ Santa Eulalia.
Campanya informativa circuits

Amb l'objectiu de potenciar la mobilitat amb modes més sostenibles, es preveu la formacié d’un recorregut
comode i segur per la trama urbana, que travessi el carrer Narcis Monturiol (tram Ctra. Cabrils — ¢/ Aduana) i el
carrer Santa Eulalia.

Es preveu potenciar la mobilitat a peu de I'eix ¢/ Santa Eulalia, ¢/ Narcis Monturiol, en el tram comprés entre la
Ronda Vilassar i el carrer Migjorn, transformant la seva secci6 en plataforma Gnica amb prioritat invertida.

El carrer Narcis Monturiol és un eix comercial amb un gran nombre de vianants, i el ¢/ Santa Eulalia disposa
de varis equipaments -culturals, administratius i escolars-, amb gran capacitat d’atraccié de viatges.

Aquest eix de vianants, al llarg del seu tragat intersecta varis carrers amb orientacié nord-sud (mar-muntanya)
de la xarxa principal, el que permet interconnectar i donar continuitat als itineraris peatonals potenciant aixi els
modes més sostenibles.

P-17.- Adaptar amb semafors per a invidents els grups semaforics prioritaris

Per tal d’adaptar els itineraris basics a les persones amb mobilitat reduida, es preveu que a les cruilles més
importants de la xarxa principal de vianants s’instal-lin semafors per a invidents.

Les cruilles on es preveu adaptar els equips semaforics sén:

- N-II pas vianants estacio.

- Carretera de Cabrils amb ¢/ Colom.

- Carretera de Cabrils amb N-II.

- Carrer Narcis Monturiol amb Ctra. de Cabrils i amb Av. Montevideo.

P-18.- Formacié d’un eix de vianants i bicicletes a la carretera BV-5022, donant continuitat amb
I'existent a Cabrils

Es preveu la formacié d’un vial per a vianants i bicicletes a la carretera BV-5022 en el terme municipal de
Vilassar de Mar, tot continuant el que ja esta implantat en bona part al municipi de Cabrils.

El nou eix s’iniciara a I'Avinguda Carles lll, que és un vial de vianants que esta ben connectat amb la resta de
la xarxa basica.

P-19.- Estudi de I’'amplada de les voreres del municipi

Es preveu realitzar un estudi que analitzi 'amplada de les voreres de la trama urbana, amb I'objectiu de

millorar la mobilitat dels vianants. També s’estudiara la seccié transversal completa del vial, per si reduint
I'amplada de la calgada o redistribuint la secci6 de les voreres, es milloren les condicions de pas dels vianants.
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7.2. MOBILITAT EN BICICLETA

De la diagnosi es desprén que tant I'oferta com la demanda de la mobilitat en bicicleta sén reduides. Per
aquests mitja de transport és molt important disposar d’itineraris comodes, que estiguin connectats entre ells
per establir rutes que tinguin continuitat i que siguin segures.

Cal potenciar I'is de la bicicleta com a mode de transport habitual, fomentant el seu Us amb campanyes
especifiques i planificant una xarxa que sigui competitiva amb altres modes de transport.

Per millorar la mobilitat en bicicleta es preveu actuar en els seguents aspectes:
— Augmentar I'oferta de vies ciclables:

— L’objectiu es disposar d’una xarxa continua i segura que permeti desplagcaments per tota la
ciutat i que connecti amb els principals centres atractors.

— Enaquest sentit, les actuacions previstes son:
— Formacié d’'un recorregut continu i tancat pel perimetre de la trama urbana.
— Dins d’aquesta anella perimetral establir uns eixos que la travessen en sentit est-oest, i
en sentit nord-sud, connectats amb l'anella perimetral, amb la xarxa actual de
bicicletes i amb els principals centres atractors de viatges.

— Preveure itineraris de connexié amb els termes municipals veins.

Al planol 9.3.1 es mostra la proposta de xarxa ciclable. S’han plantejat diferents tipus de solucio, en funcié de
la realitat actual i de la disponibilitat d’espai en cada via. Aquestes solucions proposades son:

— Vorera bici.

—  Carril bici protegit.

— Carrers zona 30. Calgada compartida amb vehicle privat.

— Carrer de convivéncia.
També cal replantejar la convivéncia de la bicicleta en les zones de vianants, a fi de preservar el col-lectiu més
vulnerable, els vianants. S’ha de modificar 'Ordenanga de circulacié de vianants i bicicletes per atendre i

resoldre la problematica que presenta aquesta convivéncia.

A mesura que s’amplia I'oferta de vies ciclables, s’hauran d’anar implantant nous aparcaments, especialment
en els centres atractors de viatges (estacions de tren, equipaments amb afluéncies importants,...).

Coordinacié amb la xarxa ciclable de la RMB

La proposta de xarxa ciclable (planol 9.3.1.) presenta algunes discrepancies amb el planol de la xarxa ciclable
de la RMB prevista per ’ATM. EI PMUS té en compte aquestes previsions de 'ATM pero les adapta per tal de
garantir una millor adaptacio a les disponibilitats i caracteristiques de les vies existents, facilitant que I'execucié
d’aquesta xarxa ciclable pugui ser una realitat. En aquest sentit, en properes actualitzacions de les previsions
de la xarxa ciclable de la RMB s’haura de coordinar les previsions d’acord a la presents propostes:

- ltinerari ciclista Front Maritim: La proposta del PMU coincideix amb la proposta de I'ATM de crear un
eix ciclista paral-lel a la costa que uneixi Vilassar de Mar amb Premia de Mar per I'Oest i Cabrera de
Mar pel I'est. El tragat perd difereix en la part de connexi6 amb Premia de Mar per I'Oest, aixi la
proposta del PMUS manté la connexi6 amb aquest municipi tota ella per el Front Maritim.
L’Ajuntament, en aquest sentit, ja t& endegada la redacci6 del projecte per a la realitzacié d’aquesta
actuacio. Aquesta actuacié s’integraria igualment en els estudis que el Departament de Territori i
Sostenibilitat té endegats del Carril bici del Maresme al llarg del front maritim entre Badalona i Blanes.

- ltinerari ciclista a la carretera BV-5022. Aquesta proposta preveu la connexié de la costa a I'interior per
unir el terme de Vilassar de Mar amb el terme de Cabrils donant continuitat a I'eix existent en aquest
darrer terme i d’acord a les previsions de la xarxa prevista per 'ATM. El tragat difereix en part de les
previsions de 'ATM. EI PMUS preveu la creacié del nou itinerari ciclista a través de la BV-5022 entre
el limit del terme de Cabrils i I'Avinguda Lluis Companys. A partir d’'aquest punt, la seccié del vial
existent de la riera de Cabrils no permet la implantacié de carril bici de forma que per garantir la
connexié mar — muntanya, el PMUS preveu a partir d’aquest punt completar I'eix ciclista existent de
I’Avinguda Lluis Companys i el Carrer Torrent de la Santa fins a enllacar amb la N-Il i I'itinerari ciclista
del Front Maritim.

- ltinerari ciclista oest — est de Vilassar de Mar. L’ATM preveu per aquesta connexié I'habilitacié d’'una
xarxa ciclista per I'Avinguda del Progrés, perd actualment aquesta via és a nivell municipal la que
suporta un volum de transit més important, incloent un elevat volum de transit pesant de forma que no
és compatible habilitar una via ciclista en aquest vial. EIl PMUS per contra preveu I'habilitacié de dos
eixos ciclistes de connexié oest -est; un per la part sud del nucli, amb una via en prioritat invertida d’us
exclusiu per a veins i serveis en el tram c/ Sant Ramon, ¢/ Sant Ignasi, ¢/ Alsina i ¢/ Santa Elvira; i una
via en prioritat invertida. en I'eix ¢/ Santa Maria, Via Octaviana i ¢/ Sant Lluis, i un segon eix més en la
part nord a través dels vials ¢/ Mossén Pere Ribot, vorera bici — Avinguda Montevideo, prioritat
invertida — Avinguda Carles lll, vorera bici — Avinguda President Lluis Companys, vorera bici.

B-1.- Campanyes de promocié de I’is de la bicicleta

Es preveu la promocié de campanyes per a I'Us de la bicicleta. Seran campanyes de difusié de I'is de la
bicicleta i d’educacio a les escoles.

Per a la promoci6 de I'Us, es tractaria de posar a disposicid dels usuaris una bicicleta per adonar-se de les
bondats d’aquest mode de transport.

B-2.- Creacié de vies segregades per a la bicicleta en la xarxa principal de vehicles

En una part de la xarxa principal, es proposa una zona especifica per a la bicicleta en calgada, segregada del
transit de vehicles.

Com ja s’ha explicat, el PMUS preveu ampliar la xarxa principal de bicicletes. Aquests nous itineraris, sempre

que ha estat possible -doncs en molts casos els requeriments de I'espai de la seccié transversal del vial no ho
ha permés-, s’han proposat segregats del transit de vehicles.

B-3.- Creacié de nous itineraris senyalitzats en calgada per a la bicicleta

En aquells vials on la bicicleta pugui conviure amb el vehicle privat motoritzat, es proposa senyalitzar la
calgada mitjangant marques vials i senyalitzacié vertical que indiqui la preséncia de bicicletes. Seran carrers
amb limitacié de velocitat 30 km/h, zones 30.

Al planol 9.3.1 s’ha grafiat la tipologia de carril bici proposada i en alguns casos s’han situat en carrers de zona
30.

B-4.- Creacié de nous itineraris en vorera per a la bicicleta

En alguns vials, on 'amplada de la vorera permet la definicié d’'un carril bici, amb una amplada suficient i que
estigui degudament separat de I'espai destinat als vianants, s’escollira aquesta opci6. Caldra en la mesura del

possible, eliminar els elements que puguin comportar situacions de conflicte entre vianants i bicicletes.

Al planol 9.3.1 s’ha grafiat la tipologia de carril bici proposada i en alguns casos s’han situat les bicis en vorera
-amb un carril especific per les bicis-; i en d’altres, en carrer de convivéncia -de vianants i bicicletes-.
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B-5.- Formacié d’un eix de vianants i bicicletes a la carretera BV-5022, donant continuitat amb I’existent
a Cabrils

Es preveu la formacié d’'un vial per a vianants i bicicletes a la carretera BV-5022 en el terme municipal de
Vilassar de Mar, tot continuant el que ja esta implantat en bona part al municipi de Cabrils.

El nou eix s’iniciara a I'Avinguda Carles lll, que és un vial de la xarxa principal de vianants i bicicletes i que
esta ben interconnectat amb la resta de la xarxa de vianants i bicicletes municipal.

B-6.- Ampliacio de la xarxa d’aparcaments de bicicletes

Es proposa fer més densa la xarxa d’aparcaments per a la bicicleta. Aquests aparcaments es proposa
implantar-los:

- En els itineraris definits per a la bicicleta i en aquells punts dinterées que puguin generar
desplagaments (principals equipaments, etc,...).

- En linterior dels equipaments publics (instituts, equipaments esportius, administratius, I'estacié de
ferrocarril,...), en una ubicacié que augmenti la seguretat de les bicicletes contra robatoris i actes
vandalics.

Es proposa la creacié d’'un minim de 8 places per cada punt d’aparcament.

També es proposa la col-locacié d’aparcaments segons la demanda de sol-licituds a I'’Ajuntament. Es preveu
instal‘lar uns 15 punts nous d’aparcament.

B-7.- Pla Director de la bicicleta

Es proposa elaborar un Pla Director de la Bicicleta, que és el document técnic que planifica les actuacions
relacionades amb la mobilitat de la bicicleta amb el detall suficient per garantir la seva viabilitat técnica.

També es recomana que durant I'execucié d’aquest Pla es realitzi un procediment de consulta o dialeg amb
els usuaris d’aquest mode de desplacament.

B-8.- Eix de vianant i bicicletes que travessi d’est a oest Vilassar de Mar pel sector sud

Amb l'objectiu de potenciar la mobilitat amb modes més sostenibles, es preveu la formacié d’un vial per a
vianants i bicicletes que travessi Vilassar de Mar d’est a oest per la zona sud.

Sera una via en prioritat invertida d’Us exclusiu per a veins i serveis, en el tram ¢/ Sant Ramon, c/ Sant Ignasi,
¢/ Alsina i ¢/ Santa Elvira; i una via en prioritat invertida, en I'eix ¢/ Santa Maria, Via Octaviana i ¢/ Sant Lluis.

Pel costat oest s’iniciara al Torrent de la Santa, i pel costat est connectara amb el carrer de la Riera d’en
Cintet, que son dos eixos de la xarxa principal de vianants i bicicletes.

Caldra habilitar un pas sobre la Riera de Cabrils, pel que s’haura d’acordar amb I’Agéncia Catalana de I'Aigua
les condicions técniques d’aquesta passarel-la.
B-9.- Formacié d’eix de vianants i bicicletes que travessi Vilassar de Mar de sud a nord

Amb l'objectiu de potenciar la mobilitat amb modes més sostenibles, es preveu la formacidé d’un recorregut
comode i segur per la trama urbana que la travessi de sud a nord.

Es proposa la formacié d’'un vial de vianants i bicicletes, que travessi de sud a nord Vilassar de Mar, amb el
seguent tragat:
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— Carrer Aduana / Migjorn:
— Tram ¢/ Doctor Masriera — ¢/ Colom. Prioritat invertida, transit exclusiu veins i serveis.
— Tram ¢/ Colom — ¢/ Narcis Monturiol. Prioritat invertida.

— Tram ¢/ Narcis Monturiol — Avda. Arquitecte Eduard Ferrés. Prioritat invertida, transit exclusiu veins
i serveis.

— Passeig de Sant Joan de Mar. Prioritat invertida. Es un eix important que connecta la part nord de la trama
urbana amb la linia de costa. Concretament, a la Plaga Pau Vila on hi ha uns ascensors que permeten
'accés al Passeig maritim.

B-10.- Formacio6 d’un eix de vianants i bicicletes que travessi d’est a oest Vilassar pel costat nord

Amb l'objectiu de potenciar la mobilitat amb modes més sostenibles, es preveu la formacié d’'un recorregut
comode i segur per la zona nord de la trama urbana que la travessi d’est a oest.

Es proposa la formacié d’un vial de vianants i bicicletes, que travessi d’est a oest Vilassar de Mar pel costat
nord, amb el seglent tragat:

— C/ Mossén Pere Ribot, vorera bici — Avinguda Montevideo, prioritat invertida — Avinguda Carles I,
vorera bici — Avinguda President Lluis Companys, vorera bici.

Es un eix de vianants que, en el tram del ¢/ Torrent de la Santa fins I'’Avinguda Montevideo, utilitza I'eix descrit
en el P-12, i a partir d’'aqui baixa per I'’Avinguda Montevideo i gira a esquerres pel ¢/ Mossén Pere Ribot, que
actualment ja té una seccio6 en prioritat invertida amb el transit restringit a veins i serveis.

En el carrer Mossén Pere Ribot caldra habilitar els guals dels carrers que el travessen, i en el creuament de la
Riera d’en Cintet s’haura de construir una obra de pas, que préviament caldra acordar amb I'’Agéncia Catalana
de l'Aigua.

B-11.- Passeig continu de vianants i bicicletes Avda. Arquitecte Eduard Ferrés — Carles lll

Es tracta de consolidar i donar continuitat a un eix de vianants i bicicletes que travessa la trama urbana d’est a
oest, des de la riera de Vilassar de Dalt, fins la Carretera d’Argentona i que forma part de la xarxa principal de
vianants i bicicletes.

L’Avinguda de I'Arquitecte Eduard Ferrés, entre la carretera d’Argentona i 'Avinguda Montevideo, té una
rambla central potent -d’'uns 10 m d’amplada-, que queda interrompuda en totes les cruilles dels carrers que hi
conflueixen i no disposa de guals. Caldra construir aquests passos i adequar un itinerari habilitat.

L’Avinguda Carles lll, entre I’Avinguda Montevideo i la carretera de Cabrils, amb una amplada total de 30 m, té
més del 75% de la seva secci6 destinada al vehicle privat, amb un carril per sentit, dos aparcaments en cordo i
dos aparcaments en semibateria. S’haura de construir en aquest tram, un itinerari de vianants i bicicletes de
seccié suficient, per donar continuitat pel costat est al de 'Avinguda de I'Arquitecte Eduard Ferrés i que
connecti pel costat oest amb el carril bici existent a ’Avinguda del President Lluis Companys.

La consolidacié d’aquest eix de vianants i bicicletes d’orientacié est-oest és important, doncs forma part d’'un
anell perimetral continu, que a més a més, recull varis eixos de la xarxa basica d’orientacié nord-sud.

En aquesta avinguda es disposen molts equipaments esportius i educatius, que sén importants centres
atractors de viatges.
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B-12.- Connexio de l'itinerari existent del Front Maritim amb Premia de Mar

Amb Il'objectiu de millorar la xarxa ciclable al llarg del front Maritim del municipi com a gran eix de connexié
amb els municipis veins i en concordanga amb la propostes de xarxa ciclable de I'ATM i del carril bici del
Maresme que esta estudiant el Departament de Territori i Sostenibilitat, es proposa la formacié d'un vial de
vianants i bicicletes al llarg del Front Maritim entre 'acabament de [l'itinerari actual a I'alcada de la Ronda de
Vilassar i el limit amb el terme municipal de Premia de Mar, on tindria continuitat a través d’aquest terme.

7.3. MOBILITAT EN TRANSPORT PUBLIC
En la diagnosi es va detectar el seguent:

— Bus urba: bona cobertura territorial, amb una demanda reduida, perd que va creixent d’'una manera
continuada aquests darrers anys.

En I'analisi del recorregut, s’observa que hi ha parades que sén poc utilitzades. També que hi ha
algunes parades de dificil accés, on no es pot pujar al vehicle directament des de la vorera.

— Bus interurba: bona cobertura, cal perd millorar la intermodalitat amb el bus urba i el ferrocarril.

— Ferrocarril: bona oferta i cobertura. A les hores punta s’hauria de millorar I'oferta amb vagons de major
longitud. Cal millorar I'estructura tarifaria, resulta molt cara la connexié amb Mataré.

A continuacié es presenten les propostes relacionades amb les millores del transport public:

TP-1.- Adequacioé parades bus. Disposar d’informacio en temps real dels horaris de pas

El disseny de la parada ha de garantir 'aproximacio del bus fins la vorera per facilitar 'accés de persones amb
mobilitat reduida.

Els elements com pals de parada o marquesines senyalitzen de forma visible el punt de parada del bus. En la
mesura del possible és preferible la instal-lacié de marquesines enlloc de pals indicadors, doncs contribueix a
millorar la comoditat de I'usuari.

Es preveu la implantacioé de dispositius electronics que permetin disposar d’informacié actualitzada, en temps
real, sobre els horaris de pas de I'autobus.

Es preveu 'adequacié de les segients parades, per tal de possibilitar I'accés directe al bus des de la vorera:
— C/ Cristofol Colom — Torrent del porxo.
— C/ Santa Rosa de Lima.

També es preveu al carrer Manuel Roca moure la posicié de la parada per millorar I'amplada de pas de la
vorera.

TP-2.- Unificar el format d’horaris de busos interurbans

Demanar a la Generalitat que emprengui les accions corresponents per a uniformitzar el format dels horaris del
bus interurba dels diferents operadors del servei per facilitar la comprensio de I'usuari.

A Vilassar de Mar hi circulen quatre linies de bus interurba en horari ditirn i dues linies en horari nocturn, totes
operades per MOVENTIS / SARBUS /CASAS.

— Linia C10. Barcelona — Mataro (per N-II).
— Linia C12. Cabrils — Vilassar de Mar.
— Linia C30. Vilassar de Dalt — Mataro.

— Linia N-80 i N-81. Barcelona — Mataro i Barcelona — Vilassar de Dalt.

| d’una linia de bus urba, la C13, en servei tots els dies de la setmana excepte els diumenges i amb un interval
de pas de 30'.

TP-3.- Revisi6 del recorregut del bus urba

La diagnosi del PMUS indica que hi ha varies parades que no tenen practicament usuaris. En I'actual context
de crisi economica, i per tal d'optimitzar el servei, es proposa —tot mantenint les frequencies-, reduir la longitud
del recorregut, amb I'objectiu de reduir els costos d’explotacid i millorar I'eficacia del servei.

Al planol 9.4.1 es grafia la nova proposta del recorregut del bus urba. Es preveu ajustar I'actual tragat en tres
trams:

— Eliminar el bucle Ronda Vilassar — ¢/ Santa Eugénia — ¢/ Torrent de la Santa.
— Eliminar el bucle ¢/ Sant Artur — ¢/ Santa Eulalia — ¢/ Santa Magdalena.

— Reduir el recorregut pel costat est de la trama urbana, eliminant el tragat pel terme de Cabrera de Mar i
simplificant el recorregut del tram comprés entre I'’Avinguda de I'Arquitecte Eduard Ferrés fins I'estacio
de RENFE Vilassar / Cabrera.

TP-4.- Material mobil adequat per a persones amb mobilitat reduida

Revisar que el servei de transport public d’autobus sigui adequat per a PMR, no només pel que fa a
I'accessibilitat (disposar de plataformes d’accés, etc.) sind també per assegurar un espai destinat a les cadires
de rodes i estar dotats d’ancoratges i cinturons de seguretat; aixi com, els elements de senyalitzacié acustica i
visual de les parades.

TP-5.- Seguiment de les actuacions pendents d’altres planejaments

El Pla Director d’Infraestructures (PDI), el Pla de Transports de Viatgers de Catalunya (PTVC) i el Pla
d’Infraestructures de Transport (PITC) preveuen diferents mesures que afecten a la mobilitat en transport
public a Vilassar de Mar. Es convenient realitzat un seguiment de I'aplicacié d’aquestes mesures.

TP-6.- Creacié d’un intercanviador modal al carrer Escultor Monjo / Carretera N-II

Es proposa crear un intercanviador modal a la cruilla del ¢/ Escultor Monjo — Carretera N-Il, per tal de facilitar
la connexié dels diferents tipus de transport. L'objectiu és poder garantir una correspondéncia fluida i
connectada entre els diferents modes de transport i reduir el temps d’enllag en el punt de ruptura del viatge.

La proximitat de l'estacié del ferrocarril i de dos dels eixos viaris importants -Ctra. N-Il i Ctra. Cabrils-,
juntament amb la possibilitat de disposar d’'un espai public qualificat de sistema viari d’'una certa dimensio,
permeten habilitar I'intercanviador.

TP-7.- Creacié d’un intercanviador modal al baixador Cabrera - Vilassar

Es proposa crear un intercanviador modal com a punt d’'articulacié, per tal de facilitar la connexié dels
diferents tipus de transport. L’'objectiu és poder garantir una correspondéncia fluida i connectada entre els
diferents modes de transport i reduir el temps d’enllag en el punt de ruptura del viatge.

La preséncia del baixador del ferrocarril de Cabrera de Mar, juntament amb la proximitat de la Carretera N-I1 i

també la possibilitat de disposar d’'una amplia superficie destinada a aparcament, permet habilitar
I'intercanviador.
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Els terrenys estan situats en els termes municipals de Vilassar de Mar i Cabrera de Mar, per tant, caldra
acordar també amb aquest ajuntament I'actuacié proposada.

Els terrenys estan situats en la distancia d’afectacié de la costa, per tant, caldra acordar I'actuacié proposada
amb el Ministerio de Medio Ambiente del Estado.

TP-8.- Coordinar les parades del bus urba amb les del bus interurba

Amb l'objectiu de fomentar I'is del transport public, i per tal de facilitar els intercanvis entre les linies de bus
urba i les de bus interurba, es proposa aproximar aquestes parades.

Es proposa estudiar la viabilitat de coordinar les parades de bus urba i interurba als entorns dels
intercanviadors modals proposats del PMU, especialment al de la Riera de Cabrils.

TP-9.- Millores en el servei ferroviari

Es proposa estudiar la viabilitat de millorar I'oferta del servei ferroviari, amb les segients intervencions:

— Millora de la capacitat de la linia R1, ampliant la longitud dels combois. Per aixd cal adequar les
andanes de I'estacié de I'Arc de Triomf.

— Adequar I'actual sistema tarifari, per evitar la penalitzacié en la tarifa de dues zones entre els trajectes
del subsistema baix Maresme i el subsistema de Mataro.

7.4. MOBILITAT EN VEHICLE PRIVAT MOTORITZAT

De la diagnosi es desprén que Vilassar de Mar no presenta en general problemes de congestié de les vies.
S’han detectat perd varis punts conflictius a la xarxa, que es poden millorar, introduint modificacions en la
regulacié semaforica de diverses cruilles, que es preveuen en el PMUS.

També es preveu estudiar la secci6 transversal de les vies i proposar modificacions per repartir adequadament
I'espai disponible entre els diferents usuaris. Aixi, s’estableix com un objectiu reduir I'espai viari a l'interior de la
ciutat, guanyant espai per el vianant i la bicicleta.

Un altre objectiu és completar la xarxa basica per allunyar el transit de pas del nucli urba. Aixi, prolongant
I’Avinguda del Progrés i adequant la seccio del Cami del Crist i la seva interseccié amb la carretera N-Il, es
podran derivar els moviments Barcelona — Cabrils per una nova ronda.

També es preveu millorar les connexions amb els termes municipals veins -Vilassar de Dalt, Premia de Dalt i
Premia de Mar-, i millorar la seguretat de la xarxa, canviant o modificant el tracat o la seccid transversal als
vials que son conflictius -Cami del Mig i Cami del Crist-.

En el planol 9.5.1 es recullen les actuacions proposades a la xarxa viaria.

V-1.- Modificacié regulacié semaforica cruilla carretera BV-5022 / Avinguda Carles lli

Per reduir la congesti6 de la cruilla, es proposa modificar les actuals 4 fases semaforiques i passar-les a 3,
reordenant la circulacié dels entorns. Per deixar-ho en tres fases, es proposa eliminar els girs a esquerres des
de la Carretera de Cabrils —tant pels vehicles ascendents com pels vehicles descendents—. Caldra modificar la
senyalitzacié horitzontal i vertical de la cruilla i entorns per adequar-ho a la nova regulacié.
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V-2.- Modificacié regulacié del transit a la carretera de Cabrils per derivar el transit descendent BV-
5022 per la Ronda Vilassar

L’objectiu es desviar el transit procedent de Cabrils que va en direccié Barcelona i que actualment baixa per la
carretera de Cabrils fins la N-Il, tot travessant el nucli urba. Es preveu que aquest transit, al arribar a
I’Avinguda del President Lluis Companys, giri a dretes i vagi per aquesta avinguda i per la Ronda Vilassar fins
la carretera N-Il, de manera que s’alliberi el nucli urba d’aquest transit de pas. Per aixd es proposa actuar
sobre la regulacié semaforica i penalitzar el temps de recorregut per la travessera urbana de la carretera de
Cabrils, per dissuadir als usuaris dels recorreguts en sentit Cabrils — Premia de Mar, per tal de qué utilitzin la
Ronda Vilassar.

En el comptatge de vehicles de la diagnosi s’ha observat que la Ronda Vilassar en el sentit ascendent —Premia
de Mar-Cabrils—, té un transit major que en el sentit descendent. Succeeix que en el recorregut descendent —
Cabrils - Premia de Mar—, una part dels vehicles continuen circulant per la Carretera de Cabrils, fins a la
carretera N-II.

V-3.- Adaptar I'ordenacié de la cruilla de la Carretera N-ll amb la Carretera de Cabrils per millorar el
funcionament de la parada de bus, aixi com la regulacié semaforica

Modificar I'ordenacié de la cruilla per facilitar I'accés del bus a la parada i optimitzar la regulacié semaforica.

L’actual configuracié de la cruilla dificulta la mobilitat del bus en la zona de la parada; per tant, caldra adequar
la posicié de la parada per facilitar la maniobra del bus. També caldra ajustar la regulacié semaférica, doncs es
formen llargues cues d’espera a la Carretera de Cabrils per incorporar-se a la Carretera N-II.

V-4.- Arranjament del tragat i de la seccié del Cami del Mig en el tram comprés entre Vilassar de Mar i
Premia de Dalt. Estudiar un tragat alternatiu per I’actual cami adossat a la carretera C-32

La seguretat per l'usuari de la via en aquest tram, en les condicions actuals és precaria, atenent a 'elevat
transit que suporta.

Caldria modificar el seu tracat en algat en diversos trams, ampliar la seccié de la calgada i habilitar un
recorregut peatonal i per a bicicletes, amb una secci6 total de 10 m d’amplada.

La longitud total del Cami del Mig, en el tram que es preveu arranjar és de 740 m. Es el tram comprés entre el
Cami del Crist fins el terme municipal de Premia de Dalt. En aquest tram, el Cami del Mig és també limit del
terme municipal de Vilassar de Dalt, municipi amb qui comparteix la titularitat de la via.

Les preexisténcies de la via -nombrosos murs, accessos a habitatges i a activitats agricoles, preséncia
d’hivernacles-, dificultara i encarira aquests treballs. Per aix0d, es proposa com a primera actuacio, estudiar la
viabilitat d’'un tragat alternatiu, que seria per uns terrenys ocupats per I'actual cami de terres que esta adossat
ala C-32.

V-5.- Arranjament del Cami del Crist, en el tram comprés entre el Cami del Mig i la Carretera N-II
L’amplada de la calgada del Cami del Crist és escassa, d’entorn a 6 m. Considerant el transit del vial i I'elevat
percentatge de vehicles pesants, que és del 12% del total, es proposa ampliar la secci6 del vial a 10 m
d’amplada, amb una calgada de 7 m i dues voreres d’1,50 m.

L’ampliacié d’aquest vial també és necessaria per poder habilitar I'anella viaria externa que recull el transit dels
recorreguts Premia de Mar — Cabrils, que permetra reduir el transit de pas del nucli urba.
V-6.- Prolongacio de I’Avinguda del Progrés fins el Cami del Crist

Es proposa prolongar I'Avinguda del Progrés fins el Cami del Crist, per tal de poder desviar per aquesta
avinguda els recorreguts Cabrils — Barcelona, i reduir el transit de pas pel nucli urba.
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V-7.- Arranjament del Cami de Can Frang¢a de connexié amb Premia de Mar

Es preveu I'arranjament del Cami de Can Franga —actualment és un cami amb terres-, per facilitar la connexio
amb el terme municipal de Premia de Mar.

Aquest vial donara resposta a una demanda de transit local, al que I'alternativa viaria que suposa la carretera
N-II implica recorreguts molts més llargs.

V-8.- Articular una nova anella viaria externa

Es proposa establir una nova anella viaria que constituira una segona ronda més allunyada del nucli urba, per
derivar els recorreguts Cabrils — Barcelona; i a la vegada també ordenar la circulacié del Cami del Mig i del
Cami del Crist.

Aquesta actuacié suposaria prolongar I'Avinguda del Progrés fins el Cami del Crist. Actuacié descrita i
valorada al punt V-6. També caldra préviament, ampliar la seccié transversal del Cami del Crist, descrita i
valorada al punt V-5.

V-9.- Nou accés a l'autopista C-32

Es proposa estudiar la viabilitat de la formacio d’'un nou accés a Vilassar de Mar i Cabrils des de I'autopista C-
32.

Aquest accés s’hauria de connectar amb la Carretera de Cabirils, el que permetra reduir el transit de vehicles
per la trama urbana. Es proposara a la Direccié General de Carreteres de la Generalitat de Catalunya i a la
concessionaria ABERTIS la redaccié d’aquest estudi.

V-10.- Pacificar la carretera N-ll en la travessera del nucli urba

Es proposa estudiar la viabilitat de reduir el transit de la Carretera N-IlI, transformar la seva seccié actual en
tota la fagana de la poblacié en una travessera urbana que possibiliti I'ampliacié de les voreres, la formacié de
zones d’aparcament i la millora dels accessos al passeig maritim. També sera possible la formacié de rampes
al costat muntanya per millorar la connexié de la ciutat amb el Passeig Maritim.

Aquesta transformacié va lligada al desplagament del transit cap a 'autopista C-32, un cop aquesta via estigui
alliberada del peatge, o bé cap un nou vial, que discorreria per l'interior i que seria a la variant de la carretera
N-II.

V-11.- Estudiar la possibilitat d’un canvi de sentit a la Ctra. de Cabrils, entre la N-ll i els carrers Santa
Rosa de Lima / Santa Maria

Actualment, en aquest tram la Carretera de Cabrils té un unic carril, amb sentit descendent.

El PMUS preveu la realitzacié d’'un estudi de transit que analitzi la viabilitat d’'un canvi de sentit del tram i que
passi a ser de sentit ascendent. S’haura d’analitzar com afecta aquesta mesura a la resta de la xarxa,
considerant la importancia dels accessos de la N-II al nucli de Vilassar de Mar.

Aquesta actuacié dependra de la Direccido General de Carreteres de la Generalitat, que és la titular de la via i
que en el cas de que es realitzi el canvi de sentit, s’haura de modificar la regulacié de la cruilla, habilitant a la
Carretera N-Il el gir a esquerres pels vehicles procedents de Premia de Mar en direccié Cabrils, quan aquest
moviment, es va traslladar en una actuacié de recent execucio6 a la Ronda Vilassar.

V-12.- Millora de I’accés rodat al mercat de la Flor des de la Ctra. N-lI

Es proposa estudiar la viabilitat de la formacié d’'una illeta giratoria a la Carretera N-Il, a I'algada de I'actual
cruilla semaforitzada, per facilitar 'accés al Mercat de la Flor.

Es proposara a la Direccié General de Carreteres de la Generalitat de Catalunya la redaccié d’aquest estudi.
Aquesta illeta constituira el punt d’inici de la segona anella viaria del municipi, que estara formada per: el Cami
del Crist, ’Avinguda del Progrés i la seva prolongacié, i el Cami del Mig fins arribar a la seva connexi6 a través
del terme municipal de Cabrera de Mar, amb la rotonda de la carretera d’Argentona. Aquesta segona anella
reduira el transit de pas per la trama urbana. Els recorreguts Premia de Mar — Cabrils i els de Premia de Mar —
Argentona, optaran per aquest nou eix viari, si s’actua degudament en la regulacié del transit urba.

V-13.- Anella de circumval-lacié interna amb vehicle privat motoritzat sentit est-oest

Es proposa la formacié d’'una anella de circumval-lacio, en sentit Unic a cada eix, de manera que el transit en
sentit Mataro sigui per I'eix Maria Vidal — Sant Genis — Montserrat — Sant Josep — Mare Coromina — Santa
Elena; i que el transit en sentit Barcelona sigui per I'eix Colom — Santa Maria.

Aquesta actuacié suposara la supressio de I'actual doble sentit al carrer Santa Maria, en el tram Ctra. Cabrils —
¢/ Santa Magdalena.

V-14.- Millora de la senyalitzacié del Cami del Crist

Es proposa millorar la senyalitzacié d’orientacié del Cami del Crist, per evitar 'entrada de vehicles pesants de
gran tonatge, que originen problemes davant la impossibilitat de maniobra a la part alta del vial.

V-15.- Estudi regulacié semaforica cruilla carretera d’Argentona / ¢/ Colom

Es preveu realitzar un estudi de la regulacié semaforica a la cruilla de la Carretera d’Argentona amb el carrer
Colom, per reduir el temps d’espera i evitar les retencions que es produeixen en aquesta zona.

V-16.- Estudi sentits de circulacié al nucli urba, per convertir alguns carrers de doble sentit en sentit
unic

Es preveu realitzar un estudi per a convertir alguns carrers del nucli urba que sén de doble sentit, en sentit
unic, per tal de millorar i facilitar la circulacid. Aquesta actuacid, a més a més de millorar la circulacié del
vehicle privat motoritzat, també possibilitara un canvi de la seccié transversal del vial, i aixi poder destinar més
espai als modes sostenibles.

V-17.- Estudi per a reduir el transit al carrer Cuba

Es preveu realitzar un estudi, amb I'objectiu de definir les mesures per a reduir el transit del carrer Cuba i
derivar-lo cap a la Ronda de Vilassar.

Amb I'actual configuracié d’accessos a la trama urbana des de la carretera N-Il, ha augmentat el transit per
aquest carrer, doncs a passat a ser un important accés al nucli pels vehicles procedents de Mataré.

V-18.- Connexio dels poligons industrials de Vilassar de Mar i Vilassar de Dalt

Es preveu millorar la connexié entre els poligons industrials de Vilassar de Mar i Vilassar de Dalt.

Es formara un nou vial, des de la rotonda situada a I'extrem oest de I’Avinguda del Progrés fins el Cami del
Mig, davant el pas inferior existent a la Carretera C-32.
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Els poligons dels dos termes municipals, molt propers entre ells -menys d'1 km-, es podrien connectar
facilment, doncs existeix un pas inferior a la carretera C-32. Aquesta connexié optimitzaria el recorregut dels
vehicles pesants d’ambdds sectors. La posta en servei de la segona anella viaria de Vilassar de Mar milloraria
I'accessibilitat al conjunt industrial.

V-19.- Millorar la senyalitzacié del Mercat de la Flor per Premia de Mar/ NIl i Cabrera de Mar, per evitar la
circulacié de vehicles pesants pel Cami del Mig i Cami del Crist

Cal instar a I'administracio competent a millorar la senyalitzacié indicativa del Mercat de la Flor, pels vehicles
procedents de la carretera C-32, als enllagos de Premia de Mar i de Cabrera de Mar, per tal de dirigir els
vehicles cap a la carretera N-II, i evitar els problemes que provoca la circulacié de vehicles pesants que venen
del Cami del Mig i del Cami del Crist.

V-20.- Canvi de sentit del carrer Sant Sebastia

Es preveu realitzar un canvi de sentit del carrer Sant Sebastia

7.5. APARCAMENT

De la diagnosi es desprén que tot i que el balang de I'aparcament no és deficitari, en diverses zones no es
cobreix la demanda i els vehicles excedents es distribueixen per altres barris amb superavit.

En horari diiirn existeix un elevat grau d’ocupacié de les places d’aparcament gratuit en via publica, pero els
aparcaments publics de pagament es troben poc ocupats.

Als barris situats a primera linia de costa, als extrems de la trama municipal, la Xinesca a l'oest, i la zona a
tocar de Cabrera de Mar a I'est tenen problemes d’aparcament en periode “estival” a la via publica en horari
didrn.

D’una banda, les propostes del present PMUS a nivell de la xarxa peatonal i ciclista preveuen una pacificacio
important de la zona central del nucli urba que comporten la reduccié de I'espai per a vehicles en la via publica
i de 'aparcament en la mateixa com a un dels eixos prioritaris del Pla. D’altra banda pero, cal mantenir la
disponibilitat de places tant per als residents del municipi com per a l'activitat comercial del nucli. En aquest
sentit. I'estratégia general de les propostes a nivell d’aparcaments es centren en la millora de Il'oferta
d’aparcament periféric al nucli urba a partir de la qual es pot accedir a tot el nucli a través de la xarxa peatonal.
Pel que fa a la disponibilitat d’aparcament en la zona del nucli urba es preveu, en aquest cas, potenciar la
rotacio de les places existents en via publica i la utilitzacié de les places fora de via publica.

Al planol 9.6.1 s’han grafiat les propostes d’actuacio a la xarxa d’aparcament.

AP-1.- Millorar accessos aparcament Mercat municipal

Adequar els accessos a I'aparcament del Mercat municipal i analitzar si modificant els sentits de circulacié es
pot millorar el funcionament de les rampes actuals.

AP-2.- Fomentar I’Gs d’aparcaments publics fora de la via publica

Donat el baix Us que registren aquests aparcaments, cal dur a terme accions per potenciar-ne el seu Us:
- Millors preus per I'Us frequent i per rotacio
- Bonificacions fiscals a l'usuari
- Acord amb comerciants per subvencionar els primers minuts d’us
- Campanya de captacio de residents

Aquesta actuacié afecta als aparcaments de la plaga Viceng Casanova i el Mercat.
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AP-3.- Creacio de places d’aparcament de breu durada

Establir a la via publica places d’aparcament de breu durada, davant serveis com farmacies, correus,... 0 en
emplagaments estratégics com determinades zones del poligon industrial Els Garrofers.

Soén zones que podrien ser gratuites amb control d’horari amb disc, o bé de pagament.

AP-4.- Minimitzar els estacionaments indeguts

Es proposa realitzar campanyes de regulacié de l'aparcament per part de la policia local, controlant els
estacionaments indeguts (en calgada, en vorera, en passos de vianants, espais reservats per al bus, espais
reservats per a carrega i descarrega,...).

AP-5.- Augmentar el nombre de places d’aparcament a la zona industrial

Establir una nova area d’aparcament adossada al marge dret de la Riera d’en Cintet, en una zona del poligon
industrial Els Garrofers amb gran demanda d’estacionament. La nova area permetra gestionar els
aparcaments existents més propers, com a aparcament de rotaci6 amb temps maxim fixat. Seria un
aparcament gratuit amb control d’horari amb disc.

AP-6.- Urbanitzar arees d’aparcament en us a la zona industrial

Arranjar les plataformes de terres del poligon industrial Els Garrofers, on actualment aparquen vehicles privats,
per millorar les condicions dels usuaris i augmentar la capacitat d’aquests estacionaments.

Les plataformes a arranjar son dues: una adossada al marge esquerra de la Riera d’en Cintet, amb una
superficie aproximada d’'uns 500 m?; i l'altre, a I'extrem oest del poligon, al costat sud de I'Avinguda del
Progrés, amb una superficie aproximada també de 500 m>.

AP-7.- Protegir I’'aparcament dels residents en zones amb elevat déficit

A les zones proximes a la platja, amb bons accessos des de la ciutat, on hi ha estacionament en calgada i on
habitualment hi ha places d’aparcament lliures, com és el Barri de la Xinesca i la zona compresa entre la
carretera d’Argentona i el Pla de I'Avella, a I'estiu, en aquestes dues zones s’ocupen totes les places, produint
un problema en l'aparcament dels residents. Per tal d’evitar-ho, en aquestes zones, s’haura de regular
I'aparcament en calgada, donant prioritat al resident.

AP-8.- Aparcament de superficie a I’Avda. Lluis Companys

Es preveu la realitzacié d’'un estudi per augmentar el numero de places d’aparcament a I'Avinguda Lluis
Companys i entorns.

AP-9.- Ampliar aparcament en els terrenys entre el camp de futbol i la piscina

Urbanitzar la plataforma de terres, situada entre la piscina coberta i el camp de futbol, per augmentar la
capacitat de I'actual aparcament.

Préviament caldra adequar el planejament urbanistic, doncs una part d’aquests terrenys estan qualificats al
vigent Pla General de sistema d’espais verds.

AP-10.- Estudi per la millora de 'aparcament als vials del nucli urba
Es preveu la realitzacié d’un estudi per millorar 'aparcament en els vials.

Entre els punts a considerar, hi ha:
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- Ampliar la superficie de la calgada destinada a aparcament als carrers Lluis Companys i Narcis
Monturiol.

- Modificar els actuals aparcaments en bateria de I'’Avinguda Carles lll, dels carrers Sant Artur i Riera
d’en Cintet i passar-los a bateria en angle invers.

- Suprimir dobles sentits a la calgada i deixar sentit Unic per habilitar un cordé d’aparcament (carrer del
Mont, carrer Sant Jeroni).

- Estudi per la localitzacié de nous espais per a ubicar places d’aparcament.

- Eliminar aparcaments en el carrer del Mont, en el tram comprés entre els carrers Sant Josep i Colon.

7.6. ALTRES MESURES

Son mesures sobre la seguretat viaria -Pla local de Seguretat, resolucié de punts conflictius- i d’altres
destinades a actuacions ambientals -promoure I'is de vehicles ecologics, punts de carrega de vehicle
eléctric, ...

AM-1.- Aprovacio del Pla Local de Seguretat Viaria (PLSV)

Aprovacio del Pla Local de Seguretat Viaria (PLSV), l'eina de I'administracid municipal que analitza
I'accidentalitat en els ultims anys i proposa mesures en els punts més conflictius, per tal d’'aconseguir disminuir
el numero d’accidents amb victimes.

AM-2.- Promoure I'is de vehicles més ecologics

Es proposa que a mesura que es renovi la flota de vehicles municipals, es considerin de forma molt especial
les caracteristiques de consum d’energia, soroll i generacié d’emissions. Es d’especial importancia realitzar
aquestes politiques amb les flotes de vehicles pesants (servei de recollida de residus, etc).

També es proposa impulsar mesures de fiscalitat verda, amb bonificacions (en els impostos de vehicles de
traccié mecanica, en la zona blava...) per als vehicles ecologics.

AM-3.- Estudi per a la instal-lacié de punts de carrega de vehicles eléctrics

Es proposa estudiar la modificacié de les ordenances municipals en matéria d’edificacid, d’activitats i altres per
a permetre la instal-lacié de punts de recarrega de vehicles eléctrics.

Caldra donar compliment a les dotacions minimes de I'estructura per a la recarrega de vehicles eléctrics del
RD 1053/2014, que s’haura d’incorporar als edificis i estacionaments de nova construccié a la via publica.

També es proposa, per impulsar I'Us del vehicle eléctric, la creacié d’estacionaments preferents per a vehicle
eléctric i establir uns avantatges fiscals pels conductors d’aquests vehicles.
AM-4.- Habilitar parada bus escolar al carrer Narcis Monturiol costat mar

Es preveu un canvi d’ubicacié de la parada per al bus escolar al carrer Narcis Monturiol costat Mar, per tal que
els alumnes de I'escola Pérez Sala no hagin de creuar dit carrer.

AM-5.- Regular i gestionar la mobilitat entre vianants, bicicletes i vehicles eléctrics. Modificar
ordenanga

Modificar I'ordenanga amb I'objectiu de millorar la seguretat dels vianants, ordenar la circulacid de les
bicicletes i dels diferents vehicles eléctrics que van apareixent a la via.

AM-6.- Poligon industrial Els Garrofers: formacié de baden a I’Av del Progrés amb pas de vianants.
Formacié d’esquenes d’ase per reduir la velocitat dels vehicles als accessos al poligon i millorar
senyalitzacio. Estudiar la reubicacio de la pista d’skate del poligon.

Actuacions previstes al Poligon industrial Els Garrofers:

- Formacio6 d’esquenes d’ase a I'Av del Progrés,(per exemple, entre la deixalleria i la rotonda d’entrada a
la zona industrial(venint de Matard), per reduir la velocitat dels vehicles.

- Senyalitzar a les entrades que s’esta accedint a un poligon i que s’ha de disminuir la velocitat.

- Implementar mesures de seguretat al voltant de la instal-lacié d’skate i/o estudiar la reubicacié de la
pista d’skate del poligon.

L’Avinguda del Progrés, a més a més de ser el vial principal del poligon industrial Els Garrofers, també és la
prolongacié del Cami del Mig, vial que uneix diferents termes municipals. Per tant, té el transit generat pel
propi poligon i també suporta un trafic de pas important. Tant és aixi, que les IMD a l'est de la Carretera de
Cabrils arriben a 7.400 vehicles per sentit; i a 'oest d’aquesta carretera a 3.500 vehicles. Sén unes de les IMD
més altes de tota la xarxa viaria basica. Per tant, és important controlar la velocitat del transit i instal-lar
mesures per la seva regulacio.

AM-7.- Instal-lar esquenes d’ase per reduir la velocitat.

Instal-lar esquenes d’ase als carrers Jeroni Marsal i Manel Roca, en el tram comprés entre I'Avinguda
Montevideo i la Carretera de Cabrils.

Els carrers Jeroni Marsal i Manuel Roca absorbeixen un transit de pas important derivat de la Carretera de
Cabrils. Per evitar la cruilla de la Carretera de Cabrils amb I’Avinguda Carles lll, els vehicles en sentit Vilassar
de Mar, giren a esquerres pel carrer Manuel Roca i els que van en sentit Cabrils, pugen per I'Avinguda
Montevideo i giren a esquerres pel carrer Jeroni Marsal. Amb aquests recorreguts alternatius, redueixen el
temps de viatge.

El PMUS preveu mesures estructurals per pal-liar aquests efectes perd mentre no es duguin a terme, es
proposa instal-lar esquenes d’ase per reduir la velocitat.
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PLA DE MOBILITAT URBANA SOSTENIBLE DE VILASSAR DE MAR FASE A FASE B FASE C
MESURES D'ACTUACIO PRESSUPOST PER FASES de 1 a3 anys de 4 a 6 anys més de 6 anys
Millora de la mobilitat a peu
P-1 Millora de 'amplada util dels eixos basics de vianants X
P-2 Construccié de passos de vianants X X
P-3 Creacié de més zones de prioritat per a vianants X
P-4 Actuacions de manteniment en els guals de vianants existents X X
P-5 Eix civic carrer Sant Jeroni / carrer Riera d’en Cintet X
P-6 Connexi6 Passeig maritim amb Premia de Mar X
P-7 Connexions dels itineraris de vianants amb els termes municipals X X
veins
P-8 Camins escolars X
P-9 Vorera N-II connexié Premia de Mar X
P-10 En el Passeig Maritim habilitar itineraris adaptats —rampes- als passos X X
de vianants situats a I'estacié de RENFE i a la Plaga Pau Vila
Eix de vianants i bicicletes que travessi d’est a oest Vilassar pel costat
P-11 sud X X
Passeig continu vianants i bicicletes Avda. Arquitecte Eduard Ferrés —
P-12 X X
Carles lll
Formacié d’un eix de vianants i bicicletes que travessi Vilassar de Mar
P-13 X
de sud a nord
Formacioé d’'un eix de vianants i bicicletes que travessi d’est a oest
P-14 ; X
Vilassar pel costat nord
Formacio eix de vianants a I'Avda. Montevideo, en el barri El Barato.
P-15 : . - X X
Campanya informativa circuits
P-16 Formaci6 eix de vianants al ¢/ Narcis Monturiol (tram Ctra. Cabrils - ¢/ X X
Aduana) i ¢/ Santa Eulalia. Campanya informativa circuits
P-17 Adaptar amb semafors per a invidents els grups semaforics prioritaris X
P-18 Formacio d’'un eix de vianants i bicicletes a la carretera BV-5022, X
donant continuitat amb I'existent a Cabrils
P-19 Estudi de I'amplada de les voreres del municipi X
Millora de la mobilitat en bicicleta
B-1 Campanyes de promoci6 de I'is de la bicicleta X X X
Creacio de vies segregades per a la bicicleta en la xarxa principal de
B-2 : X X
vehicles
B-3 Creacio de nous itineraris senyalitzats en calgada per a la bicicleta X X
B-4 Creacio de nous itineraris en vorera per a la bicicleta X X
B-5 Formacio d’'un eix de vianants i bicicletes a la carretera BV-5022,
donant continuitat amb I'existent a Cabrils
B-6 Ampliacié de la xarxa d’aparcaments de bicicletes X
B-7 Pla Director de la bicicleta X
B-8 Eix de vianants i bicicletes que travessi d’est a oest Vilassar pel sector
sud
B-9 Formacio d’eix de vianants i bicicletes que travessi Vilassar de Mar de
sud a nord
Formacioé d’'un eix de vianants i bicicletes que travessi d’est a oest
B-10 :
Vilassar pel costat nord
B-11 Passeig continu de vianants i bicicletes Avda. Arquitecte Eduard
Ferrés - Carles Il
B-12 Connexio del itinerari existent del Front Maritim amb Premia de Mar X
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PLA DE MOBILITAT URBANA SOSTENIBLE DE VILASSAR DE MAR FASE A FASE B FASE C
MESURES D'ACTUACIO PRESSUPOST PER FASES de 1a3anys de 4 a 6 anys més de 6 anys
Millora de la mobilitat en transport public
Adequacié parades de bus. Disposar d’informacié en temps real dels
TP-1 h X X
horaris de pas
TP-2 Unificar el format d’horaris de busos interurbans X
TP-3 Revisio del recorregut del bus urba
TP-4 Material mobil adequat per a PMR X
TP-5 Seguiment de les actuacions pendents d’altres planejaments
TP-6 Creaci6 d’un intercanviador modal a Escultor Monjo / Ctra. N-I| X
TP-7 Creacio d’'un intercanviador modal al baixador Cabrera - Vilassar X
TP-8 Coordinar les parades del bus urba amb les del bus interurba
TP-9 Millores en el servei ferroviari
Millora de la mobilitat en vehicle privat motoritzat
V-1 Modificacié regulacié semaforica cruilla carretera BV-5022 / Avinguda X
Carles Ill
V-2 Modificacié regulacio del transit a la carretera de Cabrils per derivar el X
transit descendent BV-5022 per la Ronda Vilassar
Adaptar I'ordenacié de la cruilla de la Carretera N-Il amb la Carretera
V-3 de Cabrils per millorar el funcionament de la parada de bus, aixi com X
modificar la regulacié semaforica
Arranjament del tracat i de la seccié del Cami del Mig en el tram
V-4 compres entre Vilassar de Mar i Premia de Dalt. Estudiar un tragat X X X
alternatiu per I'actual cami adossat a la carretera C-32
Arranjament del Cami del Crist, en el tram comprés entre el Cami del
V-5 o X X
Mig i la Carretera N-II
V-6 Prolongacioé de I'Avinguda del Progrés fins el Cami del Crist X X
Arranjament del Cami de Can Franga de connexié amb Premia de
V-7 Mar X X
V-8 Articular una nova anella externa
V-9 Nou accés a 'autopista C-32
V-10 Pacificar la carretera N-Il en la travessera del nucli urba
V-11 Estudiar la possibilitat d’'un canvi de sentit a la Ctra. Cabrils, entre la
N-Il i Santa Rosa de Lima / Santa Maria
V-12 Millora de I'accés rodat al mercat de la Flor des de la Crta. N-II
V-13 Anella circumval-lacié interna amb vehicle privat motoritzat sentit est-
oest
V-14 Millora de la senyalitzaci6 del Cami del Crist
V-15 Estudi regulacié semaforica cruilla carretera d’Argentona / ¢/ Colom X
Estudi sentits de circulacioé al nucli urba, per convertir alguns carrers
V-16 . L X
de doble sentit en sentit Gnic
V17 Estudi per reduir el transit al carrer Cuba X
Connexio dels poligons industrials de Vilassar de Mar i Vilassar de
V-18 Dalt X
Millorar la senyalitzacié del Mercat de la Flor per Premia de Mar/ NIl i
V-19 Cabrera de Mar, per evitar la circulacié de vehicles pesants pel Cami

del Mig i Cami del Crist
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PLA DE MOBILITAT URBANA SOSTENIBLE DE VILASSAR DE MAR

V-20 Canvi de sentit del carrer Sant Sebastia
PLA DE MOBILITAT URBANA SOSTENIBLE DE VILASSAR DE MAR FASE A FASE B FASE C
MESURES D'ACTUACIO PRESSUPOST PER FASES de 1a3anys de 4 a 6 anys més de 6 anys
Millora en I’aparcament
AP-1 Millora accessos aparcament Mercat Municipal
AP-2 Fomentar I'Gs d’aparcaments publics fora de la via publica
AP-3 Creacio de places d’aparcament de breu durada
AP-4 Minimitzar els estacionaments indeguts
AP-5 Augmentar el nombre de places d’aparcament a la zona industrial X
AP-6 Urbanitzar arees d’aparcament en Us a la zona industrial X
AP-7 Protegir aparcament residents a les zones amb elevat déficit X
AP-8 Aparcament de superficie Avda. Lluis Companys
AP-9 Ampliar aparcament en els terrenys entre el camp de futbol i la piscina X
AP-10 | Estudi per la millora de I'aparcament als vials del nucli urba X
Altres mesures
AM-1 | Adequacio i aprovacié del Pla Local de Seguretat Viaria (PLSV)
AM-2 Promoure I's de vehicles més ecologics
AM-3 Estudi per a la instal-laci6é de punts de carrega de vehicles eléctrics
AM-4 Habilitar parada autocar escolar al carrer Narcis Monturiol costat mar X
Regular i gestionar la mobilitat entre vianants, bicicletes i vehicles
AM-5 o it
electrics. Modificar ordenanga
P.l. Els Garrofers: Formacio d’esquenes d’ase per reduir la velocitat
AM-6 | dels vehicles als accessos al poligon i millorar senyalitzacié. Estudiar X
la reubicaci6 de la pista d’skate del poligon.
AM-7 Instal-lar esquenes d'ase per reduir velocitat X
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PLA DE MOBILITAT URBANA SOSTENIBLE DE VILASSAR DE MAR PRIORITAT
PLA DE MOBILITAT URBANA SOSTENIBLE DE VILASSAR DE MAR PRIORITAT
MESURES D'ACTUACIO PRESSUPOST PER PRIORITATS ALTA MITJA BAIXA -
MESURES D'ACTUACIO PRESSUPOST PER FASES ALTA MITJA BAIXA
Millora de la mobilitat a peu
Millora de la mobilitat en transport public
P-1 Mill I | atil dels ei asi i X
lllora de 'amplada (til dels eixos basics de vianants TP-1 Adequacié parades de bus. Disposar d’informacié en temps real dels X
P-2 Construccié de passos de vianants X horaris de pas
. i . ] TP-2 Unificar el format d’horaris de busos interurbans X
P-3 Creacié de més zones de prioritat per a vianants X
P-4 Actuacions de manteniment en els guals de vianants existents X TP-3 Revisio del recorregut del bus urba
P-5 Eix civic carrer Sant Jeroni / carrer Riera d’en Cintet X TP-4 Material mobil adequat per a PMR X
P-6 Connexié Passeig maritim amb Premia de Mar X TP-5 Seguiment de les actuacions pendents d’altres planejaments
C i dels iti is de vi t bels t icipal
P-7 V;_:r;eans cls fiineraris de vianants amb €is lermes muhicipals X TP-6 Creaci6 d’un intercanviador modal a Escultor Monjo / Ctra. N-I| X
P-8 Camins escolars X TP-7 Creaci6 d’un intercanviador modal al baixador Cabrera - Vilassar X
P-9 Vorera N-II connexio Premia de Mar X TP-8 Coordinar les parades del bus urba amb les del bus interurba
P-10 En el Passeig Maritim habilitar itineraris adaptats —rampes- als passos X
de vianants situats a I'estacié de RENFE i a la Placa Pau Vila TP-9 Millores en el servei ferroviari
P-11 Eix de vianants i bicicletes que travessi d’est a oest Vilassar pel costat X
sud Millora de la mobilitat en vehicle privat motoritzat
Passeig continu vianants i bicicletes Avda. Arquitecte Eduard Ferrés — —— — — - -
P12 | ares Il X V-1 Modificacio regulacio semaforica cruilla carretera BV-5022 / Avinguda X
P13 Formacié d’'un eix de vianants i bicicletes que travessi Vilassar de Mar X Carles Ill
- de sud a nord V-2 Modificacié regulacio del transit a la carretera de Cabrils per derivar el X
p.q4 | Formacio dun eix de vianants i bicicletes que travessi d'est a oest X transit descendent BV-5022 per la Ronda Vilassar
) Vilassar pel costat nord Adaptar I'ordenacio de la cruilla de la Carretera N-1l amb la Carretera
P-1 Formacio eix de vianants a I'Avda. Montevideo, en el barri El Barato. X V-3 de Cabrils per millorar el funcionament de la parada de bus, aixi com X
15 Campanya informativa circuits modificar la regulacié semaforica
P-16 Formacio eix de vianants al ¢/ Narcis Monturiol (tram Ctra. Cabrils - ¢/ X Arranjament del tracat i de la seccié del Cami del Mig en el tram
Aduana) i ¢/ Santa Eulalia. Campanya informativa circuits V-4 comprées entre Vilassar de Mar i Premia de Dalt. Estudiar un tragat X
. - L - alternatiu per I'actual cami adossat a la carretera C-32
P-17 Adaptar amb semafors per a invidents els grups semaforics prioritaris X - - - - -
i i i __ V-5 Arranjament del Cami del Crist, en el tram comprés entre el Cami del X
P-18 Formacioé d’un eix de vianants i bicicletes a la carretera BV-5022, X - Mig i la Carretera N-II
donant continuitat amb I'existent a Cabrils
- . V-6 Prolongacioé de I'Avinguda del Progrés fins el Cami del Crist X
P-19 Estudi de I'amplada de les voreres del municipi X
V-7 Arranjament del Cami de Can Franga de connexié amb Premia de X
Millora de la mobilitat en bicicleta Mar
. . . V-8 Articular una nova anella externa
B-1 Campanyes de promoci6 de I'is de la bicicleta X
B.2 Creaci6 de vies segregades per a la bicicleta en la xarxa principal de X V-9 Nou accés a l'autopista C-32
vehicles
o N . ] . V-10 Pacificar la carretera N-Il en la travessera del nucli urba
B-3 Creacio de nous itineraris senyalitzats en calgada per a la bicicleta X
V-11 Estudiar la possibilitat d’'un canvi de sentit a la Ctra. Cabrils, entre la
B-4 Creacid de nous itineraris en vorera per a la bicicleta X N-1l'i Santa Rosa de Lima / Santa Maria
B-5 Formacio d’'un eix de vianants i bicicletes a la carretera BV-5022, V-12 Millora de I'accés rodat al mercat de la Flor des de la Crta. N-II
donant continuitat amb I'existent a Cabrils - — - - - -
V-13 Anella circumval-lacié interna amb vehicle privat motoritzat sentit est-
B-6 Ampliacié de la xarxa d’aparcaments de bicicletes X oest
B-7 Pla Director de Ia bicicleta X V-14 Millora de la senyalitzaci6 del Cami del Crist
B-8 Eix de vianants i bicicletes que travessi d’est a oest Vilassar pel sector V-15 Estudi regulacié semaforica cruilla carretera d’Argentona / ¢/ Colom X
sud - - - — - N -
Formacio d’eix de vianants i bicicletes que travessi Vilassar de Mar de V-16 Estudi sentlts‘de cwculgc[o .aI nucli urba, per convertir alguns carrers X
B-9 de doble sentit en sentit Unic
sud a nord
B-10 Formacié d’'un eix de vianants i bicicletes que travessi d’est a oest V17 Estudi per reduir el transit al carrer Cuba X
Vilassar pel costat nord — - - - - —
- - - — - V18 Connexio dels poligons industrials de Vilassar de Mar i Vilassar de X
B-11 Passeig continu de vianants i bicicletes Avda. Arquitecte Eduard : Dalt
gemes s Canes il Millorar la senyalitzacié del Mercat de la Flor per Premia de Mar/ NIl i
B-12 | Connexio del itinerari existent del Front Maritim amb Premia de Mar X v-19 Cabrera de Mar, per evitar la circulacié de vehicles pesants pel Cami
del Mig i Cami del Crist
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V-20 Canvi de sentit del carrer Sant Sebastia
PLA DE MOBILITAT URBANA SOSTENIBLE DE VILASSAR DE MAR PRIORITAT
MESURES D'ACTUACIO PRESSUPOST PER FASES ALTA MITJA BAIXA
Millora en I’aparcament
AP-1 Millora accessos aparcament Mercat Municipal
AP-2 Fomentar I'Gs d’aparcaments publics fora de la via publica
AP-3 Creacio de places d’aparcament de breu durada
AP-4 Minimitzar els estacionaments indeguts
AP-5 Augmentar el nombre de places d’aparcament a la zona industrial X
AP-6 Urbanitzar arees d’aparcament en Us a la zona industrial X
AP-7 Protegir aparcament residents a les zones amb elevat déficit X
AP-8 Aparcament de superficie Avda. Lluis Companys
AP-9 Ampliar aparcament en els terrenys entre el camp de futbol i la piscina X
AP-10 | Estudi per la millora de I'aparcament als vials del nucli urba X
Altres mesures
AM-1 | Adequacio i aprovacié del Pla Local de Seguretat Viaria (PLSV)
AM-2 Promoure I's de vehicles més ecologics
AM-3 Estudi per a la instal-laci6é de punts de carrega de vehicles eléctrics
AM-4 Habilitar parada autocar escolar al carrer Narcis Monturiol costat mar X
Regular i gestionar la mobilitat entre vianants, bicicletes i vehicles
AM-5 o it
electrics. Modificar ordenanga
P.l. Els Garrofers: Formacio d’esquenes d’ase per reduir la velocitat
AM-6 | dels vehicles als accessos al poligon i millorar senyalitzacié. Estudiar X
la reubicaci6 de la pista d’skate del poligon.
AM-7 Instal-lar esquenes d'ase per reduir velocitat X
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8. INDICADORS DE SEGUIMENT

El PMUS inclou uns indicadors de seguiment que permetran efectuar un seguiment i també avaluar si els

actuacions realitzades possibilitaran la consecuci6 dels objectius previstos.

El seguiment ambiental del PMU s’ha d’integrar en els mecanismes de seguiment propis del Pla i 'EAE ha de
preveure la realitzacidé, com a minim, d’'un informe als tres anys i d’un altre als sis anys, els quals han de ser
remesos a la Direccid6 General de Politiques Ambientals del Departament de Territori i Sostenibilitat, que
emetra informe. Les conclusions de l'informe de seguiment corresponent als sis anys constituiran una font

d’'informacié a considerar en la diagnosi de redacci6 del nou PMU.
Els informes de seguiment han de constar, com a minim, de la seglent informacio:
- L’'estat d’execucio de les diverses mesures en relaciéo amb el programa d’actuacio establert.

- El seguiment dels objectius ambientals, que ha de comportar el calcul dels indicadors corresponents

als objectius.

- En cas necessari, I'establiment de noves actuacions i/o directrius per tal d’assegurar I'assoliment dels

objectius fixats.

Tot seguit es mostren aquests indicadors, comparant el seu valor en I'escenari actual (2017), tendencial (2022)
i objectiu (2022).
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Nom indicador

Valor Actual (2017)

Valor Tendencial (2022)

Valor Objectiu (2022)

1. GLOBAL

1.1 Repartiment modal total

1.1.1.  Apeuien bicicleta 31,7% 31,7% 34 %
1.1.2. En transport public 14,3 % 14,3 % 18 %
1.1.3.  En vehicle privat motoritzat 54 % 54 % 48 %
1.2. Repartiment model intern

1.2.1.  Apeuien bicicleta 77,54 % 77,54 % 81 %
1.2.2. En transport public 1,25 % 1,25 % 1,50 %
1.2.3. En vehicle privat motoritzat 21,22 % 21,22 % 17,5 %
1.3. Repartiment modal connexié (mobilitat generada — atreta)

1.3.1. Apeuien bicicleta 1,25 % 1,25 % 281 %
1.3.2. En transport public 23,05 % 23,05 % 28,91 %
1.3.3.  En vehicle privat motoritzat 75,70 % 75,70 % 68,27 %
1.4. Autocontencio

1.4.1.  Autocontencié municipal 39,88 % 39,88 % 39,88 %
2. VIANANTS

2.1. Prioritat per a vianants 20,4 % 20,4 % 45 %
2.2. Déeficit per a vianants 65 % 65 % 72 %
2.3. Passos de vianants adaptats 78,5 % 78,5 % 100 %
3. BICICLETES

3.1. Xarxa bicicletes (km carrils ciclables o zona 30 / poblacié total) 0,013 0,013 0,059
3.2. Xarxa ciclable (km carrils ciclables o zona 30 / xarxa viaria total) 6,32 % 6,32 % 28,85 %
3.3. Aparcament bicicletes / 1000 hab. 4,21 4.21 9,90
4. TRANSPORT PUBLIC

4.1. Adaptacié PMR autobusos

4.2. Adaptacié a PMR estacions TP 85 % 85% 100 %
4.3. Velocitat comercial transport public urba (km/h) 13 13 17
4.4. Integracio tarifaria 100 % 100 % 100 %
4.5. Cobertura territorial del transport public = 300 m 100 % 100 % 100 %
4.6. Parades amb marquesina 22 % 22 % 22 %
4.7. Parades d’autobus accessibles dins la zona urbana 50 % 60% 100 %
4.8. Xarxa de carril bus (km carril bus / km de xarxa viaria amb servei de bus) 0% 0% 0%
4.9. Ocupacié autobus urba (pers./veh) 10,72 10,72 12
4.10. Estacions ferroviaries accessibles 85 % 85 % 100 %
5. VEHICLE PRIVAT MOTORITZAT

5.1. Turismes per cada 1.000 habitants 458,5 467,7 467.,4
5.2. Motos per cada 1.000 habitants 128,7 139,5 139,5
5.3. Xarxa viaria o basica (respecte el total) 46,5 % 46,5 % 46,5 %
5.4. Zones 30 0,44 % 0,44 % 4,19 %
5.5. Mobilitat en vehicle privat total (M veh-km/any) 182,5 187,3 168,2
6. APARCAMENT

6.1. Aparcament regulat en calgada (% respecte aparcament total en via publica 8,42 % 8,42 % 8,68 %
6.2. Cobertura aparcament en via publica 60,06 % 60,06 % 55 %
6.3. Cobertura aparcament fora via publica 71,8 % 71,8 % 71 %
7. DISTRIBUCIO DE MERCADERIES

7.1. Espai distribucid urbans de mercaderies (places C/D * 1000 / poblacié total 3,91 3,91 3,91
7.2. Zones de carrega i descarrega (places C/D * 100 / places aparcament 0,7 % 0,7% 0,7 %
8. SEGURETAT VIARIA

8.1. Victimes mortals en accidents de transit 0 0 0
8.2. Victimes zona urbana / Victimes totals 100 100 100
8.3. Accidents amb victimes per cada 1.000.000 veh*km 0,175 0,17 0,145
9. COSTOS

9.1. Costos interns i externs del viatge en TP (€/viatger-km) 0,63 0,63 0,63
9.2. Costos interns i externs del viatge en VP (€/viatger-km) 1,28 1,28 1,24
9.3. Costos externs totals del transport (milers €/any) 2.553.336 2.553.336 2.247.775
9.4. Consums energétic del transport (tep/any) 12.618 13.535 11.567
10. EMISSIONS

10.1.Emissié PM10 (t/any) 9,02 8,23 6,97
10.2.Emissié NOx (t/any) 142 110,16 93,74
10.3.Emissié CO2 39.809 42.695 36.486

Taula 64. Indicadors de seguiment del PMUS de Vilassar de Mar.
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